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Oddaję w Państwa ręce jubileuszowy numer Poli-
cyjnego Forum Szkoleniowego przygotowany przez 
zespół redakcyjny oraz policjantów i pracowników 

cywilnych Szkoły Policji w Katowicach. 
Dziękuję moim poprzednikom, w tym nadinsp. dr. Ra-

fałowi Kochańczykowi, który w tym numerze udzielił nam 
wywiadu jako Zastępca Komendanta Głównego Policji, 
a przecież jeszcze kilka lat temu jako Komendant Szkoły 
Policji w Katowicach sam przekazywał czytelnikom ko-
lejne wydania naszego periodyku. 

Dziękuję nadinsp. dr. Jarosławowi Kalecie i insp. Ja-
rosławowi Gałuszce za to, że pozwolili na rozwój pisma 
i mieli ogromny wpływ na jego kształt. Dziękuję insp. dr 
Gabrieli Sosze – redaktor naczelnej Policyjnego Forum 
Szkoleniowego oraz członkom Rady Programowej za wy-
siłek włożony w przygotowanie numeru jubileuszowego 
i koordynację prac związanych z jego wydaniem.

Chciałbym szczególnie podziękować wszystkim au-
torom artykułów zamieszczonych w Policyjnym Forum 
Szkoleniowym za wartościowe teksty oraz Panu Pawło-
wi Mięsiakowi, który jako spiritus movens naszego czaso-
pisma wytrwale od początku jego powstania podejmuje 
się pracy redakcyjnej, wykazując kreatywność i wielką 
cierpliwość w tworzeniu kolejnych projektów.

W trakcie 25 lat działalności Szkoły Policji w Katowi-
cach spotykaliśmy się z przychylnością i wsparciem ze 
strony komendantów wojewódzkich Policji (vide obecny 
proces dydaktyczny realizowany w formule hybrydowej), 
przedstawicieli urzędów i administracji samorządowej 
oraz rządowej, innych formacji mundurowych, instytu-
cji, stowarzyszeń, uczelni, związków zawodowych. Bar-
dzo dziękuję za wszelkie przejawy dobroci, które otrzy-
mywaliśmy od Państwa przez te lata.

Nie sposób pominąć obecnych jak i byłych policjan-
tów oraz pracowników cywilnych, którzy budowali mar-
kę Szkoły Policji w Katowicach, a obecnie działają na jej 
rzecz. Za wszystko dziękuję Państwu i Waszym rodzinom.

Drodzy słuchacze, Szkoła jest dla Was, dziękuję Wam 
za dbanie o nasze dobre imię, bo Wasze podejście do służ-
by wpływa na opinię społeczeństwa o Policji. Pamiętajmy 
wszyscy nasze motto: Pomagamy i chronimy. 

Szanowni Państwo, żywię nadzieję, że jubileuszowy 
numer Policyjnego Forum Szkoleniowego zostanie przez 
Państwa miło przyjęty, a umieszczone w nim artykuły 
pozwolą Państwu na podróż w czasie i zagłębienie się 
w historię Szkoły Policji w Katowicach oraz jej działal-
ności, jak również wzbogaci Państwa wiedzę o bieżących 
przedsięwzięciach. 

insp. Rafał Stanisławski
Komendant Szkoły Policji w Katowicach

W imieniu słuchaczy Szkoły Policji w Katowicach 
chcielibyśmy podziękować Panu Komendanto-
wi Szkoły Policji w Katowicach za to wyróżnie-

nie i możliwość dołączenia się do dzieła tworzenia jubi-
leuszowego numeru Policyjnego Forum Szkoleniowego.

Wiedza, którą nabywamy tutaj w policyjnej jednostce 
szkoleniowej stanowi niezwykle ważny element, który 
z pewnością będzie miał niebagatelny wpływ na dalszą 
drogę zawodową. Dla wielu z nas to pierwsze zetknięcie 
się z dyscypliną służbową charakterystyczną dla formacji 
mundurowych. Dzięki wytrwałej pracy kadry dydaktycz-
nej i dowódczo-wychowawczej na rzecz naszego rozwo-
ju, mimo wielu obaw i niepewności, wiemy coraz więcej 
o Policji. Wiemy też, że tak jak teraz, zawsze będziemy 
mogli liczyć na ich wszechstronną pomoc w rozwiązy-
waniu problemów służbowych, a nierzadko osobistych.

Dziękujemy kierownictwu Szkoły Policji w Katowi-
cach, policjantom i pracownikom cywilnym za nieustan-
ne wychodzenie naprzeciw oczekiwań w trakcie realiza-
cji procesu dydaktycznego tak na nas ukierunkowanego. 
I chociaż czas jaki pozostajemy w Szkole prędzej czy póź-
niej się skończy, żywimy nadzieję, że jakiś ślad po nas tu-
taj zostanie. Pragnęlibyśmy, aby podejmowane przez nas 
akcje charytatywne będące w kanonie działań słuchaczy 
na rzecz wymagających pomocy, uczyły dalej następnych 
adeptów sztuki policyjnej empatii i wrażliwości na ludzkie 
potrzeby. 

Jeszcze raz dziękujemy za wszystko.

W imieniu słuchaczy Szkoły Policji w Katowicach
Samorząd Słuchaczy
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Wywiad z Zastępcą Komendan-
ta Głównego Policji nadinsp. drem 
Rafałem Kochańczykiem.

Redakcja: Jak przebiegała karie-
ra zawodowa Pana Komendanta?

Nadinsp. dr Rafał Kochańczyk: 
Zawsze powtarzam i jestem z tego 
dumny, że od posterunkowego pa-
trolującego gliwickie ulice do gene-
rała. To było niesamowite przeżycie 
i szkoła życia, zwłaszcza, że po trans-
formacji ustrojowej zostało niewielu 
funkcjonariuszy, którzy pełnili służ-
bę w Milicji Obywatelskiej. Muszę 
przyznać, że ja na swojej początko-
wej drodze służbowej poznałem wie-
lu fantastycznych policjantów, peł-
nych zaangażowania. Może zabrzmi 
to jak wspomnienia starego wiaru-
sa, ale w tamtych czasach w zasa-
dzie wszystko było inne, radiowozy 

(my do dyspozycji mieliśmy Poloneza 
i Nysę), radiotelefony w których ba-
teria rozładowywała się po godzinie, 
umundurowanie (spodnie w kant, 
sztywna bluza mundurowa zwa-
na potocznie kartonem, krawat pod 
szyją) czy też regulacje prawne, np. 
w zakresie czasu służby (pamiętam, 
że pełniłem służbę w systemie 12 go-
dzin służby i 24 godziny wolnego 
bez względu, czy wolne następowa-
ło po dniówce czy też nocce). Mimo 
tych niedogodności starsi koledzy ja-
koś potrafili w nas zaszczepić poczu-
cie służby społeczeństwu, ofiarność, 
dokładność w realizacji zadań. 

Kolejnym etapem bardzo istot-
nym w moim życiu zawodowym 
było rozpoczęcie studiów w Wyż-
szej Szkole Policji w Szczytnie. Na-
ukę, wykładowców, jaki i sam po-
byt wspominam bardzo dobrze i nie 

ukrywam, że chętnie powtórzyłbym 
tę przygodę. 

Po ukończeniu Szczytna zostałem 
dyżurnym w Komisariacie Policji III 
w Gliwicach, następnie specjalistą 
w Zespole Kadr i Szkolenia Komen-
dy Miejskiej Policji w Gliwicach, gdzie 
odpowiadałem za szkolenia z zakre-
su taktyki i technik interwencji, wy-
szkolenia strzeleckiego. 

W listopadzie 2002 roku pierw-
szy raz w mojej karierze zawodowej 
rozpocząłem służbę na stanowisku 
kierowniczym. Najpierw jako zastęp-
ca komendanta Komisariatu Policji 
II w Gliwicach, (dokładnie tym sa-
mym gdzie rozpocząłem służbę, ale 
już w innej siedzibie), następnie jako 
komendant Komisariatu Policji w Py-
skowicach. Kolejnym etapem była Ko-
menda Miejska Policji w Gliwicach, 
gdzie objąłem stanowisko zastępcy 

Szkolnictwo policyjne 
na miarę naszych czasów
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komendanta nadzorującego obsza-
ry prewencyjne. 

W 2012 roku opuściłem swoje ro-
dzinne miasto i rozpocząłem służbę 
na stanowisku zastępcy komendanta 
wojewódzkiego w Kielcach. Tam też 
w 2015 roku ówczesny komendant 
główny nadinsp. Krzysztof Gajewski 
powołał mnie na stanowisko Komen-
danta Wojewódzkiego Policji w Kiel-
cach. Służbę na tym stanowisku peł-
niłem do lutego 2016 r. W maju tego 
roku moje życie zawodowe zostało 
związane ze Szkołą Policji Katowicach. 

W lutym 2021 roku zostałem po-
wołany na stanowisko Komendanta 
Wojewódzkiego Policji w Opolu. Służ-
bę w garnizonie opolskim pełniłem 
do stycznia 2024 roku, to jest do cza-
su powołania na stanowisko Zastępcy 
Komendanta Głównego Policji. 

Co ciekawego wydarzyło się 
przez te lata służby pełnionej 
w Szkole Policji w Katowicach?

W katowickiej szkole spędziłem 
prawie 5 lat. Tak więc w okresie tym 
wydarzyło się wiele ciekawych rzeczy. 
Na pewno poznałem fantastycznych 
ludzi zarówno policjantów i pracow-
ników cywilnych. W zakresie inwe-
stycyjnym udało się nam chociażby 
wybudować z prawdziwego zdarze-
nia, funkcjonalny magazyn kwater-
mistrzowski. Za mojej kadencji roz-
poczęto budowę najnowocześniejszej 
strzelnicy, zmodernizowaliśmy kom-
pleks sportowy. 

Na pewno wydarzeniem, który 
w pamięci zostanie na długie lata był 
czas covidu. Wtedy nie wiedzieliśmy 
jak reagować. Teraz w miarę upływu lat 
przybywa krytyków ówczesnych me-
tod postępowania, ale wtedy naprawdę 
sytuacja dla nas była całkowicie nowa, 
bez możliwości skorzystania z wcze-
śniejszych doświadczeń. Zdawaliśmy 
sobie sprawę, że każda czynność obar-
czona jest dużym ryzykiem dla zdro-
wia zarówno kadry jak też słuchaczy. 

Kiedy słyszy Pan Komendant 
o Szkole Policji w Katowicach, ja-
kie ma Pan pierwsze skojarzenie?

Szkoła Policji o potężnym potencja-
le zarówno pod względem kadrowym 
– w końcu funkcjonuje w najwięk-
szym garnizonie w Polsce, a także 

Powitanie na stanowisku komendanta Szkoły (SP Katowice, maj 2016 r.)

Zakończenie Miestrzostw Policji w Strzelaniu (SP Katowice, czerwiec 2017 r.)

W trakcie obchodów Święta Policji (SP Katowice, lipiec 2019 r.)
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o znacznych możliwościach rozwoju 
w zakresie infrastruktury dydaktycz-
nej oraz pobytowej. 

Co Pan Komendant uważa 
za swój największy sukces osiągnię-
ty w czasie swojej służby w Szkole?

To bardzo trudne pytanie. Może 
zacznę od tego, że poznałem tu fan-
tastycznych ludzi. Część z nich to byli 
i mam nadzieję, że nadal są to praw-
dziwi pasjonaci swojej służby czy 
też pracy. Wiele razy zaskakiwała 
mnie ich kreatywność, sposoby 
rozwiązywania problemów (których 
nigdy nie brakowało biorąc pod uwagę, 
że praktycznie każdego dnia na terenie 
szkoły przebywało blisko tysiąc osób). 

Wracając do pytania. Z pewnością 
do sukcesów mogę zaliczyć bardzo 
dobrą współpracę z władzami Ka-
towic. To dzięki zrozumieniu władz 
samorządowych powstało wiele ini-
cjatyw. Chociażby droga umożliwia-
jący objazd „wizytówki” Szkoły Po-
licji w Katowicach, to jest zapór 
przejazdu kolejowego. Ponadto już 
wtedy zaakceptowano naszą suge-
stię stworzenia skrzyżowania z sy-
gnalizacją, umożliwiającego wyjazd 
drugą bramą, co z pewnością przy-
czyni się do łatwiejszej komunikacji 
z południową częścią województwa. 

Do sukcesu należy zaliczyć również 
dostosowanie się do wymogów eko-
logicznych poprzez inwestycje w in-
stalację fotowoltaiczną. Inwestycja 
ta była możliwa dzięki dobrej współ-
pracy z Wojewódzkim Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach. 

No i na koniec powtórzę się, ale 
jestem dumny z tego, że powstała 
na miarę XXI wieku strzelnica, która 
spełnia wszystkie wymagania, jak też 
stwarza odpowiednie warunki zarów-
no dla słuchaczy jak i kadry dydak-
tyczno-instruktorskiej. 

Nie mogę również zapomnieć, 
że wraz z kadrą zorganizowaliśmy 
20. rocznicę powstania Szkoły Po-
licji w Katowicach, upamiętniając 
tę rocznicę bardzo ładną, limitowaną 
monetą okolicznościową. 

Jak Pan Komendant widzi dal-
szy rozwój szkolnictwa policyjne-
go w Polsce?

Kolejne bardzo trudne pytanie. 
Szkolnictwo policyjne powinno dosto-
sować się do otaczającej nas rzeczywi-
stości. Słuchacz, który opuszcza mury 
jakiejkolwiek jednostki szkoleniowej 
musi posiadać odpowiedni zakres wie-
dzy teoretycznej i praktycznej, aby wła-
ściwie realizować stawiane przed nim 
zadania w zakresie zapewnienia bez-
pieczeństwa i porządku publicznego. 
Zdaję sobie sprawę, że jedną z wielu 
bolączek jakie trawi policyjne szkol-
nictwo to ograniczone środki finanso-
we. Ograniczone środki to z kolei brak 
możliwości rozwoju bazy dydaktycznej 
i kwaterunkowej, a co za tym idzie nie-
wydolny system szkolenia, generujący 
tak zwane nawisy szkoleniowe. 

Obecne kierownictwo zarówno 
na szczeblu ministerialnym, jak i ko-

mendy głównej dostrzega te proble-
my i stara się wdrożyć mechanizmy, 
które pozwolą na poprawę takiej sy-
tuacji. Jednym z rozwiązań na pewno 
jest wprowadzenie szkolenia hybry-
dowego. W tym miejscu chciałbym 
bardzo podziękować kierownictwu 
i kadrze Szkoły Policji Katowicach, 
która oprócz już realizowanych zadań 
wzięła na siebie przygotowanie i zor-
ganizowanie pilotażowego szkolenia 
w systemie kształcenia na odległość 
metodą hybrydową. W metodzie tej 
zajęcia teoretyczne dla policjantów 
prowadzone są przez katowickich 
wykładowców za pomocą systemu 
wideokonferencji, natomiast zajęcia 
praktyczne realizowane są przez na-
uczycieli stowarzyszonych instruk-
torów taktyki i technik interwencji 
oraz wyszkolenia strzeleckiego z po-
szczególnych komend, uczestników 
pilotażu. 

Wiem, że nie jest to odkrywcza 
metoda ale zaznaczam, że po raz 
pierwszy została ona uruchomiona 
w przypadku systemu edukacji poli-
cyjnej i mam nadzieję, że jeżeli oce-
na jakości szkolenia będzie pozytyw-
na z pewnością wpłynie na poprawę 
efektywności szkoleń podoficerskich 
i aspiranckich. 

Na zakończenie, z okazji 25-lecia 
powstania Szkoły Policji w Katowi-
cach, jedynej takiej placówki w po-
łudniowej części Polski, całej kadrze 
złożonej z funkcjonariuszy, jak też pra-
cowników cywilnych, życzę satysfak-
cji i zadowolenia z tego, co robicie 
na co dzień. Zapewniam Was, że wkład 
jaki wnosicie w zakresie zapewnienia 
bezpieczeństwa i porządku publiczne-
go – mimo, iż czasem na co dzień nie 
widać tego efektu – jest nie do prze-
cenienia. Życzę wytrwałości, a także 
realizacji swoich planów zarówno 
tych zawodowych, jak też osobistych. 
Dziękuję za to, że mimo tego iż Szko-
ła Policji w Katowicach spośród po-
zostałych szkół jest najmłodsza, ale 
ma wyrobioną markę profesjonalnej 
placówki, która na wysokim poziomie 
kształci policyjne kadry. 

Dziękujemy bardzo za poświęco-
ny czas i życzymy wszystkiego naj-
lepszego.Święto Policji (SP Katowice, lipiec 2024 r.)
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Dla uczczenia Święta Policji 
i 25-lecia utworzenia Szkoły 
Policji w Katowicach na pla-

cu apelowym w obecności licznie 
przybyłych gości odbył się uroczy-
sty apel, w trakcie którego wręczo-
no medale i odznaczenia oraz nomi-
nacje na wyższe stopnie policyjne 
funkcjonariuszom i pracownikom 
naszej szkoły. Uroczystość uświetni-
ły swoją obecnością Kompania Ho-
norowa Oddziału Prewencji Policji 

w Katowicach oraz Orkiestra Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Ka-
towicach.

Komendant Szkoły Policji w Ka-
towicach insp. Rafał Stanisławski 
rozpoczynając uroczystość ser-
decznie przywitał przybyłych go-
ści, w tym m.in.: Zastępcę Komen-
danta Głównego Policji nadinsp. dra 
Rafała Kochańczyka oraz wszyst-
kich przedstawicieli urzędów, służb 
mundurowych, instytucji, stowarzy-

szeń i związków zawodowych, a tak-
że zagraniczne dlegacje z zaprzyjaź-
nionych szkół policyjnych z Czech, 
Słowacji i Węgier. Podziękował rów-
nież wszystkim policjantom i pra-
cownikom szkoły za czas poświę-
cony na profesjonalne kształcenie 
kadr policyjnych.

Głos zabrali także Wojewoda 
Śląski Marek Wójcik oraz Sekretarz 
Miasta Katowice Maciej Stachura. 
Ponadto przedstawicielka Marszał-

Święto Policji
26 lipca 2024 r. w Szkole Policji w Katowicach miał 

miejsce uroczysty apel z okazji Święta Policji pod 
honorowym patronatem Komendanta Głównego Policji 

insp. Marka Boronia, w którym uczestniczył Zastępca 
Komendanta Głównego Policji  
nadinsp. dr Rafał Kochańczyk.



UROCZ YSTOŚCI

8 P O L I C Y J N E  F O R U M  S Z K O L E N I O W E

1999-2024 

25 lat

ka Województwa Śląskiego odczyta-
ła list z życzeniami dla funkcjona-
riuszy i pracowników Szkoły Policji 
w Katowicach.

Pod obeliskiem upamiętniającym 
policjantów województwa śląskie-
go zamordowanych przez NKWD 
w 1940 r. wieniec złożyli Zastępca 
Komendanta Głównego Policji nad-
insp. dr Rafał Kochańczyk i Komen-
dant Szkoły Policji w Katowicach 
insp. Rafał Stanisławski.

Główną częścią obchodów było 
wręczenie odznaczeń i awansów 
na wyższe stopnie policyjne.

Komendant Szkoły uhonorował 
również pamiątkowymi medalami 
25-lecia następujące osoby: Zastępcę 
Komendanta Głównego Policji – nad-
insp. dra Rafała Kochańczyka, Wo-
jewodę Śląskiego – Marka Wójcika, 
Marszałka Województwa Śląskie-
go – Wojciecha Saługę, Prezydenta 
Miasta Katowice – Marcina Krupę, 

a z kadry Szkoły: mł. insp. Czesła-
wa Piaseckiego, podinsp. Lubomira 
Stasiaka, podinsp. Andrzeja Wilisow-
skiego, podinsp. Michała Adamczyka, 
mł. insp. Tomasza Stechnija, Marię 
Fatygę, Lucynę Grządziel, Wiesławę 
Klimczyk, Iwonę Kucz, Ewelinę No-
bis i Beatę Sztubę.

Uroczystość zakończyła defilada 
odznaczonych i awansowanych wraz 
z policyjną orkiestrą, kompanią hono-
rową i pododdziałem słuchaczy.�

Pamiątkowy medal 25-lecia Szkoły Policji w Katowicach
Z okazji tej rocznicy założeniem projektu było zaakcentowanie 
na medalu tego, że Szkoła dysponuje jedną z najnowocześniej-
szych w Polsce strzelnic, a również kładzie duży nacisk na dobre 
przygotowanie strzeleckie słuchaczy. Na medalu zaprojektowa-
nym przez specjalistę Wydziału Prezydialnego Pawła Mięsiaka 
główną postacią jest policjantka celująca do tarczy (w którą na po-
trzeby projektu wcieliła się nadkom. Aleksandra Kukuła – ekspert 
Wydziału Prezydialnego, instruktor strzelań policyjnych). W tle  
znajdują się charakterystyczne perforowane w blasze elementy 
północnej elewacji strzelnicy: ozdobne kratownice i ręka z pisto-
letem, a na dole widok budynku od strony południowej. 
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Na terenie Szkoły usytuowane 
są 22 budynki, w tym 5 aka-

demików, 2 budynki dydaktyczne, 
nowoczesna strzelnica, kompleks 
sportowy, hale sportowe, stołówka, 
budynki administracyjno-gospodar-
cze, magazyn i garaże.

Mając na uwadze konieczność 
dostosowania istniejących obiek-
tów do wymagań technicznych oraz 
spełnienie wymogów ekologicznych 
budynki konsekwentnie poddawane 
są modernizacjom, przebudowie, re-
montom, które mają na celu popra-
wę funkcjonalności, dostosowania 
do potrzeb jednostki szkoleniowej, 
poprawienia warunków zakwatero-
wania słuchaczy oraz prowadzenia 
zajęć dydaktycznych. W latach 1999-
2024 zrealizowano wiele zadań in-
westycyjnych, do których należy za-
liczyć m.in.:

•	 2003 – budowa policyjnego toru 
przeszkód oraz jego rozbudowa 
w 2014 r. o elementy sprawno-
ści fizycznej oraz place samo-
chodowe
Inwestycja obejmowała budowę 

policyjnego toru przeszkód dla pod-
noszenia sprawności fizycznej słu-
chaczy, w późniejszym okresie roz-
budowano tor przeszkód co wpłynęło 
na zwiększenie możliwości przepro-
wadzania różnorodnych zajęć prak-
tycznych, podnoszenia sprawności 
fizycznej oraz nabywania umiejętno-
ści przy kontroli pojazdów samocho-
dowych.

•	 2005 – budowa kompleksu spor-
towego oraz jego przebudowa 
w 2019 r. 
Inwestycja obejmowała budo-

wę kompleksu sportowego w skład 
którego wchodziło boisko do pił-
ki nożnej wraz z bieżnią okrężną. 
Wewnątrz bieżni znajdowało się 
boisko do piłki ręcznej, kort do te-
nisa, po dwa boiska do koszyków-
ki i boiska do siatkówki. Na połu-
dnie od bieżni okrężnej znajduje się 
skocznia do skoku w dal. 

Przebudowa obejmowała zmianę 
bieżni okrężnej czterotorowej o dłu-
gości 200 m z bieżnią prostą czte-
rotorową o dystansie 100 m wraz 
ze znajdującym się wewnątrz bo-
iskiem wielofunkcyjnym oraz zlo-
kalizowaną obok skocznią do sko-
ku w dal. 

Obiekt składa się z boiska do piłki 
nożnej, koszykówki, siatkówki, piłki 
plażowej, siłowni oraz bieżni lekko-
atletycznej, na których będą prowa-
dzone zajęcia sportowe, dydaktycz-
ne i symulacyjne. Zespół sportowy 
jest wykorzystywany przez słucha-
czy w celu podnoszenia kondycji fi-
zycznej. 

•	 2007 – adaptacja części po-
mieszczeń garażowych na Wie-
lofunkcyjne Centrum Symulacji 
Policyjnych
Zadaniem centrum jest przygoto-

wanie słuchaczy do prawidłowego 
postępowania w różnych sytuacjach 
mogących wystąpić podczas dzia-

łań patroli Policji w terenie zabudo-
wanym. Obiekty symulacyjne służą 
do nauki i doskonalenia umiejętno-
ści technicznych i taktycznych. Moż-
na w nich realizować interwencje 
w miejscach publicznych, interwen-
cje domowe, czy też takie elemen-
ty jak pościg i zatrzymanie osoby, 
poruszanie się z bronią w terenie 
otwartym, wejście do pomieszczeń, 
itp. Obiekty te służą również do do-
skonalenia współdziałania funkcjo-
nariuszy w patrolu policyjnym z za-
chowaniem zasad bezpieczeństwa 
i wzajemnej asekuracji.

•	 2007 – wykonanie oświetlenia 
zewnętrznego oraz w 2017 r. jego 
modernizacja z zastosowaniem 
energooszczędnych opraw LED
Inwestycja obejmowała budowę 

oświetlenia zewnętrznego z zastoso-
waniem sterowania zegarem astro-
nomicznym na terenie szkoły. Na-
stępnie modernizacja oświetlenia 
znacząco przyczyniła się do obni-
żenie mocy zainstalowanych urzą-
dzeń oświetleniowych, zmniejsze-
nie zużycia energii elektrycznej 
na oświetlenie oraz podniesienie ja-
kości oświetlenia. W ramach zadania 
inwestycyjnego wymienionych zo-
stało 180 szt. zewnętrznych opraw 
oświetleniowych. Inwestycja przy-
niosła efekty dla środowiska w po-
staci zmniejszenia emisji zanieczysz-
czeń związanych ze spalaniem paliw 
z uwagi na znaczną poprawę efek-
tywności energetycznej instalacji.

Najważniejsze inwestycje 
25-lecia
asp. szt. Marcin Kurpas, 
Iwona Stępień 
Wydział Zaopatrzenia 
Szkoły Policji w Katowicach

Nieruchomość, na której położona jest Szkoła Policji 
w Katowicach, stanowiąca własność Skarbu Państwa, 

została przekazana jej w trwały zarząd decyzją 
Prezydenta Miasta Katowice z 9 grudnia 2002 r. i stanowi 

teren zamknięty o powierzchni wynoszącej 323 215 m2.
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Osie strzeleckie B przed przebudową

Kompleks sportowy przed i po przebudowie

Latarnia przed zmianą i nowe oświetlenie ulicy
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•	 2010 – adaptacja budynku 
mieszkalnego przy ulicy gen. 
Jankego 274 na akademik
Adaptacja budynku mieszkalne-

go na akademik pozwoliła posze-
rzyć bazę kwaterunkową Szkoły, 
zwiększając możliwości szkolenio-
we do 740 słuchaczy. Budynek miesz-
kalny wielorodzinny zadaptowano 
na akademik nr 6. 

Na czterech kondygnacjach zosta-
ły zlokalizowane pokoje mieszkalne 
z włączonymi w ich układ pomiesz-
czeniami sanitarnymi. Na parterze po-
wstały także pomieszczenia biurowe, 
sanitarne oraz socjalne. W pomiesz-
czeniach piwnicznych zlokalizowane 
zostały: świetlica, pomieszczenia ma-
gazynowe w tym magazyn uzbrojenia 
oraz pralnia i suszarnia.

•	 2014 – budowa obiektu do sy-
mulacji interwencji policyjnych
Inwestycja obejmowała budowę 

obiektu umożliwiającego realizację 
zajęć dydaktycznych w nowoczesny 
sposób w części parterowej budynku, 
nad którą zainstalowano nad częścią 
korytarza parteru poziomą stalowa 

kładkę, z której można obserwować 
zainscenizowane interwencje odby-
wające się poniżej, bez ingerencji 
w przygotowaną symulację.

•	 2017-2023 przebudowa osi 
strzeleckich „A” i „B” policyjnej 
strzelnicy ćwiczebnej 
Inwestycja obejmowała przebudo-

wę i rozbudowę istniejącego zespołu 
strzelnic ćwiczebnych do prowadzenia 
strzelań ze zmiennych linii otwarcia 
ognia. Część istniejących hal strzelań 
(nie użytkowanych ze względu na zły 
stan techniczny) została wyburzona, 
a na ich miejscu zostały wybudowa-
ne nowe osie wraz z zapleczem. Wy-
konana część przylega do istniejącej 
przewiązki łączącej istniejące strzel-
nice (3 osie „A”) z częścią nowo wy-
budowaną.

Całość zespołu jest niepodpiw-
niczona; jednokondygnacyjna, poza 
częścią biurowo-szkoleniową, która 
posiada dwie kondygnacje.

Wzdłuż osi „B” w wybudowa-
nym obiekcie od strony południo-
wej zostały umieszczone biura ka-
dry dydaktycznej, natomiast nad nimi 

(na pierwszym piętrze) zlokalizowa-
no sale wykładowe.

Istniejące trzy hale strzelań 
w pawilonie „A” oraz pomieszczenia 
w budynkach zaplecza pomocniczego 
zostały poddane przebudowie z do-
stosowaniem do nowych przepisów. 
Pawilon „A” składa się z trzech hal 
strzelań: 
−	 oś „A1” dwustrefowa częściowo 

zakryta – 25 m- energia pocisku 
do 1000 J,

−	 oś „A2” trzystrefowa częściowo 
zakryta – 50 m – energia pocisku 
do 2200 J, 

−	 oś „A3” trzystrefowa częściowo 
zakryta – 50 m – energia pocisku 
do 2200 J z wjazdem dla samocho-
du patrolowego,

	 oraz odnowionych pomieszczeń 
do obsługi technicznej i prowadze-
nia zajęć dydaktycznych w istnie-
jących budynkach zaplecza.
W pawilonie B znajduje się zespół 

czterech krytych osi i strzelnica tak-
tyczna w następującym układzie:
−	 hala strzelań „B1a” wielokierun-

kowa strzelnica taktyczna – ener-
gia pocisku do 1000 J,

Na górze – wcześniej garaże, teraz Wielofunkcyjne Centrum Symulacji Policyjnych, na dole – pomieszczenia nowej strzelnicy
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−	 hala strzelań „B1b” dwustrefowa 
– 25 m – energia pocisku do 2200 J,

−	 hala strzelań „B1c” dwustrefowa 
– 25 m – energia pocisku do 1000 J,

−	 oś „B2” dwustrefowa kryta – 25 m 
– energia pocisku do 1000 J,

−	 oś „B3” trzystrefowa kryta – inte-
raktywna 20 m – energia pocisku 
do 1000 J, 

–	 pomieszczenia zaplecza do obsłu-
gi technicznej i prowadzenia zajęć 
dydaktycznych z zakresu wyszko-
lenia strzeleckiego, taktyki i tech-
nik interwencji.
Celem inwestycji była popra-

wa bezpieczeństwa i komfortu pro-
wadzenia zajęć dydaktycznych, na-
tomiast zastosowane nowoczesne 
rozwiązania techniczne zwiększyły 
wszechstronność szkolenia słuchaczy. 

Obiekt został wyposażony w sys-
tem strzelnicy multimedialnej, który 
poszerzył możliwości szkoleniowe, 
ponieważ umożliwia prowadzenia 
bojowego szkolenia strzeleckiego 
w symulowanych warunkach wy-
stępujących w trakcie pełnienia służ-
by oraz zaawansowanego treningu 
strzeleckiego. 

•	 2018-2019 – budowa budynku 
magazynowego 
Inwestycja obejmowała budowę 

obiektu magazynowego, który jest 
budynkiem o prostej formie archi-
tektonicznej, dostosowanej do pod-
stawowej funkcji obiektu jaką jest 
funkcja magazynowa, która pozwo-
li na wykonywanie czynności zwią-
zanych z prowadzeniem gospodarki 
magazynowej uwzględniając specyfi-
kę poszczególnych magazynów. 

•	 2020 – wykonanie instalacji fo-
towoltaicznej
Instalacja fotowoltaiczna składa 

się z 396 szt. kompletnych zestawów 
paneli fotowoltaicznych o łącznej 
mocy 160,38 kWp zlokalizowanych 
na dachach nw. budynków szkoły: 
budynek „G” (akademik nr 3), bu-
dynek „L” (akademik nr 1), budy-
nek „M” (akademik nr 2), budynek 
„O” (magazyn) oraz budynek „U” (sto-
łówka).

Zestawy paneli fotowoltaicznych 
zostały przyłączone do instalacji 
elektrycznych budynków poprzez 
przetwornice częstotliwości typu So-

lis i linię kablową oraz zostały pod-
łączone do istniejących instalacji od-
gromowych. Ww. budynki są zasilane 
z sieci wewnętrznej szkoły przez sta-
cje transformatorowe. Wyproduko-
wana przez instalację fotowoltaiczną 
energia w pełni jest wykorzystywa-
na na potrzeby obiektów na terenie 
Szkoły Policji.

•	 2020 – modernizacja oświetle-
nia zewnętrznego ulicy gen. Jan-
kego
Przebudowa oświetlenia odcin-

ka ul. gen Jankego zlokalizowanego 
na terenie Szkoły Policji w Katowi-
cach została zrealizowana poprzez 
zdemontowanie 19 słupów oświe-
tleniowych i demontaż 20 szt. opraw 
z wysięgnikami. Zainstalowano 
19 słupów aluminiowych z wysięgni-
kiem łukowym o wysięgu 1,5 m, ano-
dowanych, o całkowitej wysokości 
9 m. Wykonano ochronę przeciw-
przepięciową wszystkich nowo po-
wstałych latarń. Zapotrzebowanie 
mocy zainstalowanej i szczytowej 
dla nowo powstałego oświetlenia 
zewnętrznego wynosi 1,5 kW.�

Na górze – akademik nr 6 i magazyn, na dole – panele fotowoltaiczne na budynkach Szkoły
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Najważniejsza w procesie szko-
leniowym jest wykfalifikowa-
na kadra dydaktyczna, któ-

ra dzięki swojemu doświadczeniu 
i umiejętnościom uczy jak bezpiecz-
nie, sprawnie i profesjonalnie posłu-
giwać się bronią palną. Do przeka-
zania takiej wiedzy niezbędna jest 
infrastruktura szkoleniowa, która 
odgrywa kluczową rolę w tym pro-
cesie. Szkoła Policji w Katowicach 
podjęła ambitny projekt moderniza-
cji swojej strzelnicy, aby dostosować 
ją do najnowszych standardów i po-
trzeb współczesnej służby policyjnej. 

Poniżej przedstawiamy szczegóło-
wy opis poszczególnych etapów tego 
projektu, które znacząco wpłynęły 

na doskonalenie procesu szkolenia 
strzeleckiego w naszej szkole.

Przebudowa i rozbudowa osi 
strzeleckich
Przebudowa osi strzeleckich Szko-
ły Policji w Katowicach to wielolet-
ni proces. W tym czasie dokonano 
szeregu istotnych zmian mających 
na celu dostosowanie strzelni-
cy do współczesnych standardów 
i potrzeb szkoleniowych. Pierwotnie 
obiekt strzelnicy znajdującej się aktu-
alnie na terenie Szkoły Policji w Ka-
towicach (powstał na przełomie lat 
60. i 70. XX w.), składał się z trzech 
pawilonów „A”, „B”, „C” posiadających 
odkryte osie strzeleckie. 

Z chwilą powstania Szkoły Policji 
w Katowicach pawilon „C” (w skład 
którego wchodziły trzy osie strzelec-
kie) został wyłączony z eksploatacji 
ze względu na zły stan techniczny. 
Pawilon „B” podzielony na dwie osie 
strzeleckie (B1 i B2) będący również 
w złym stanie technicznym poddano 
częściowej modernizacji. W związ-
ku z powyższym oś strzelecka 
„B2”, z dziewięcioma stanowiskami 
strzeleckimi o długości 50 m (ener-
gia pocisku do 2000 J) została podda-
na adaptacji adaptacji do prowadze-
nia strzelań w niezbędnym zakresie 
i dopuszczona do strzelań okreso-
wo (poza okresem zimowym), przy 
zaostrzonych rygorach organizacji 

Strzelnica na miarę
XXI wieku

mł. asp. Janusz Machelski 
mł. asp. Mariusz Sonik 
Zakład Wyszkolenia Specjalnego 
Szkoły Policji w Katowicach

W dzisiejszych czasach, kiedy wymagania stawiane 
przed służbami policyjnymi są coraz bardziej 

zaawansowane, w obliczu dynamicznie zmieniających 
się wyzwań w obszarze bezpieczeństwa publicznego, 

służby policyjne muszą stale doskonalić swoje 
umiejętności. 
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strzelań ze stałej linii otwarcia ognia. 
Oś „B1” została całkowicie wyłączona 
z eksploatacji.

Główny ciężar eksploatacyjny 
przejął więc częściowo zadaszony 
pawilon „A” podzielony na trzy osie 
strzeleckie (A1, A2, A3) o następują-
cych parametrach:
•	 oś „A1” o długości 25 m (energia po-

cisku do 1000 J) ze stałą lub zmien-
ną linią ognia z 6-oma stanowiska-
mi strzeleckimi wyposażonymi 
w zautomatyzowane wózki jezd-
ne. Przystosowana jest do strzela-
nia z pistoletów, rewolwerów, pi-
stoletów maszynowych i strzelb 
gładkolufowych, posiadająca ku-
lochwyt piaskowo-drewniany; 

•	 oś „A2” o długości 50 m (energia 
pocisku do 3500 J) ze stałą lub 
zmienną linią ognia z 6-oma sta-
nowiskami strzeleckimi, przysto-
sowana do strzelania z pistoletów, 
rewolwerów, strzelb gładkolufo-
wych, pistoletów maszynowych 
i karabinków automatycznych, 
posiadająca kulochwyt piaskowo-
-drewniany; 

•	 oś „A3” o długości 50 m (energia 
pocisku do 1000 J) ze stałą lub 
zmienną linią ognia z sześcioma 
stanowiskami strzeleckimi wy-
posażonymi w zautomatyzowa-
ne wózki jezdne, przystosowana 
do strzelania z pistoletów, rewol-
werów, pistoletów maszynowych 
ogniem pojedynczym i strzelb 
gładkolufowych, posiadająca ku-
lochwyt piaskowo-drewniany. 
Dodatkowo wyposażenie osi 

A1, A2 i A3 stanowiły obrotnice 
na 5 tarcz. 

W ramach tej przebudowy wpro-
wadzono zaawansowane systemy 
bezpieczeństwa i kontroli, zapew-
niając jednocześnie komfort i bez-
pieczeństwo podczas szkoleń. Dzięki 
temu możliwe stało się prowadzenie 
równoległych zajęć oraz lepsza kon-
trola procesu szkolenia. 

Zaplecze dydaktyczne Szkoły
Kluczowym elementem nowoczesnej 
strzelnicy jest odpowiednie zaplecze 
dydaktyczne, które zapewnia komfort 
i bezpieczeństwo podczas szkoleń. 
Charakterystyka i opis pomieszczeń 
strzelnicy są niezbędne do zrozu-Strzelnica przed remontem (lata 2000)
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mienia kompleksowości infrastruk-
tury szkoleniowej. W strzelnicy Szko-
ły Policji w Katowicach znajdują się 
m.in.: sterownie, sale dydaktyczne, 
szatnie, magazyn broni i amunicji, 
rusznikarnia, plac luster, pomiesz-
czenia przejściowe, pomieszczenia 
biurowe oraz węzły sanitarne. Szkoła 
Policji w Katowicach zadbała o kom-
pleksowe wyposażenie strzelnicy, za-
pewniając jednocześnie najwyższe 
standardy bezpieczeństwa i higieny.

Charakterystyka hal strzelań
Hale strzelań pawilonów A i B zosta-
ły zaprojektowane z myślą o maksy-
malnej efektywności i bezpieczeństwie. 
Charakterystyka i dane taktyczno-tech-
niczne wszystkich hal strzelań zostały 
starannie przemyślane, aby zapewnić 
jak najlepsze warunki dla przepro-
wadzanych szkoleń. Wprowadzenie 
bojowego modułu systemu strzelni-
cy multimedialnej oraz wielokierun-
kowej strzelnicy taktycznej to kolejny 
krok w doskonaleniu procesu szkolenia 
policyjnego. Systemy te umożliwiają 
prowadzenie realistycznych symulacji 
sytuacji operacyjnych oraz przygoto-
wanie funkcjonariuszy do interwencji 
z użyciem broni palnej w różnych wa-
runkach i scenariuszach. 

Przebudowany pawilon „A” skła-
da się z trzech częściowo zakry-
tych hal strzelań, oś „A1”, „A2”, oraz 
oś „A3”. Na każdej z osi znajduje się 
5 stanowisk strzeleckich wyposażo-
nych w zautomatyzowane wózki jezd-
ne. Wszystkie 3 osie strzeleckie ze sta-
łą lub zmienną linią ognia. Oś „A1” 
przystosowana do strzelania z pisto-
letów, rewolwerów, strzelb gładko-
lufowych i pistoletów maszynowych. 
Oś „A1” jest najkrótszą z tych trzech 
hal strzeleckich. Jej długość wyno-
si 25m, energia pocisku, który może 
być użyty na tej osi wynosi do 1000 
J, na osi zastosowano kulochwyt 
o konstrukcji stalowej z okładziną 
z płyt poliuretanowo-gumowych.

Osie „A2” oraz „A3” o długo-
ści 50 m i energii pocisku do 2200 
J. Przystosowane zostały do wyko-
nywania strzelań zarówno z jedno-
stek broni wymienionych powyżej 
jak i do strzelania z karabinów au-
tomatycznych na co nie pozwalała 
oś „A1”. Osie „A2” oraz „A3” posiada- Obecne obiekty strzelnicy
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ją kulochwyt nasypowy z granulatu 
gumowego.

Zespół krytych strzelnic (pawilon 
B) został oddany do użytku pod ko-
niec 2021 r. Składa się on z czterech 
hal strzelań „B1b”, „B1c”, „B2” i „B3” 
oraz jednej wielokierunkowej strzel-
nicy taktycznej „B1a”.

Hala strzelań „B1a” to wielokierun-
kowa strzelnica taktyczna, pozwala-
jąca na użycie pocisków o energii 
do 1000 J. Przystosowana jest do strze-
lania z pistoletów, rewolwerów, strzelb 
gładkolufowych, pistoletów maszyno-
wych, broni pneumatycznej, replik bro-
ni ASG, amunicją ćwiczebno-barwiącą, 
posiadająca kulochwyt o konstrukcji 
stalowej z okładziną z płyt poliureta-
nowo-gumowych, dzięki możliwości 
zmian układu pomieszczeń daje moż-
liwość zaaranżowania nieskończonej 
ilości symulacji treningowych. Wielo-
kierunkowa strzelnica taktyczna po-
dzielona jest na pomieszczenia kulo-
odpornymi, modułowymi segmentami 
balistycznymi spełniającymi rolę kulo-
chwytów, co pozwala na prowadzenie 
ognia niemal w każdym kierunku. Roz-
wiązanie takie zapewnia profesjonal-
ne prowadzenie bojowego szkolenia 
strzeleckiego w symulowanych warun-
kach występujących w trakcie pełnie-
nia służby oraz wyrabiania nawyków 
i kształtowania pożądanych zachowań 
w posługiwaniu się bronią palną w sy-
tuacjach ekstremalnych. 

Pozostałe hale strzeleckie pawi-
lonu „B” wyposażono w 5 stanowisk 

strzeleckich z zautomatyzowany-
mi wózkami jezdnymi. Hala strze-
lań „B1b”, „B1c” i „B2” mają długość 
25 m dwie pierwsze energię pocisku 
do 1000 J, natomiast oś „B2” energię 
pocisku do 2200 J. Na wyżej wymie-
nionych osiach zastosowano dla osi 
„B1c” oraz „B2” kulochwyt o konstruk-
cji stalowej z okładziną z płyt poliure-
tanowo-gumowych oraz dla osi „B1b” 
kulochwyt nasypowy z granulatu gu-
mowego. Hale strzeleń zostały przy-
stosowane do strzelania z pistoletów, 
rewolwerów, strzelb gładkolufowych, 
pistoletów maszynowych, pistoletu 
sygnałowego, broni pneumatycznej, 
broni bocznego zapłonu i replik broni 
ASG. Dzięki zastosowaniu kulochwy-
tu nasypowego oś „B1b” pozwala rów-
nież na strzelanie z karabinków auto-
matycznych. Ostatnią osią pawilonu 
„B” jest oś strzelecka „B3” o długości 
20 m i energii pocisku do 1000 J. Po-
nownie zastosowano kulochwyt o kon-
strukcji stalowej z okładziną z płyt poli-
uretanowo-gumowych. Przystosowana 
do strzelania z pistoletów, rewolwerów, 
strzelb gładkolufowych, pistoletów ma-
szynowych, pistoletu sygnałowego, 
broni pneumatycznej, broni bocznego 
zapłonu i replik broni ASG. Posiada ona 
także jedno wyjątkowe zastosowanie. 
Wyposażona jest w system strzelnicy 
multimedialnej umożliwiający zaawan-
sowany, realistyczny trening strzelec-
ki w sytuacjach zbliżonych do rzeczy-
wistych. Strzelnica zapewnia szerokie 
spektrum szkolenia, od podstawowych 

funkcji statycznego wyświetlania tarcz 
z możliwością sczytywania wyników 
trafień, poprzez wyświetlanie ukazu-
jących się celów w różnych warunkach 
terenowych, po możliwość tworzenia 
filmów zgodnie z pożądanymi scena-
riuszami taktycznymi. 

Wykorzystanie osi strzeleckich 
Wykorzystanie strzelnicy Szkoły Po-
licji w Katowicach w trakcie wszyst-
kich etapów szkolenia jest kluczowym 
elementem procesu kształcenia przy-
szłych funkcjonariuszy. Podczas szko-
lenia podstawowego zawodowego oraz 
kursów specjalistycznych uczestnicy 
mają możliwość uczestniczenia w róż-
norodnych zajęciach, takich jak wykła-
dy teoretyczne, ćwiczenia z rozkłada-
nia broni palnej, treningi bezstrzałowe, 
strzelania z pistoletu, pistoletu maszy-
nowego, strzelby gładkolufowej i kara-
binków automatycznych. 
W ramach realizacji porozumienia 
między Ministrem Obrony Narodo-
wej, Ministrem Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji oraz Ministrem 
Sprawiedliwości wielokierunkowa 
strzelnica taktyczna jest również wy-
korzystywana do treningów przez 
funkcjonariuszy Policji, Straży Gra-
nicznej, Służby Ochrony Państwa oraz 
Służby Więziennej. Ponadto, strzelni-
ca służy również do realizacji strze-
lań okresowych dla kadry Szkoły Poli-
cji, które są niezbędne dla zachowania 
i doskonalenia umiejętności strzelec-
kich oraz na podstawie rezerwacji 
w systemie SI Strzelnica.

Projekt modernizacji strzelnicy 
Szkoły Policji w Katowicach jest do-
skonałym przykładem adaptacji in-
frastruktury szkoleniowej do współ-
czesnych potrzeb służb policyjnych. 
Dzięki inwestycji w rozwój infrastruk-
tury szkoleniowej Szkoła Policji w Ka-
towicach umocniła swoją pozycję 
jako wiodąca placówka szkoleniowa 
w dziedzinie policyjnego szkolenia 
strzeleckiego. Nowoczesne rozwiąza-
nia technologiczne oraz kompleksowe 
podejście do kształcenia przyszłych 
funkcjonariuszy sprawiają, że strzel-
nica na miarę XXI wieku to nie tylko 
symbol postępu, ale przede wszyst-
kim gwarancja bezpieczeństwa i sku-
teczności działań policyjnych w wa-
runkach rzeczywistych.�

Nowo wybudowany budynek strzelnicy
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W związku z dostojnym jubi-
leuszem 25-lecia powołania 
Szkoły Policji w Katowicach 

razem przejdziemy ścieżką, którą cof-
niemy się do początków, pokonując 
kolejne etapy, zwracając uwagę na ka-
mienie milowe podkreślające rozwój 
tej instytucji. Serdecznie zapraszam 
do spaceru, a przewodnikiem będą 
zdobne stronice księgi pamiątkowej.

1999
Podczas gdy w mitologicznej wer-
sji historii powstania świata „na po-

czątku był chaos”, to jednak w przy-
padku szkoły przed jej powołaniem 
obszar, który zajęła wcześniej rów-
nież był wykorzystany i zorganizo-
wany. Mianowicie przed 1999 ro-
kiem obiekty zajmowały oddziały 
prewencji Policji (charakterystycz-
ne usytuowanie przy linii kolejo-
wej), a sama autorka tego tekstu 
doskonale pamięta chociażby strzel-
nicę, która dzieliła się na trzy pa-
wilony A, B, C i zdecydowanie 
odbiegała swoim wyglądem i funk-
cjonalnością od obecnego budyn-

ku. Historia samego miejsca sięga 
nawet dalej w przeszłość, ale pozo-
stańmy na pierwszej stronie naszej 
księgi pamiątkowej, w której wpis 
poświęcono dacie 1999 i uroczysto-
ści otwarcia Szkoły Policji w Kato-
wicach, która odbyła się dnia 8 lu-
tego 1999 r. (fot. 1). 

W tym dniu w murach szkoły go-
ścili m.in. ówczesny Minister Spraw 
Wewnętrznych i Administracji Ja-
nusz Tomaszewski, Wojewoda Ślą-
ski Marek Kempski i oczywiście Ko-
mendant Główny Policji nadinsp. 

Historia kroniką pisana
nadkom. Aleksandra Kukuła

Wydział Prezydialny 
Szkoły Policji w Katowicach

Z każdym jubileuszem niezmiennie związany jest 
tradycyjny powrót do tego, co było historią miejsca, 

osoby czy też rzeczy. Wspomnienia mogą być zawarte 
na kartach kroniki, wyryte w ludzkiej pamięci, a może 

bardziej na czasie czyli w zapisie cyfrowym. 

Wojewoda Śląski Marek Wójcik wpisuje się do księgi pamiątkowej z okazji 25-lecia Szkoły (lipiec 2024 r.)
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Jan Michna. Nie powinna dziwić ni-
kogo taka ranga uroczystości i jej 
znamienici goście, bowiem oto tego 
dnia otwarła swoje podwoje jedy-
na jednostka szkoleniowa polskiej 
Policji położona na południu Pol-
ski (fot. 2). 

W roku powstania szkoły od-
wiedzin mieliśmy wiele, natomiast 
z pewnością warto wspomnieć uro-
czyste spotkanie z Biskupem Pomoc-
niczym Metropolity Katowickiego 
ks. dr Gerardem Bernackim, który 
w swoim wpisie potwierdził, że jed-
nostka ta jest „(…) potrzebna i waż-
na (…)” (fot. 3). 

W międzyczasie szkoła realizo-
wała oczywiście zadania, do któ-
rych została powołana – szkoli-
ła nowych adeptów „policyjnego 
rzemiosła”. I tak 26 lutego 1999 
roku, zakończył się pierwszy histo-
ryczny kurs podstawowy, 6 lipca 
1999 r. pierwszy kurs aspirantów, 
5 października 1999 r. pierwszy 
kurs podoficerski, a 16 listopada 
1999 r. pierwszy kurs aspirantów 
dzielnicowych.

2000
Przewracając kolejne stronice księ-
gi pamiątkowej, łatwo wyobrazić 
sobie jak intensywną działalność 
podejmowało kierownictwo szko-
ły i jej kadra od samego początku. 
Nasza chluba i niezwykle lubiana 
do tej pory impreza – Dzień Otwar-
ty, swoją pierwszą edycję miał miej-
sce 21 lipca 2000 roku i od samego 
początku przedsięwzięcie to było 
wysoko cenione, a goście, dla któ-
rych było organizowane dopisali. 
W księdze można znaleźć sympa-
tyczne wpisy upamiętniające to wy-
darzenie (fot. 4).

Szkoła Policji w Katowicach sta-
ła się również forum wymiany do-
świadczeń edukacyjnych, czego 
dowodem była pierwsza konfe-
rencja naukowa pt. „Nowe kierun-
ki w dydaktyce dorosłych. Efek-
tywność kształcenia w systemie 
szkolnictwa policyjnego”, która od-
była się w dniach 23-24 listopada 
2000 r. 

Znamienny wpis o treści: „Przeło-
żony jest mądry mądrością swoich 

podwładnych – jest Pan Panie Ko-
mendancie bardzo mądrym czło-
wiekiem”, który został złożony przez 
jednego z uczestników spotkania do-
wodzi wysokiego poziomu wiedzy 
i umiejętności kadry szkoły. 

Bardzo „zadziorny” – z góry prze-
praszam za przaśność przymiotni-
ka – jest wpis jednego z wykładow-
ców Szkoły Policji w Pile – „Szkoła 
Policji w Katowicach to »TYGRYS« 
wszystkich szkół”. To żartobliwe 
określenie ma jednak drugie dno, 
bo przecież nawiązuje do popular-
nej nazwy czterech wschodnioazja-
tyckich państw, których wspólną 
cechą był szybki rozwój (vide „azja-
tyckie tygrysy”).

2004-2007
Ważnym wydarzeniem, które odby-
ło się w bardzo symbolicznej dacie 
3 maja 2004 r. była uroczystość wrę-
czenia sztandaru Szkole Policji w Ka-
towicach. Znamienici goście, chętnie 
składali podpisy na stronicach na-
szej księgi, stając się częścią histo-
rii jednostki (fot. 5). 

Fot. 1 Fot. 2
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Fot. 5 Fot. 6

Fot. 3 Fot. 4
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W kolejnych latach gościli u nas 
oficjele rządowi, parlamentarzy-
ści, samorządowcy. Były również 
osoby znane ze szklanego ekranu, 
dziennikarze, m.in. obecny poseł 
Bogusław Wołoszański i inne zna-
ne osobistości. Nietuzinkowy wpis 
„popełnił” nieżyjący już reżyser Ka-
zimierz Kutz: „Jeszcze tu nie byłem, 
ale zawsze ciekawiło mnie to miej-
sce. Dziękuję za spotkanie” (fot. 6). 

2010-2017
Swój ślad w naszej księdze pozostawi-
li również komendanci główni Policji, 
komendanci wojewódzcy i inni funk-
cjonariusze. Współpraca międzynaro-
dowa zaowocowała również notkami 
pamiątkowymi od naszych gości z kil-
kunastu państw (fot. 7). 

W kronice notujemy nie tylko od-
wiedziny, ale również „kamienie mi-
lowe” w rozwoju naszej jednostki, 
które noszą wizerunki poprzednich 
komendantów. Nota bene w swoich 
zasobach mamy również „historyczną 
ścianę” w sali konferencyjnej budynku 
C, na której umieszczono zdjęcia po-

Fot. 7 Fot. 8

przedników insp. Rafała Stanisław-
skiego – obecnego Komendanta Szko-
ły Policji w Katowicach, a z którymi 
związana jest niejedna potężna inwe-
stycja. Zatem w księdze znajdziemy 
m.in. wspomnienia wmurowania ak-
tów erekcyjnych pod budowę budynku 
magazynowego oraz pod przebudo-
wę osi strzeleckich „A” i „B” policyjnej 
strzelnicy ćwiczebnej, które powstały 
za czasów ówczesnego Komendanta 
Szkoły Policji w Katowicach, a obec-
nego Zastępcy Komendanta Głównego 
Policji – nadinsp. dra Rafała Kochań-
czyka. Inwestycje te zwieńczone zo-
stały sukcesem wprowadzając naszą 
szkołę do grona podmiotów moder-
nizowanych na miarę wymogów XXI 
wieku (fot. 8). 

Truizmem jest stwierdzenie, że hi-
storię tworzą ludzie, którzy w mniej-
szym lub większym stopniu zaan-
gażowani byli w tworzenie szkoły. 
Tak naprawdę każdy z pracujących, 
służących, uczących się lub odwie-
dzających ma określony wpływ 
czy to na przyszłość albo też na to, 
co dzieje się w czasie rzeczywistym. 

Bo historia szkoły to też historia lu-
dzi, który czasem incydentalnie, ze-
tknęli się naszą jednostką. Możemy 
być tylko śladem w pamięci, a nie-
jednokrotnie związek ze Szkołą Poli-
cji w Katowicach to długie lata życia. 
I jak to w związkach bywa czasem, 
że jest trudno, innym razem całkiem 
dobrze czy nawet znakomicie.

Właśnie te pisane czy rysowane 
ślady pobytu pozostawione na stro-
nach naszej kroniki są jak łączniki 
z historią, którą chcemy się chwalić. 
Co więcej, zgodnie z kierunkiem wy-
tyczonym przez kierownictwo szko-
ły, chcielibyśmy aby ta jedyna na po-
łudniu Szkoła Policji dalej działała 
jako miejsce łączące teorię z prak-
tyką, świat osób noszących mundu-
ry i ten, w którym osoby zakładają 
ubrania cywilne, bliskie i dalsze są-
siedztwo w tym międzynarodowe. 
Z pewnością każde takie wydarze-
nie znajdzie swoje miejsce w drugim 
tomie księgi pamiątkowej, w którym 
pierwszy wpis poświęcony został ju-
bileuszowym obchodom Święta Poli-
cji w Szkole Policji w Katowicach. �
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Wśród kadry szkoły znajdują się policjanci, któ-
rzy odnieśli sukces w ogólnokrajowych turnie-
jach policyjnych. To między innymi ich wiedza 

i umiejętności przekazywane w ciekawy i przystępny 
sposób gwarantują wysoki poziom nauczania w szkole.

Do grona najbardziej utytułowanych policjantów 
ze Szkoły Policji w Katowicach należą m.in. laureaci Tur-
nieju Par Patrolowych „Patrol Roku”, zawodów dzielni-
cowych „Dzielnicowy Roku”, konkursu „Policjant Ruchu 
Drogowego” oraz „Zawodów Ratowników Policyjnych 
z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy”. Warto nadmienić, 
że obecny zastępca Komendanta Głównego Policji nad-
insp. Rafał Kochańczyk, który w latach 2016 – 2021 zaj-
mował stanowisko Komendanta Szkoły Policji w Katowi-
cach, w 2000 r. był jednym z finalistów VII Ogólnopolskich 
Zawodów Policjantów Prewencji – Turnieju Par Patrolo-
wych „Patrol Roku”.

Zawody policjantów prewencji – Turniej Par 
Patrolowych „Patrol Roku”
Pierwsze tego typu zawody odbyły się w 1994 roku pod 
nazwą I Mistrzostwa Polski Policji w Wieloboju Prewen-
cji. Obejmowały wówczas sześć konkurencji, w tym pły-
wanie na dystansie 50 metrów. Rok później zmieniono 
nazwę zawodów na Ogólnopolskie Zawody Policjantów 
Prewencji – Turniej Par Patrolowych „Patrol Roku”. Zastą-
piono konkurencję pływania symulacją interwencji po-
licyjnej. W 1996 roku Komendant Główny Policji zwró-
cił się do prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o objęcie 
stałego patronatu nad turniejem, co uzyskało akceptację 
ówczesnego prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego, któ-
ry dodatkowo ufundował puchar przechodni wręczany 
corocznie najlepszemu patrolowi. Cenną inicjatywą było 
również wprowadzenie w tym samym roku odznaki Po-
licyjny Patrol Roku, gdyż zdobycie tej odznaki do dzisiaj 
postrzegane jest jako jedna z najbardziej wartościowych 
pamiątek zawodów. 

Turniej Par Patrolowych organizowany przez Szkołę Po-
licji w Słupsku to prestiżowe wydarzenie, w którym udział 
biorą najlepsi policjanci pionu prewencji z całego kraju. 
Rywalizacja obejmuje szereg konkurencji, takich jak: strze-
lanie, bieg patrolowy z przeszkodami, pierwsza pomoc 
przedmedyczna, test wiedzy oraz przeprowadzenie inter-

wencji policyjnej. Zwycięzcy turnieju zyskują nie tylko na-
grody i uznanie, ale również motywację do dalszego rozwoju 
i doskonalenia swoich umiejętności. To cenne doświadcze-
nie, które z pewnością przyda im się w codziennej służbie.

Oto nasi laureaci:
•	 aspirant sztabowy Marcin Marszałek – w służbie 

od 2003 roku. Doświadczenie zawodowe zdobywał 
jako referent Zespołu Patrolowego Komisariatu Policji 
w Pszowie oraz asystent Wydziału Prewencji Zespołu 
ds. Zarządzania Kryzysowego Komendy Powiatowej 
Policji w Wodzisławiu Śląskim. W 2012 roku został 
nauczycielem stowarzyszonym w Zakładzie Podstaw 
Bezpieczeństwa Instytutu Bezpieczeństwa i Porząd-
ku Publicznego w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie, 
a w 2014 roku rozpoczął służbę w Szkole Policji w Ka-
towicach, gdzie obecnie zajmuje stanowisko młodsze-
go wykładowcy w Zakładzie Wyszkolenia Specjalnego. 

Marcin Marszałek pierwsze lata swojej służby pełnił 
w Ogniwie Patrolowym Komisariatu Policji w Pszowie. 
W 2006 roku podjął decyzję o udziale w Turnieju Par Pa-
trolowych, co okazało się strzałem w dziesiątkę, gdyż za-
kwalifikował się do finałów ogólnopolskich, gdzie osiągnął 
swój pierwszy sukces – zajął 8 miejsce w klasyfikacji ge-
neralnej i 1 miejsce w konkurencji techniki obezwładnia-

Laureaci turniejów policyjnych
podkom. Grzegorz Waleczek, 
podkom. Kamil Skubis, 
asp. szt. Tomasz Lubiak 
Zakład Prewencji i Ruchu Drogowego 
Szkoły Policji w Katowicach

Szkoła Policji w Katowicach kojarzona jest z wysoko 
wykwalifikowaną kadrą dydaktyczną, która szkoli 

zarówno funkcjonariuszy rozpoczynających trudną 
misję bycia policjantem, jak również realizuje szkolenia 

podoficerskie, aspiranckie oraz kursy specjalistyczne. 
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nia osób. Sukces ten przyczynił się do innego spojrzenia 
przełożonych na jego osobę, którzy dotychczas sceptycz-
nie podchodzili do jego udziału w zawodach. 

W 2008 roku już jako policjant Komendy Powiatowej 
Policji w Wodzisławiu Śląskim, ponownie dostał szansę 
udziału w zawodach. Tym razem znalazł się w gronie lau-
reatów zajmując 3. miejsce. Najważniejszym odznacze-
niem dla finalisty do dzisiaj pozostaje Brązowa Odznaka 
Patrol Roku 2008, którą z dumą nosi na piersi munduru 
wyjściowego. 

Swoją służbę asp. szt. Marcin Marszałek traktuje jako 
pasję i codziennie czerpie z niej satysfakcję. Często dzie-
li się swoimi doświadczeniami ze słuchaczami, inspiru-
jąc ich do podążania jego śladami. Starannie przekazuje 
im wiedzę i zaraża swoim optymizmem oraz motywacją 
do rozwoju. Historia policjanta jest dowodem na to, że de-
terminacja, ciężka praca i chęć doskonalenia się, prowadzą 
do imponujących sukcesów i satysfakcjonującej kariery.

•	 komisarz Piotr Sochacki – w służbie od 2013 roku. 
Doświadczenie zawodowe zdobywał jako referent Ogni-
wa Patrolowo-Interwencyjnego Komendy Powiatowej 
Policji w Będzinie. Od 2018 roku pełni służbę w Szkole 
Policji w Katowicach, gdzie obecnie zajmuje stanowi-
sko młodszego wykładowcy w Zakładzie Wyszkolenia 
Specjalnego.

W 2015 roku Piotr Sochacki po raz pierwszy wziął 
udział w Turnieju Par Patrolowych. Mimo bardzo krótkie-
go stażu służby wraz z kolegą z patrolu, znanym z dobrych 
umiejętności strzeleckich, postanowili sprawdzić swoje 
siły. Pierwszy start w zawodach zakończył się na 9 miejscu 
na szczeblu wojewódzkim. Rok później było lepiej – zajęli 
5 miejsce. W 2017 roku zajęcie 2 miejsca na szczeblu wo-
jewódzkim, pozwoliło reprezentować im garnizon śląski 
na etapie ogólnopolskim. 

Zmotywowany osiąganymi sukcesami doskonalił swo-
je umiejętności stawiając przed sobą coraz wyższe cele. 
Na ogólnopolskich zawodach Turnieju Par Patrolowych 
osiągnęli ogromny sukces, zajmując 1. miejsce zdobywając 
złoty medal Turnieju Par Patrolowych. Zwycięstwo przy-
niosło mu nagrodę od Komendanta Głównego Policji i moż-
liwość studiowania w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie.

Umiejętności Piotra Sochackiego zostały zauważone 
podczas zawodów przez ówczesnego Komendanta Szko-
ły Policji w Katowicach insp. Rafała Kochańczyka, który 
zaoferował mu miejsce w szeregach kadry dydaktycznej 
szkoły. Po ukończeniu szkolenia zawodowego oficerskie-
go w 2019 roku Piotr Sochacki otrzymał pierwszy sto-
pień oficerski.

•	 młodszy aspirant Mariusz Brzezina – w służbie 
od 2014 roku. Doświadczenie zawodowe zdobywał 
jako policjant Oddziałów Prewencji Policji w Katowi-
cach, referent Ogniwa Patrolowo – Interwencyjnego, 
referent Zespołu Organizacji Służby oraz asystent Re-
feratu d.s. Przestępczości Osób Nieletnich Komendy 
Miejskiej Policji w Rybniku. Od 2022 roku pełni służ-
bę w Szkole Policji w Katowicach, gdzie obecnie zaj-
muje stanowisko instruktora w Zakładzie Wyszkole-
nia Specjalnego.

W 2016 roku Mariusz Brzezina otrzymał od zastępcy 
Naczelnika Wydziału Prewencji KMP w Rybniku propo-
zycję wzięcia udziału w Turnieju Par Patrolowych. Mo-
tywacją do startu miały być awans i możliwość podjęcia 
studiów w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie. Razem z ko-
legą, sierżantem sztabowym Wojciechem Górnikiem, pod-
jęli to wyzwanie. Po wygraniu eliminacji udali się na finały 
wojewódzkie, organizowane przez Szkołę Policji w Ka-
towicach, gdzie zajęli 1. miejsce. To dało im przepustkę 
do finału ogólnopolskiego, organizowanego w Szkole Po-
licji w Słupsku. Podczas finału zajęli 2. miejsce w klasyfi-
kacji indywidualnej i drużynowej, a dodatkowo wygrali 
konkurencję test wiedzy policyjnej.

W roku 2019 wraz z sierż. szt. Wojciechem Górnikiem 
ponownie wystartował w zawodach. Po wygraniu elimi-
nacji wojewódzkich, podczas zawodów ogólnopolskich 
zdobył 5. miejsce w klasyfikacji indywidualnej, 3 miejsce 
w klasyfikacji drużynowej oraz 2. miejsce w konkurencji 
obezwładnianie osób. 

Mł. asp. Mariusz Brzezina postanowił zostać nauczy-
cielem policyjnym, przedstawiając swoją kandydaturę 
na stanowisko instruktora w Zakładzie Wyszkolenia Spe-
cjalnego Szkoły Policji w Katowicach. Proces naboru został 
zakończony dla niego pozytywnie, do czego niewątpliwie 
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przyczynił się zaprezentowany podczas lekcji pokazowej 
warsztat mistrza. 

Ogólnopolskie Zawody Policjantów Dzielnicowych 
„Dzielnicowy Roku”
Szkoła Policji w Katowicach od wielu lat realizuje fina-
ły najważniejszych dla dzielnicowych i ich kierowni-
ków zawodów. W tym roku Komendant Główny Policji 
po raz kolejny powierzył organizację Finału Ogólnopol-
skich Zawodów Policjantów Dzielnicowych „Dzielnico-
wy Roku” naszej placówce. Będzie to już XIV edycja tego 
turnieju. Policjanci zmagają się w konkurencjach, jakimi 
są: test wiedzy policyjnej, udzielanie pierwszej pomocy, 
strzelanie, symulacja – podstawowe czynności służbo-
we, symulacja – kompetencje dzielnicowego, a kierow-
nicy dzielnicowych: test wiedzy policyjnej, udzielanie 
pierwszej pomocy, strzelanie, oraz analiza dokumen-
tacji służbowej.

Celem zawodów jest poszerzenie wiedzy i doskonale-
nie umiejętności zawodowych dzielnicowych i kierowni-
ków rewirów dzielnicowych. Z tego powodu konkuren-
cje zawodów mają za zadanie sprawdzenie umiejętności 
przydatnych na tych stanowiskach, wśród których należy 
wyróżnić: znajomość prawa, aby móc skutecznie działać 
na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców; umiejętności in-
terpersonalne, czyli nawiązywanie kontaktów z ludźmi 
i budowanie zaufania; umiejętności rozwiązywania pro-
blemów, w tym również zgłaszanych przez mieszkańców; 
umiejętności działania w sytuacjach kryzysowych takich 
jak katastrofy naturalne, czy wypadki.

Udział w zawodach to dla dzielnicowych również oka-
zja do pobudzenia inicjatywy własnej, by być kreatywnym 
i wychodzić z nowymi pomysłami na poprawę bezpieczeń-
stwa w swoich rejonach służbowych; podniesienia sku-
teczności działań: dzielnicowi, którzy biorą udział w za-
wodach, są bardziej zmotywowani do pracy i osiągają 
lepsze wyniki; podniesienia rangi służby dzielnicowych: 
zawody „Dzielnicowy Roku” przyczyniają się do podnie-
sienia rangi służby dzielnicowych w polskiej policji.

Nasz laureat:
•	 podkomisarz Robert Klima – w służbie od 2006 

roku. Doświadczenie zawodowe zdobywał jako refe-
rent Ogniwa Patrolowo – Interwencyjnego oraz dziel-
nicowy w Komendzie Powiatowej Policji w Oświęcimiu. 
Od 2017 roku pełni służbę w Szkole Policji w Katowi-
cach, gdzie obecnie zajmuje stanowisko starszego wy-
kładowcy Wydziału Metodyki i Organizacji Szkolenia.
W 2013 roku Robert Klima został laureatem zawo-

dów „Dzielnicowy Roku” zajmując 2. miejsce i otrzymując 
srebrną odznakę. Udziałem w konkursie zyskał uznanie 
ówczesnej kadry kierowniczej jednostki, jednak najwięk-
szą satysfakcję sprawiały mu gratulacje składane przez 
mieszkańców podległego mu rejonu służbowego. To wła-
śnie ich pozytywne opinie i wyrazy wdzięczności za rze-
telną i profesjonalną pracę utwierdziły go w przekonaniu, 
że doskonalenie umiejętności zawodowych jest niezwykle 
ważne w codziennej służbie.

Podkomisarz Robert Klima, następnie pełniąc służ-
bę w Szkole Policji w Katowicach czerpał z bogatego do-
świadczenia zdobytego podczas służby dzielnicowego 
i aktywnie uczestniczył w tworzeniu nowych konkuren-
cji dla uczestników Ogólnopolskich Zawodów Policjantów 
Dzielnicowych „Dzielnicowy Roku”. Współtworzył m.in. 
konkurencję kompetencje dzielnicowego, która weryfi-
kowała umiejętności praktyczne i wiedzę merytoryczną 
funkcjonariuszy oraz konkurencję analiza dokumentacji 
służbowej dla kierowników rewirów dzielnicowych, któ-
rej celem była ocena pod względem formalnym i meryto-
rycznym sporządzanej przez dzielnicowych dokumentacji.

Konkurs „Policjant Ruchu Drogowego”
Od ponad trzydziestu lat organizowany jest ogólnopolski 
konkurs „Policjant Ruchu Drogowego”, który ma za zada-
nie wyłonić najlepszych funkcjonariuszy ruchu drogowe-
go, którzy na co dzień dbają o bezpieczeństwo na polskich 
drogach. Konkurs jest dla policjantów okazją do samo-
kształcenia i podnoszenia umiejętności w duchu rywali-
zacji, a ponadto pozwala sprawdzić poziom wiedzy i sto-
pień przygotowania do profesjonalnego wykonywania 
obowiązków służbowych.

Celem konkursu organizowanego przez zespół powo-
łany decyzją Komendanta Głównego Policji jest dosko-
nalenie wiedzy, umiejętności i sprawności policjantów 
ruchu drogowego oraz kształtowanie pozytywnego wi-
zerunku Policji. Konkurs promuje pozytywny wizerunek 
Policji jako instytucji profesjonalnej i skutecznej w wal-
ce z zagrożeniami występującymi w ruchu drogowym.

Uczestnicy konkursu muszą zmierzyć się z szeregiem 
wymagających konkurencji:
–	 test ze znajomości przepisów,
–	 strzelanie z broni służbowej krótkiej, z dobiegiem,
–	 kierowanie ruchem drogowym na skrzyżowaniu,
–	 jazda sprawnościowa motocyklem służbowym 

po wyznaczonym torze,
–	 jazda sprawnościowa samochodem służbowym po wy-

znaczonym torze oraz przebiegnięcie wyznaczonego 
odcinka,

–	 sprawdzian praktycznych umiejętności z udzielania 
pomocy poszkodowanym w wypadkach komunika-
cyjnych.



Z akł ad Prewenc ji  i  Ruchu Drogowego

24 P O L I C Y J N E  F O R U M  S Z K O L E N I O W E

1999-2024 

25 lat

Nasi laureaci:
•	 aspirant sztabowy Łukasz Rybiński – w służbie 

od 2005 roku. Doświadczenie zdobywał jako asystent 
w Wydziale Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Po-
licji w Zabrzu. Od 2015 roku pełni służbę w Szkole Po-
licji w Katowicach, gdzie obecnie zajmuje stanowisko 
młodszego wykładowcy w Zakładzie Prewencji i Ru-
chu Drogowego.

Jako asystent Wydziału Ruchu Drogowego w Zabrzu 
próbował swoich sił w konkursie „Policjant Ruchu Dro-
gowego”. W latach 2013, 2014 i 2015 był laureatem kon-
kursu „Policjant Ruchu Drogowego” województwa ślą-
skiego zajmując kolejno 3., 2. i 1. miejsce. Udział w tych 
wydarzeniach był dla niego odskocznią od codziennych 
obowiązków służbowych, a jednocześnie pozwalał na po-
szerzanie wiedzy i doskonalenie umiejętności niezbęd-
nych do wykonywania zadań służbowych. Szczególnie 
ważny dla funkcjonariusza był konkurs w 2015 roku, 
gdzie po zajęciu pierwszego miejsca otrzymał propozy-
cję służby w Szkole Policji w Katowicach. 

•	 aspirant sztabowy Remigiusz Mydlak – w służbie 
od 2008 roku. Doświadczenie zdobywał jako referent 
Ogniwa Patrolowo – Interwencyjnego Komisariatu Po-
licji I w Zabrzu, a następnie kontroler Wydziału Ru-
chu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Zabrzu, 
asystent Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Katowicach oraz asystent Ogniwa 
Kontroli Ruchu Drogowego Komisariatu Autostrado-
wego Policji w Gliwicach. Od 2023 roku pełni służbę 
w Szkole Policji w Katowicach, gdzie obecnie zajmuje 
stanowisko instruktora w Zakładzie Prewencji i Ruchu 
Drogowego.
W latach 2013 i 2014 roku był laureatem konkursu 

„Policjant Ruchu Drogowego” województwa śląskiego 
zajmując kolejno 1. i 3. miejsce. W 2013 roku do udziału 
w zawodach Remigiusza Mydlaka zmotywował ówczesny 
przełożony – Komendant Komisariatu Autostradowego 
Policji w Gliwicach. Przekonywujące dla policjanta oka-
zały się argumenty, które przedstawił: możliwość awan-
su, prestiż wśród policjantów oraz możliwość podjęcia 
studiów w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie. 

Pragnąc piąć się po szczeblach kariery, uznał, że udział 
w konkursie będzie dobrym sprawdzianem nie tylko wie-
dzy, ale i umiejętności oraz pozwoli mu „dać się zauważyć”.

Po wygraniu eliminacji, został zakwalifikowany 
do udziału w konkursie wojewódzkim organizowa-
nym przez Komendę Wojewódzką Policji w Katowicach. 
Podczas zawodów na szczeblu wojewódzkim zdeklaso-
wał konkurentów między innymi w jeździe sprawno-
ściowej motocyklem służbowym, samochodem służbo-
wym, kierowaniu ruchem drogowym na skrzyżowaniu 
oraz w udzielaniu pierwszej pomocy. Zajęcie pierwsze-
go miejsca na tym etapie dało mu przepustkę do zawo-
dów na szczeblu krajowym, organizowanym w Centrum 
Szkolenia Policji w Legionowie. Finał w Legionowie za-
kończył się zajęciem przez reprezentację KWP w Katowi-
cach 12. miejsca w klasyfikacji drużynowej oraz 17 miej-
sca w klasyfikacji indywidualnej.

W 2014 roku ponownie wystartował w konkursie. Nie-
stety wypadek w służbie, niewyleczone kontuzje, moc-
no ograniczyły jego możliwości i finalnie zajął 3. miejsce 
w województwie, co przesunęło go do rezerwy reprezen-
tacji Śląska w zawodach krajowych.

•	 podkomisarz Robert Czyżycki – w służbie od 1998 
roku. Doświadczenie zdobywał jako referent Ogniwa Pa-
trolowo – Interwencyjnego Komisariatu Policji w Czer-
wionce – Leszczynach oraz kontroler w Wydziale Ru-
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chu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Rybniku. 
Od 2015 roku pełni służbę w Szkole Policji w Katowi-
cach, gdzie obecnie zajmuje stanowisko wykładowcy 
w Zakładzie Prewencji i Ruchu Drogowego.
Robert Czyżycki brał udział w Ogólnopolskich Zawo-

dach Policjantów Prewencji „Patrol Roku” oraz Ogólno-
polskim Konkursie „Policjant Ruchu Drogowego”. W kon-
kursie ruchu drogowego na poziomie komendy miejskiej 
zajął 1. miejsce, co zagwarantowało mu udział w konkur-
sie wojewódzkim. Reprezentując swoją jednostkę w 2015 
roku zajął 3. miejsce. Wygrał jedną z konkurencji – jazdę 
sprawnościową motocyklem służbowym, uzyskując ty-
tuł mistrza konkurencji.

Zdobyte przez podkom. Roberta Czyżyckiego doświad-
czenie zawodowe przyczynia się do przekazywania wie-
dzy młodym adeptom sztuki policyjnej oraz policjantom 
realizującym czynności z zakresu ruchu drogowego. Po-
nadto jest również sędzią, w konkursie „Policjanta Roku 
Ruchu Drogowego” w konkurencji kierowanie ruchem 
drogowym.

Historia podkomisarza Roberta Czyżyckiego pokazuje, 
że zaangażowanie w rozwój zawodowy, chęć poszerzania 
wiedzy i umiejętności oraz dzielenie się swoim doświad-
czeniem z innymi dają dużą satysfakcję z pełnionej służby. 
Jego postawa może być inspiracją dla innych funkcjona-
riuszy, którzy chcą osiągnąć wysoki poziom wykonywa-
nych zadań i zdobyć uznanie w oczach współpracowni-
ków i przełożonych.

Ogólnopolskie zawody pierwszej pomocy 
To wyjątkowe wydarzenie ma na celu doskonalenie umie-
jętności ratowniczych policjantów, którzy na co dzień nio-
są pomoc potrzebującym.

Zawody organizowane są od 2013 roku w Szkole Poli-
cji w Słupsku i skierowane są do funkcjonariuszy pełnią-
cych służbę prewencyjną i kryminalną, posiadających ak-
tualne uprawnienia ratownika kwalifikowanej pierwszej 
pomocy. Ich podstawowym celem jest podniesienie pozio-
mu wiedzy i umiejętności w zakresie udzielania pierwszej 
pomocy, a także propagowanie idei i zasad ratownictwa.

To nie tylko szlachetna rywalizacja, ale przede wszyst-
kim doskonała okazja do zaprezentowania wysokich kom-
petencji i wszechstronnego wyszkolenia polskich policjan-
tów. Funkcjonariusze podczas zmagań muszą wykazać się 
nie tylko wiedzą teoretyczną, ale również umiejętnością 
działania w sytuacjach stresowych i pod presją czasu.

Nasz laureat:
•	 starszy aspirant Łukasz Sroga – w służbie od 2003 

roku. Doświadczenie zdobywał jako aplikant Oddziału 
Prewencji Policji w Katowicach, aplikant Ogniwa Patro-
lowo – Interwencyjnego Komisariatu Policji IV w Kato-
wicach, referent Zespołu Patrolowo – Interwencyjne-
go Komisariatu Policji w Łaziskach Górnych. Od 2017 
roku pełni służbę w Szkole Policji w Katowicach, gdzie 
obecnie zajmuje stanowisko młodszego wykładowcy 
w nieetatowym zespole pierwszej pomocy Zakładu 
Ogólnozawodowego.

W 2016 roku Łukasz Sroga wziął udział w eliminacjach 
powiatowych do IV Ogólnopolskich Zawodów Ratowników 
Policyjnych z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy. Po zwy-
cięstwie na szczeblu powiatowym, wygrał eliminacje wo-
jewódzkie, co dało mu przepustkę do finału ogólnopolskie-
go. Tam sięgnął po wicemistrzostwo Polski, zdobywając 
tym samym puchar Komendanta Głównego Policji.

Główną motywacją dla policjanta do udziału w zawo-
dach, była chęć ugruntowania swojej wiedzy i poszerze-
nia umiejętności w zakresie ratownictwa. Osiągnięcie po-
kazało jego zaangażowanie, determinację i chęć ciągłego 
rozwoju, co bez wątpienia jest cenione przez przełożo-
nych i kolegów.

St. asp. Łukasz Sroga to przykład funkcjonariusza, dla 
którego służba w Policji jest nie tylko pracą, ale i pasją. 
Jego sukcesy w zawodach ratowniczych stanowią inspi-
rację dla innych, a jego zaangażowanie w nauczanie przy-
szłych policjantów z pewnością przyczyni się do wykształ-
cenia wysoko wykwalifikowanych ratowników.

Cele zawodów policyjnych
Organizowanie zawodów policyjnych to szereg korzyści 
zarówno dla zawodników, jak i dla całej formacji Policji. 
Dają one możliwość podnoszenia umiejętności i wie-
dzy funkcjonariuszy w duchu szlachetnej rywalizacji. 
Są również doskonałą okazją do integrowania się śro-
dowiska policyjnego i utrwalania właściwych wzorów 
służby policjantów.

Wnioski z analizy wyników testów wiedzy są wykorzy-
stywane w ramach doskonalenia lokalnego. Oznacza to, 
że na ich podstawie opracowywane są programy szkole-
niowe i instruktażowe, które pomogą policjantom wyeli-
minować błędy i podnieść poziom wiedzy. 

Wyniki zawodów są wykorzystane w procesie opinio-
wania i motywowania policjantów. Ponadto laureaci tur-
niejów zostają wyróżnieni i docenieni, co z pewnością 
motywuje ich do dalszej pracy i rozwoju zawodowego.

Należy również zwrócić uwagę na fakt, że udział w tur-
niejach i konkursach to dla policjantów doskonała oka-
zja do samokształcenia. Już sam fakt przygotowania się 
do zawodów, zmusza ich do poszerzania wiedzy i dosko-
nalenia umiejętności.  �
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Pierwsze publikacje opisują pro-
blem niesprawiedliwego ich 
traktowania ze strony męż-

czyzn i stereotypów dotyczących roli 
kobiety, sprowadzanej często jedynie 
do bycia matką, gospodynią domową 
i przykładną żoną. 

Brak możliwości zarobkowych 
oraz równego dostępu do eduka-
cji tworzyły przepaść pomiędzy 
obiema płciami. Kobiety odczuwa-
ły wyższość mężczyzn w wielu dzie-
dzinach życia, ale przede wszystkim 
były od nich uzależnione finansowo, 
na co wiele z nich nie chciało się zgo-
dzić. Zmieniający się z biegiem cza-
su punkt widzenia co do roli kobiet 
w społeczeństwie oraz zwiększająca 
się samoświadomość, doprowadziły 
do powstania w 1903 roku ruchu ak-
tywistycznego działającego w Wiel-
kiej Brytanii oraz w Stanach Zjedno-
czonych. Jego głównym celem było 
otrzymanie pełnych bądź częścio-
wych praw wyborczych dla kobiet. 

W styczniu 1918 roku Izba Lor-
dów przegłosowała ustawę o refor-
mie prawa wyborczego. Wszystkie 
Angielki powyżej 30. roku życia uzy-
skały prawo głosu, a od roku 1928 
wszystkie kobiety żyjące w Anglii mo-
gły głosować na takich samych pra-
wach jak mężczyźni. Miało to miejsce 
zaledwie rok wcześniej niż w Polsce. 
W późniejszym okresie powstał bar-
dziej ogólny ruch oparty na ideałach 
wyzwolenia kobiet oraz feminizmu. 

Współcześnie możemy zaob-
serwować zmieniające się trendy 
w funkcjonowaniu zawodowym ko-
biet i mężczyzn, a także w sferze ży-
cia rodzinnego. Mężczyźni coraz czę-
ściej decydują się na podjęcie pracy, 
dotychczas uważanej za „kobiecą” 

(praca w przedszkolu, żłobku, sekre-
tariacie, jako krawiec, itp.,). Ponadto 
w takim stopniu i zakresie jak kobiety, 
dbają o swoje ognisko domowe (roz-
mowy z dzieckiem, opieka nad nim, 
gotowanie, robienie zakupów, sprzą-
tanie, itp.). Dyskryminacja ze wzglę-
du na płeć, choć nieco mniejsza niż 
kilkanaście lat wcześniej, jest jeszcze 
odczuwalna. Nierówności między sy-
tuacją osób różnej płci są widoczne 
m.in. na rynku pracy, gdzie pomimo 
lepszego wykształcenia kobiet czę-
sto mniej zarabiają i zajmują niższe 
stanowiska. Rzadziej też porzucają 
one naukę na wczesnym etapie edu-
kacji, a tym samym są bardziej skłon-
ne do kontynuowania edukacji na po-
ziomie akademickim. Wykształcenie 
wyższe posiada ponad połowa kobiet 
w wieku 30-34 lata, natomiast wśród 
mężczyzn legitymuje się nim niespeł-
na 40%. 

Przewaga kobiet pod względem 
poziomu wykształcenia nie przekła-
da się na ich równe szanse na zatrud-
nienie. Wraz z ogólną poprawą uwa-
runkowań gospodarczych zmieniła 
się sytuacja kobiet na rynku pracy. 
Nadal jednak wskaźnik zatrudnienia 
wśród kobiet jest niższy niż wśród 
mężczyzn, a stopa bezrobocia kobiet 
w tej samej grupie wieku jest wyż-
sza niż stopa bezrobocia mężczyzn. 
Kobiety częściej niż mężczyźni cał-
kowicie wycofują się z rynku pracy, 
przeważnie z powodu obowiązków 
opiekuńczych. Spośród kobiet w wie-
ku 25-59 lat 23% jest biernych zawo-
dowo. Przyczyną bierności zawodo-
wej kobiet jest opieka nad dziećmi, 
ciężko chorymi osobami dorosłymi 
albo inne zobowiązania osobiste lub 
rodzinne. Pracodawcy wciąż, zatrud-

niając kobietę, kierują się jej sytuacją 
rodzinną, a głównie ewentualną cią-
żą, która może skutkować nieobec-
nością w pracy. Notowany w Polsce 
odsetek kobiet biernych zawodowo 
z powodu obowiązków opiekuńczych 
należy do najwyższych w UE i wy-
kazuje tendencję wzrostową. Można 
przypuszczać, że programy socjalne, 
takie jak 500+, a następnie 800+ po-
szerzyły grono kobiet nieposzukują-
cych zatrudnienia. Pracujące kobie-
ty w Polsce otrzymują przeciętnie 
o 9% niższą płacę niż mężczyźni. 

Kobiety w Polsce, tak jak w in-
nych krajach, w mniejszym stopniu 
niż mężczyźni biorą czynny udział 
w życiu gospodarczym i politycz-
nym. Im wyższy szczebel zarządza-
nia, tym mniejsza reprezentacja płci 
żeńskiej. Wyraźnie zróżnicowana 
jest powszechność kobiet na stano-
wiskach kierowniczych w zależno-
ści od branży. Również w życiu po-
litycznym obecność kobiet w Polsce 
jest mniejsza niż mężczyzn, choć 
wyraźnie zwiększyła się na prze-
strzeni ostatnich lat. Obecnie w Pol-
sce na 26 członków Rady Ministrów 
10 z nich to kobiety. Wpływ mia-
ły na to m.in. regulacje prawne, któ-
re od 2011 r. gwarantują kobietom 
co najmniej 35% miejsc na listach wy-
borczych do samorządu, Sejmu i Se-
natu oraz Parlamentu Europejskiego.  
Natomiast, jeśli chodzi o zatrudnienie 
kobiet w Policji, z danych zamieszczo-
nych w Planie Równości Płci w Policji 
na lata 2023-2026 wynika, że na dzień 
31 grudnia 2022 roku wśród funk-
cjonariuszy Policji 18,6% stanowiły 
kobiety, w Korpusie Służby Cywilnej 
było to 81,4%, a wśród pracowników 
cywilnych - 65,2%. W 2022 r. 12% 

Równość płci w Policji
asp. szt. Mirosław Falkiewicz, 
st. sierż. Ewelina Myrta

Zakład Ogólnozawodowy 
Szkoły Policji w Katowicach

Problematyka dotycząca równości płci sięga XVIII wieku. 
Bez wątpienia historycznie temat ten odnosi się głównie 

do trudnej sytuacji kobiet w społeczeństwie.
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stanowisk kierowniczych było pia-
stowane przez kobiety. Te dane staty-
styczne również wskazują na znaczną 
dysproporcję płci w szeregach Policji.

Mówiąc o „dyskryminacji męż-
czyzn” mamy na ogół poczucie, 
że mowa jest o cichych i formalnie 
niewidocznych mechanizmach, któ-
re sprawiają, że mężczyźni są trakto-
wani inaczej od kobiet. W ujęciu spo-
łecznym możemy przytoczyć kwestię 
wieku emerytalnego, służby wojsko-
wej (co w kontekście służb mundu-
rowych może mieć mniejsze znacze-
nie), urlopów ojcowskich czy norm 
obciążeniowych przy pracach fizycz-
nych. Inna materią jest kwestia przy-
zwoleń kulturowych. Mimo zmian 
w postrzeganiu ról życiowych, ciągle 
zauważalny jest silny podział pomię-
dzy tym, czego potrzebujemy, a tym 
co wypada (zarówno kobietom jak 
i mężczyznom). Mężczyźni rzadziej 
korzystają z funkcjonalnych strategii, 
takich jak np. poszukiwanie wsparcia 
społecznego, prewencyjnej opieki le-
karskiej czy usług psychologicznych. 
Często ich funkcjonowaniu pokutu-
je powinność bohatera, który wie-
le rzeczy po prostu „musi”, by speł-
nić oczekiwania zarówno kobiet jak 
i mężczyzn.

Różnorodność generuje potrzebę 
stworzenia środowiska organizacji 
korzystnego dla każdego niezależnie 
od płci, wieku, niepełnosprawności, 
koloru skóry, orientacji seksualnej 
itp. Środowiska, które uwzględnia, 
szanuje i akceptuje to, kim jesteśmy, 
naszą gotowość do uczenia się, zrozu-
mienia oraz wspierania różnić i wy-
jątkowości, zdefiniowanych jako in-
kluzywność. Musimy nauczyć się 
współpracować z osobami o róż-
nych narodowościach i kulturach, 
rozumieć ich odmienną perspekty-
wę. Organizacja inkluzywna będzie 
włączała osoby niezależnie od sytu-
acji prywatnej czy odmiennych cech. 

Plan Równości Płci w Policji
Od ubiegłego roku w Policji, w tym 

w Szkole Policji w Katowicach, reali-
zowane są zadania związane z wdra-
żaniem Planu Równości Płci w Policji 
na lata 2023-2026. Głównym celem 
Planu jest wzmocnienie kultury or-
ganizacyjnej poprzez kształtowa-

nie inkluzywnego i równościowego 
środowiska służby i pracy, wolnego 
od dyskryminacji i uprzedzeń oraz 
opartego na wzajemnym szacunku 
i poszanowaniu godności. Działania 
związane z realizacją planu realizo-
wane są w sześciu obszarach:
•	 wiedza i komunikacja – pod-

niesienie wiedzy i świadomości 
na temat równości i niedyskrymi-
nacji oraz wzmocnienie pozytyw-
nych postaw wobec różnorodno-
ści i równości płci,

•	 równości szans – zapewnianie 
równowagi płci w kadrze kie-
rowniczej, gremiach decyzyj-
nych, strukturach organizacyjnych 
i przedsięwzięciach,

•	 work-life balance – wdrażanie 
rozwiązań na rzecz równowagi 
między życiem zawodowym i pry-
watnym (work-life balance),

•	 rozwój zawodowy – zapewnianie 
perspektywy płci w rozwoju zawo-
dowym i ścieżce awansowej,

•	 edukacja i projekty – włączanie 
perspektywy płci w projekty i tre-
ści nauczania,

•	 ochrona przed przemocą 
– wzmocnienie działań na rzecz 
ochrony przed przemocą ze wzglę-
du na płeć, w tym molestowaniem 
seksualnym.
Działania w ramach Planu reali-

zowane są za pośrednictwem siatki 
koordynatorów ds. wdrażania Pla-
nu Równości Płci w Policji na lata 
2023-2026. W jednostkach Policji, 
przy komendantach wojewódzkich 
(Stołecznym) Policji, Komendancie 
Centralnego Biura Śledczego Poli-
cji, Komendancie Biura Spraw We-

wnętrznych Policji, Komendancie 
Centralnego Biura Zwalczenia Cy-
berbezpieczeństwa, Dowódcy BOA, 
Dyrektorze Centralnego Laborato-
rium Kryminalistycznego Policji, 
Komendancie – Rektorze Akademii 
Policji w Szczytnie oraz przy komen-
dantach szkół, którzy pełnią rolę re-
gionalnych punktów kontaktowych 
i konsultacyjnych w zakresie rów-
ności płci. Pracę koordynatorów sca-
la Pani Marta Krasuska – Pełnomoc-
nik Komendanta Głównego Policji 
ds. wdrażania Planu Równości Płci 
w Policji. W Szkole Policji w Katowi-
cach od października 2023 r. zadania 
Koordynatora ds. wdrażania Planu 
Równości Płci w Policji na lata 2023-
2026 realizuje asp. szt. Mirosław Fal-
kiewicz – młodszy wykładowca Za-
kładu Ogólnozawodowego, członek 
zespołu psychologów.

Zmiany społeczne i potrzeba dys-
kusji związanej z różnorodnością, nie 
tylko związaną z kwestią płci spo-
wodowały, że istnieje żywa potrze-
ba zastanowienia się nad tym, jak 
chcemy funkcjonować w miejscach 
naszej pracy. Oddając wiele godzin 
życia obowiązkom zawodowym war-
to pochylić się nad tym, aby nasze 
środowisko pracy sprzyjało czerpa-
niu satysfakcji zawodowej i życiowej. 
To tutaj jesteśmy w stanie realizować 
podstawowe potrzeby zawarte w pi-
ramidzie potrzeb Abrahama Maslowa 
– takie jak potrzeba bezpieczeństwa, 
przynależności czy samorealizacji. 
Wiedzą, dyskusją i podejmowanymi 
działaniami możemy doprowadzić 
do sytuacji, że inkluzja nie będzie tyl-
ko ideą, a stanie się faktem. �
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W chwili utworzenia Szko-
ły jej stan etatowy został 
ustalony na 75 etatów Po-

licji i 34 etaty pracowników Poli-
cji. Z uwagi na to, że budżet Policji 
na 1999 r. został rozdzielony na po-
szczególne jednostki Policji przed 
powstaniem Szkoły, do zapewnienia 
jej obsługi logistycznej w pierwszym 
roku swego istnienia zobowiązana 
została Śląska Komenda Wojewódz-
ka Policji w Katowicach. 

Dziś, w swoim 25. roku działalności, 
na strukturę etatową Szkoły składają 
się 163 etaty Policji oraz 121 etatów 
pracowników Policji, zaś w ramach 
struktury organizacyjnej funkcjonuje 

6 komórek organizacyjnych do realiza-
cji zadań o charakterze dydaktyczno-
-wychowawczym oraz 8 komórek or-
ganizacyjnych do wykonywania zadań 
o charakterze wspomagającym orga-
nizacyjnie, logistycznie i technicznie. 

Mija zatem ćwierć wieku 
od powstania naszej Szkoły, która 
obok głównego kierunku swej dzia-
łalności jakim jest kształcenie poli-
cjantów pionu prewencji pełniących 
służbę w specyficznych warunkach 
dużych aglomeracji miejskich, co-
rocznie doskonali również zawodo-

wo policjantów w ramach szeregu 
kursów specjalistycznych. Na histo-
rię Szkoły składają się doświadcze-
nia wielu osób, które przez ostatnie 
25 lat tworzyły jej kadrę. Dziś, na pal-
cach już można policzyć tych, którzy 
byli świadkami jej tworzenia i nadal 
pozostają w jej szeregach. Jubileusz 
Szkoły to doskonała okazja, by – m.in. 
przez pryzmat wspomnień powyż-
szych funkcjonariuszy i pracowników 
Policji – przyjrzeć się zmieniającej się 
strukturze organizacyjnej i kadrowej 
Szkoły Policji w Katowicach, a młod-
szym stażem koleżankom i kolegom 
przypomnieć o trudnych i wymaga-
jących początkach jej istnienia. 

Nadążyć za zmianami 
podinsp. Krzysztof Nowak,  
kom. Łukasz Sowisz

Wydział Kadr 
Szkoły Policji w Katowicach

6 stycznia 1999 roku na podstawie Zarządzenia 
nr 1/99 Komendanta Głównego Policji powołano 

do życia Szkołę Policji w Katowicach, zlokalizowaną 
w dzielnicy Piotrowice przy ul. gen. Jankego 276. 
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Szkoła Policji w Katowicach na sa-
mym początku swojego funkcjono-
wania korzystała z obiektów dotych-
czas zajmowanych przez Ośrodek 
Szkolenia Policji oraz Oddział Pre-
wencji Policji Śląskiej Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w Katowicach, 
położonych w Katowicach-Piotro-
wicach. Teren Szkoły wymagał 
gruntownego i szybkiego remon-
tu. Świadkiem przemiany Ośrodka 
Szkolenia Policji mieszczącego 
się w Oddziale Prewencji Policji 
w Katowicach w Szkołę Policji 
był ówczesny dowódca drużyny 
w Oddziale Prewencji mł. insp. To-
masz Stechnij, który obecnie jest 
kierownikiem Zakładu Wyszkolenia 
Specjalnego w Szkole Policji w Kato-
wicach. Jak wspomina: Początek funk-
cjonowania Szkoły Policji w Katowi-
cach to czas, kiedy w jej budynkach 
stacjonował jeszcze Oddział Prewen-
cji Policji. Pamiętam, że Szkoła w tym 
czasie zmieniała się dosłownie z dnia 
na dzień. Trwał duży remont wszyst-
kich budynków, prowadzony przez fir-

my budowlane, wspomagany pośred-
nio przez słuchaczy i kadrę Szkoły 
którzy wespół dokonywali porządko-
wania i rewitalizacji terenów wokół 
budynków. Z dniem 15 października 
1999 r. Szkoła przejęła całość obiektu 
w Katowicach – 33 hektary z 24 bu-
dynkami i obiektami murowanymi 
o kubaturze ponad 100 000 m3. Stan 
techniczny wszystkich obiektów był 

zły i szacunkowy koszt niezbędnych 
prac remontowych został oszacowa-
ny na 13 mln zł.

Sukcesywnie realizowane zada-
nia inwestycyjne i remontowe po-
zwoliły poprawić zarówno warunki 
zakwaterowania słuchaczy – zwięk-

Uroczystości w dniu otwarcia Szkoły (luty 1999 r.)

Struktura organizacyjna Szkoły

Komendant

Zastępca Komendanta ds. dydaktycznych

Zakład Służby Kryminalnej

Zakład Prewencji 
i Ruchu Drogowego

Zakład Wyszkolenia Specjalnego

Zakład Ogólnozawodowy

Wydział Metodyki 
i Organizacji Szkolenia

Wydział Dowodzenia 
i Wychowania

Zastępca Komendanta ds. logistycznych

Wydział  Finansów

Wydział  Zaopatrzenia
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Jednoosobowe Stanowisko ds. BHP
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szając możliwości szkoleniowe 
Szkoły z początkowych 460 słucha-
czy do obecnych 740 – jak i warunki 
prowadzenia zajęć dydaktycznych. 
Do najważniejszych inwestycji mi-
nionego ćwierćwiecza, należały m.in. 
budowa zespołu sportowego, adapta-
cja części pomieszczeń garażowych 
wraz z przyległym terenem na Wielo-
funkcyjne Centrum Symulacji, budo-
wa obiektu do symulacji interwencji 
policyjnych, budynku magazynowe-
go, czy nowoczesnej strzelnicy. Do-
stosowywaniem infrastruktury Szko-
ły do jej bieżących potrzeb od samego 
początku swojej służby zajmował się 
podinsp. Wojciech Góra, pełniący ak-
tualnie funkcję naczelnika Wydzia-
łu Zaopatrzenia. Wspomina: Patrząc 
z perspektywy potrzeb dydaktycz-
nych, jednym z głównych priorytetów 
w rozbudowie infrastruktury Szkoły 
było uniezależnienie szkolenia strze-
leckiego od warunków atmosferycz-
nych. Szkoła posiadała jedynie odkryte 
osie strzeleckie, na których warun-
ki – zwłaszcza w okresie zimowym 
– znacznie utrudniały prawidłowy tok 
szkolenia policjantów. Z kolei usytu-
owanie pomieszczeń magazynowych 
w różnych budynkach oraz brak ty-
powego budynku magazynowego od-
powiadającego wymogom techniczno-
-budowlanym magazynu uzbrojenia, 
amunicji oraz środków chemicznych, 
był główną przeszkodą w prowadze-
niu właściwej gospodarki magazyno-
wej, którą rozwiązano z chwilą bu-

dowy magazynu centralnego. Szereg 
różnych działań inwestycyjnych za-
pewniły możliwość sprawnego reali-
zowania zadań łącznie 14 komórkom 
organizacyjnym Szkoły, podzielo-
nym na pion dydaktyczny i logistycz-
ny, zgodnie z poniższym, aktualnym 
schematem struktury organizacyjnej 
Szkoły Policji w Katowicach. 

Same mury niewiele jednak zna-
czą bez dobrze dobranego persone-
lu, który – na samym początku funk-
cjonowania Szkoły – byłby w stanie 
stworzyć podwaliny procesu dydak-
tycznego. A początki do łatwych nie 
należały. Jedną z osób, która nada-
wała kształt temu procesowi, był 
insp. w stanie spoczynku Jacek Sło-
bosz – wieloletni kierownik Zakła-
du Służby Kryminalnej. Przypomniał 
on, że: Najprzyjemniejszym w two-
rzeniu Szkoły było układanie wszyst-
kiego od nowa i „po swojemu”. Oczy-
wiście były funkcjonujące „od zawsze” 
wzorce, ale możliwość wprowadzenia 
w nich zmian była nagrodą za długie 
godziny analiz i porównywania do-
kumentów. Jak wspomina: w pierw-
szych latach funkcjonowania Szkoły 
nie było najmniejszych problemów 
z doborem kadry dydaktycznej. Dzię-
ki priorytetowi Komendanta Główne-
go wszyscy „najlepsi” kandydaci byli 
przenoszeni z jednostek terenowych. 
Dobre transfery zostały po latach po-

twierdzone stanowiskami służbowy-
mi i stopniami nadinspektorskimi na-
szych kolegów.

Mimo że przez ostatnie 25 lat 
zmieniały się nazwy komórek orga-
nizacyjnych pionu dydaktycznego, 
to od początku swego istnienia Szkoła 
Policji w Katowicach miała określony 
główny profil działalności, jakim była 
prewencja. W 2015 r. dotychczaso-
wy Zakład Służby Prewencyjnej przy-
jął nową nazwę – Zakład Prewencji 
i Ruchu Drogowego i dziś, z liczbą 
42 etatów, to największa obok Za-
kładu Wyszkolenia Specjalnego ko-
mórka dydaktyczna w szkole. Przed 
Szkołą postawione zostały nowe zada-
nia, co wymagało wdrożenia nowych 
kierunków rozwoju i kształcenia 
– wspomina podinsp. Michał Adam-
czyk, starszy wykładowca, najdłu-
żej związany z prewencją dydaktyk 
w szkole. Od samego początku roz-
wój Szkoły wymagał nieszablonowego 
podejścia – dodaje. Pamiętam, jak po-
nad 20 lat temu, przebrani w ubrania 
robocze, popołudniami, wraz ze słu-
chaczami pomagaliśmy porządkować 
miejsce przebudowy budynku dydak-
tycznego „C”. Nie wiedzieliśmy jeszcze 
wtedy, że powstaje wielofunkcyjne po-
mieszczenie do symulacji interwencji 
policyjnych dla rozrastającego się ów-
cześnie Zakładu Służby Prewencyjnej.

Poza znajomością przepisów i pro-
cedur ważną rolę w kreowaniu wła-
ściwych postaw młodych adeptów 
sztuki policyjnej odgrywa także peł-
nienie nadzoru dowódczego nad 
słuchaczami i wykonywana w jego 
ramach praca wychowawcza. To za-
danie realizuje powołany do życia 
od 1 stycznia 2019 r. Wydział Dowo-
dzenia i Wychowania. Kształtowa-
niem postaw zgodnych z zasadami 
etyki zawodowej jak również budo-
waniem kultury organizacji i pozy-
tywnego wizerunku Policji w społe-
czeństwie zajmuje się od ponad 20 lat 
mł. insp. Tomasz Wrzesień – naczel-
nik Wydziału Dowodzenia i Wycho-
wania. Rozwój Szkoły i zwiększająca Kadra i goście na pierwszym Dniu Otwartym (czerwiec 2000 r.)
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się sukcesywnie liczba słuchaczy po-
ciągały za sobą konieczność zwięk-
szenia stanu etatowego kadry dowód-
czo – wychowawczej. Dziś na jej stan 
składają się etaty dowódców kompanii 
i ich asystentów, ale w przeszłości nie 
zawsze tak było. Wobec różnic w men-
talności nowych pokoleń funkcjonariu-
szy, którzy ukształtowani zostali przez 
inne czynniki społeczne i kulturowe 
niż pierwsze pokolenia policjantów, 
wyodrębnienie komórki organizacyj-
nej zajmującej się pracą wychowaw-
czą, pozwala lepiej wdrożyć młodego 
człowieka do funkcjonowania 
w ramach zhierarchizowanej insty-
tucji jaką jest Policja.

Szkoła nieraz w swojej histo-
rii musiała stawiać czoło czynni-
kom zewnętrznym, które wpływały 
na zmianę sposobu jej funkcjonowa-
nia. Przykładem może być np. czas 
pandemii SARS CoV-2, który wymu-
sił zawieszenie planów dalszego roz-
woju Szkoły, głównie w kontekście 
rozszerzania jej oferty szkoleniowej. 
Wprowadzenie obostrzeń i ograni-
czeń w funkcjonowaniu państwa 
spowodowało zawieszenie działal-
ności edukacyjnej Szkoły i przerwa-
nie 4 szkoleń zawodowych podsta-
wowych. 

Przebiegiem prac nad opracowa-
niem nowych, odpowiadających ob-
ostrzeniom procedur, które pozwo-
liłyby wznowić szkolenia zawodowe 
podstawowe w czasie pandemii kie-
rował mł. insp. Czesław Piasecki 
– naczelnik Wydziału Metodyki i Or-
ganizacji Szkolenia. Największym wy-
zwaniem na początku było umiejętne 
dostosowanie treści programowych 
szkolenia zawodowego podstawowe-
go, w taki sposób, by całkowity wymiar 
czasu szkolenia obejmował 71 dni 
z uprzednio przeznaczonych 144. 
Jednocześnie zachować należało ta-
kie treści programowe, które pozwoli-
łyby słuchaczowi wykonywać zadania 
służbowe na poziomie podstawowym 
– na stanowisku policjanta w służbie 
prewencyjnej – z ewentualnym uzu-
pełnieniem niezrealizowanych tre-
ści programowych np. w trakcie lo-
kalnego doskonalenia zawodowego 
w jednostkach organizacyjnych Policji 
bądź jednostkach szkoleniowych Po-

licji. Nie mniejszym wyzwaniem było 
także opracowanie procedury reali-
zacji zajęć dydaktycznych z wykorzy-
staniem aplikacji Webex Meetings, 
która pozwalała uczestniczyć słu-
chaczom w zajęciach w systemie on-
line, w trakcie tzw. izolacji, tj. pomię-
dzy kolejnymi badaniami na obecność 
COVID-19 mającymi miejsce w trakcie 
pobytu słuchaczy w jednostce szkole-
niowej w ramach służby w systemie 
skoszarowanym.

Wypełnianie roli jaka stoi przed 
Szkołą, jak również jej rozwój, nie 
byłyby możliwe bez zaangażowania 
i wsparcia 121 aktualnie zatrud-
nionych w niej pracowników cywil-
nych. Jednym z nich, od ponad 18 lat 
związanych ze Szkołą jest Pani Mał-
gorzata Pikulska – starszy inspektor 
Wydziału Kadr. Jak wspomina: Naj-
trudniejszym w ciągu ponad 18 lat 
pracy w Szkole Policji w Katowicach 
był dla mnie rok 2009. Przeprowa-
dzono restrukturyzację polegającą 
na likwidacji m.in. 50 etatów oraz 
obniżeniu stanowisk licznej grupie 
pracowników, w tym również mnie. 
Szkoła jednak jest nie tylko praco-
dawcą, na rzecz którego zobowiąza-
liśmy się do wykonywania określonych 
obowiązków, ale przede wszystkim 
wspólnotą, w której pełnimy różne 
role: pracownika, współpracowni-
ka, przełożonego, a przede wszyst-

kim – życzliwego kolegi i to od nas 
zależy zarówno jakość pracy, jak i jej 
atmosfera.

Na kartach historii procesu jakim 
było tworzenie, a następnie rozbudo-
wa Szkoły do dzisiejszego kształtu, 
zapisać można jeszcze bardzo wiele 
innych nazwisk, których nie sposób 
jest wymienić w tym artykule. Oso-
by zatrudnione jako jedne z pierw-
szych – policjanci i pracownicy Policji 
– nadawały Szkole kształt i nierzad-
ko pokonywały niewyobrażalne trud-
ności. U progu nowego ćwierćwie-
cza przed Szkołą stoją już jednak 
nowe zadania. W maju 2024 r. Szko-
ła Policji w Katowicach jako pierw-
sza jednostka szkoleniowa w Polsce 
rozpoczęła realizację szkolenia za-
wodowego podoficerskiego tzw. me-
todą hybrydową tj. poprzez połącze-
nie w procesie nauczania platformy 
do komunikacji wideo z zaangażowa-
niem nauczycieli stowarzyszonych 
z komend wojewódzkich. Potrzeba 
wprowadzania nowych rozwiązań 
w procesie dydaktycznym, w tym 
elektronicznego kształcenia na od-
ległość jawi się jako główne wyzwa-
nie na najbliższą przyszłość. Etap 
25 lat funkcjonowania Szkoły Policji 
w Katowicach za nami, teraz należy 
dołożyć starań, aby kolejne rocznice 
mogły być świętowane w równie uro-
czysty sposób. �

Zakończenie jednego z kursów (2000 r.)
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Podczas wykonywania swo-
ich zadań policjanci zgodnie 
z art. 129 ust. 2 ustawy Prawo 

o ruchu drogowym są uprawnieni 
do używania przyrządów i urządzeń 
kontrolno-pomiarowych oraz reje-
strujących. Wraz z rozwojem tech-
nologii zmienia sią na przestrzeni lat 
również wyposażenie Policji. Poja-
wiają się coraz dokładniejsze narzę-
dzia, dzięki którym funkcjonariusze 
mogą nie tylko kontrolować prędkość 
kierujących, ich stan trzeźwości, ale 
również eliminować z ruchu dro-
gowego pojazdy, których stan tech-
niczny zagraża bezpieczeństwu lub 
narusza wymagania ochrony środo-

wiska. Specyfika pracy policjantów 
pełniących służbę w komórkach wła-
ściwych do spraw ruchu drogowego 
wymaga od nich stałego podnoszenia 
posiadanych kwalifikacji i umiejęt-
ności. Związane jest to między inny-
mi z ciągłym rozwojem technologicz-
nym oraz wprowadzaniem nowych 
urządzeń pomagających w codzien-
nej służbie. 

Od 2014 roku Szkoła Policji w Ka-
towicach prowadzi kursy specjali-
styczne w zakresie ruchu drogowego. 
W trakcie kursów i szkoleń słuchacze 
uczą się obsługi nowoczesnych urzą-
dzeń będących na wyposażeniu Poli-
cji, które są niezbędnymi narzędziami 

podczas kontroli stanu technicznego 
pojazdów, prędkości, stanu trzeźwo-
ści, czasu pracy kierowców czy wyko-
nywania czynności na miejscach zda-
rzeń drogowych. 

Mierniki prędkości 
i wideorejestratory
Jednym z najistotniejszych zadań sta-
wianych przed policjantami ruchu 
drogowego jest eliminowanie z ruchu 
kierujących stwarzających zagrożenie 
na drogach poprzez znaczne przekra-
czanie limitów prędkości. W tym celu 
funkcjonariusze policji wykorzystują 
przede wszystkim urządzenia służą-
ce do pomiaru prędkości takie jak la-

Nowe narzędzia 
– większe możliwości
podkom. Marcin Kurpiński, 
asp. szt. Łukasz Rybiński, 
st. asp. Paweł Bartusek 
Zakład Prewencji i Ruchu Drogowego 
Szkoły Policji w Katowicach

Każdego dnia w całym kraju funkcjonariusze polskiej 
Policji realizują ustawowe zadania związane z ochroną 
bezpieczeństwa i porządku w miejscach publicznych, 

w środkach transportu i komunikacji publicznej, a także 
kontrolują ruch drogowy. 

Policjanci z wykorzystaniem urządzenia TruCAM kontrolują prędkość Sonopan – miernik hałasu
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serowe mierniki prędkości oraz wi-
deorejestratory. 

Rozwój technologiczny sprawił, 
że sprzęt używany do pomiarów 
prędkości jest coraz nowocześniej-
szy, a co za tym idzie skuteczniej-
szy. Obecnie policjanci wykorzystu-
ją w służbie nowoczesne radiowozy 
wyposażone w sprzęt Videorapid 
2A pozwalający rejestrować zacho-
wania uczestników ruchu drogo-
wego. 

Stare wideorejestratory rejestru-
jące zachowania kierowców na ka-
setach VHS już dawno zostały za-
stąpione przez urządzenia cyfrowe. 
Ponadto wysłużone pojazdy na bieżą-
co zastępowane są przez nowe o du-
żej mocy silnika, wyposażone w au-
tomatyczne skrzynie biegów czy też 
aktywny tempomat dający znacznie 
większe możliwości w ściganiu pira-
tów drogowych. 

Kolejnym elementem ułatwiają-
cym ujawnianie wykroczeń popeł-
nianych przez użytkowników ru-
chu drogowego jest wykorzystanie 
w codziennej służbie ręcznych mier-
ników prędkości. W obecnej chwili 
stare radarowe urządzenia zastępo-
wane są przez nowoczesne laserowe 
mierniki prędkości. 

Początkowo radary wykorzysty-
wane przez policjantów były bardzo 
duże i wymagały specjalnego mon-
tażu poza radiowozem. Przykładem 
tego typu urządzenia były radary 
MIRADO. Kolejnym etapem rozwo-

ju było stworzenie mierników, które 
były trzymane w ręku przez operato-
ra przez co zwane były radarami „pi-
stoletowymi”. Najpopularniejszymi 
z nich były polskie urządzenia typu 
RAPID, rosyjskie ISKRY czy też ame-
rykański K-15. 

Rozwój technologiczny doprowa-
dził do wdrożenia do użytku tzw. LI-
DAR-ów czyli laserowych mierników 
prędkości. Urządzenia te są dokład-
niejsze od dotychczas stosowanych 
radarowych mierników. Ich przewa-
ga polega również na większej szyb-
kości samego pomiaru, co znacznie 
usprawnia przeprowadzanie kontro-
li. Najnowocześniejsze LIDAR-y, któ-
rymi dysponują policjanci ruchu dro-
gowego, poza pomiarem prędkości 
posiadają również możliwość reje-
stracji obrazu. 

Takie rozwiązanie umożliwia jed-
noznaczne wskazanie kierującego po-
jazdem, który dopuścił się wykrocze-
nia. Ponadto niektóre z tych urządzeń 
umożliwiają nie tylko pomiar prędko-
ści, ale także można przy ich wyko-
rzystaniu określić odległość między 
pojazdami. Wykorzystanie lasero-
wych mierników prędkości z wizu-
alizacją daje znacznie większe moż-
liwości w skutecznym wykrywaniu 
kierujących przekraczających do-
puszczalną prędkość. 

Obecnie najbardziej popularnymi 
urządzeniami tego typu używanymi 
do pomiarów są laserowe mierniki 
prędkości LTI 20/20 TruCam II.

Tachografy
Transport drogowy uważany jest 
za najszybciej rozwijającą się gałęź 
transportu. Przestrzeganie norm cza-
su pracy kierowców ma niezwykle 
istotny wpływ na bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym. Wprowadzenie 
nowoczesnych technologii, a w szcze-
gólności cyfrowych oraz tzw. inteli-
gentnych tachografów ma na celu 
zminimalizować ryzyko prowadze-
nia pojazdu przez niewypoczętego 
kierowcę oraz ułatwić organom prze-
prowadzenie czynności kontrolnych. 

Tachografy analogowe, dzięki któ-
rym aktywności kierowcy były reje-
strowane na wykresówkach, czyli 
papierowych nośnikach danych nie 
wymagały aby kontrolujący funk-
cjonariusz posiadał specjalistyczny 
sprzęt. 

Jednakże rozwój technologii oraz 
nowelizacje przepisów sprawiają, 
że tachografy analogowe są sukce-
sywnie zastępowane tachografami 
cyfrowymi, a następnie tzw. tachogra-
fami inteligentnymi, za pomocą któ-
rych nie tylko rejestruje się o wiele 
więcej danych, ale także dużo trud-
niej jest w takim urządzeniu dokonać 
manipulacji lub w inny sposób zakłó-
cić pracę tego urządzenia rejestru-
jącego. W trakcie zajęć na kursach 
specjalistycznych z zakresu ruchu 
drogowego oraz z zakresu kontroli 
tachografów cyfrowych policjanci ru-
chu drogowego uczą się dokonywać 
analizy danych zawartych na karcie 

Kontrola czasu pracy na karcie kierowcy i tachografie cyfrowymPrzyrząd TruCAM
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kierowcy, urządzeniu rejestrującym, 
wydrukach z tachografu cyfrowego. 
Korzystają także przy tym ze specja-
listycznego sprzętu do pobierania 
danych z tachografu oraz karty kie-
rowcy, a następnie dzięki specjalnym 
programom do analizy danych: Ta-
chospeed lub Tachoscan, pozyskują 
wiedzę jak identyfikować ewentual-
ne naruszenia. Tego typu programy 
są używane nie tylko przez policjan-
tów kontrolujących przewozy dro-
gowe w całym kraju, ale także inne 
służby kontrolne np. Inspekcję Trans-
portu Drogowego. 

Pojazdy Ekip Techniki Drogowej 
i Ekologii
Dbając o nasze zdrowie i kondycję 
naszej planety niezwykle istotne 
jest przestrzeganie norm oraz wy-
magań ochrony środowiska. W roku 
2023 Szkoła Policji w Katowicach 
w ramach projektu „Bezpiecznej 
na drogach – Pojazdy Ekip Techniki 
Drogowej i Ekologii dla Policji dofi-
nansowanego ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach programu opera-
cyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020” otrzymała oznakowany 
radiowóz – VW Crafter zaopatrzony 
w specjalistyczny sprzęt do kontroli 
stanu technicznego pojazdów. 

W tego typu pojazdy zostało do-
posażonych kilkadziesiąt jednostek 
terenowych Policji w całym kraju. 
Podczas zajęć ze słuchaczami kur-
sów specjalistycznych z zakresu ru-
chu drogowego realizowanych także 
na drogach publicznych wykorzy-
stuje się ten radiowóz wraz z dymo-
mierzami oraz analizatorami spalin, 
aby wycofać z ruchu te pojazdy, któ-
re nie spełniają wymogów dotyczą-
cych emisji spalin lub przekraczają 
normy zadymienia. Będący na wy-
posażeniu furgonu ETDiE sonometr 
pozwala określić, czy pojazd nie po-
woduje nadmiernego hałasu lub czy 
sygnał dźwiękowy w kontrolowanym 
pojeździe działa prawidłowo. 

Opóźnieniomierz OP-1 jest urzą-
dzeniem, dzięki któremu policjanci 
sprawdzą skuteczność działania ha-
mulców. Dodatkowe wyposażenie po-
jazdu w postaci lustra kontrolnego, 
kamery i wózka inspekcyjnego jest 
niezbędne, gdy policjant chce skon-

trolować te elementy pojazdu, któ-
rych tzw. „gołym okiem” nie widać. 
W przypadku, gdy podczas kontroli 
zostaną ujawnione nieprawidłowości, 
policjanci mogą sporządzić stosowną 
dokumentację, korzystając z aparatu 
fotograficznego, wygodnej zabudowy 
z biurkiem i drukarką. 

Na wyposażeniu furgonu ET-
DiE znajduje się również komputer 
z oprogramowaniem Tachoscan oraz 
klucz do pobierania danych z tacho-
grafów cyfrowych, inteligentnych oraz 
kart kierowców. Zestaw znaków dro-
gowych, wchodzący w zaopatrzenie 
tego pojazdu, służy do podniesienia 
poziomu bezpieczeństwa w miejscu 
wykonywania kontroli, a znajdują-
ce się na wyposażeniu dodatkowe 
oświetlenie zewnętrzne i wewnętrz-
ne pozwala przeprowadzać czynno-
ści kontrolne nawet gdy warunki at-
mosferyczne lub pora dnia utrudniają 
widoczność. Furgon ETDiE posiada 
dodatkowe zasilanie w postaci agre-
gatu prądotwórczego, dzięki któremu 
nie zabraknie energii do urządzeń za-
budowy, gdy kontrola się przedłuży, 
a akumulatory będą już na wyczer-
paniu. 

Ambulanse Pogotowia Ruchu 
Drogowego
Duża liczba pojazdów na polskich 
drogach, jak również coraz większa 
liczba nowych urządzeń transportu 
osobistego, wspomagających ruch, 
hulajnóg elektrycznych podnosi ry-
zyko zaistnienia niebezpiecznych sy-
tuacji, a niejednokrotnie prowadzi 
do powstania zdarzeń drogowych. 

Wezwany na miejsce kolizji lub 
wypadku drogowego patrol Policji, 
w ramach obsługi zdarzenia nieza-
leżnie od pory dnia, warunków at-
mosferycznych musi wykonać szereg 
czynności m.in. zabezpieczyć miejsce 
i ewentualne ślady kryminalistycz-
ne, przeprowadzić oględziny, wyko-
nać fotografie oraz sporządzić szkic 
miejsca zdarzenia. 

Do tych realizacji tych zadań z po-
mocą przychodzą nowe technologie, 
które na przestrzeni lat pojawiły się 
na wyposażeniu Policji. W ramach 
projektu „Bezpieczniej na drogach 
– Ambulans Pogotowia Ruchu Dro-
gowego dla Policji’’ dofinansowa-

nego ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014-
2020 na stan Policji włączono spe-
cjalistyczne radiowozy (APRD) do ob-
sługi wypadków drogowych, których 
wyposażenie jest mocno ukierun-
kowane na sprawne, wygodne ale 
przede wszystkim bezpieczne wyko-
nanie czynności na miejscach zda-
rzeń drogowych. 

Zabudowa pojazdu została tak 
zaprojektowana, aby mógł on peł-
nić rolę mobilnego biura, w którym 
swoje miejsce znalazł sprzęt infor-
matyczny taki jak: przenośny kom-
puter, drukarka, router Wi-Fi dzięki 
czemu funkcjonariusze mają możli-
wość sporządzenia całej wymaganej 
dokumentacji na miejscu zdarzenia. 

Do dyspozycji policjantów jest 
umieszczona na pojeździe sterowa-
na tabletem tablica świetlna, służąca 
do wyświetlania gamy znaków drogo-
wych, informowania uczestników ru-
chu o zaistniałym zdarzeniu, jak rów-
nież do wyświetlania konkretnych 
komunikatów związanych z określo-
nym zachowaniem. Takie elementy 
wyposażenia jak przenośny zestaw 
znaków drogowych, lampy ostrze-
gawcze, zestaw dysków świetlnych 
służą policjantom do prawidłowego 
zabezpieczenia miejsca. 

W warunkach nocnych bardzo 
przydatna jest najaśnica, która jest 
umieszczona na maszcie teleskopo-
wym znajdującym się na dachu po-
jazdu. Jest bardzo pomocnym narzę-
dziem doświetlania obszaru objętego 
zdarzeniem. Na stanie,APRD” znaj-
duje się lustro z wysięgnikiem tele-
skopowym sprawdzające się podczas 
kontroli stanu technicznego miejsc 
trudno dostępnych w pojazdach oraz 
opóźnieniomierz, który może być wy-
korzystany do określenia opóźnienia 
podczas hamowania pojazdów.

Tachimetry
Jedną z wielu czynności jakie funk-
cjonariusz ma obowiązek wykonać 
na miejscu zdarzenia drogowego 
jest sporządzenie szkicu robocze-
go z uwzględnieniem powstałych 
na wskutek wypadku śladów krymi-
nalistycznych. Już coraz rzadziej poli-
cjanci sięgają po środki piśmiennicze, 
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przybory kreślarskie i papier mili-
metrowy, a coraz częściej po przeno-
śne urządzenia służące do laserowe-
go pomiaru punktów w przestrzeni 
– tachimetru Leica FlexLine TS10 
produkcji Leica Geosystem AG wraz 
z oprogramowaniem Cybid Plan 
5.0 (możliwość aktualizacji do Pla-
nu 6.0) 3D i Cybid V-SIM 4.0. 

Urządzenie to służy policjantom 
do trójwymiarowego mapowania 
miejsc, w których doszło do wypad-
ku czy kolizji drogowej, jak również 
do sporządzenia szczegółowej do-
kumentacji w postaci planów 2D, 
istnieje także możliwość tworze-
nia wizualizacji 3D. Praca na takim 
urządzeniu charakteryzuje się wy-
soką efektywnością biorąc pod uwa-
gę metody tradycyjne. 

Jakość wykonanej pracy stoi 
na wysokim poziomie i występu-
je zmniejszone ryzyko popełnienia 
błędu pomiarowego. Ponadto biorąc 
pod uwagę, że urządzenie umożliwia 
wykonanie bezpośredniego pomiaru 
z odległości do 500 metrów (przy od-
powiednich warunkach terenowych) 
policjant w trakcie jego dokonywania 
może zająć stanowisko bezpieczne, 
oddalone od obszaru objętego czyn-
nościami. 

Dzięki takiemu rozwiązaniu poli-
cjanci nie muszą dokonywać pomia-
rów za pomocą drogomierza. Nie-
zwykle ważną rolę w pracy na tym 
urządzeniu odgrywa również opro-
gramowanie komputerowe w posta-
ci programów PLAN, V-SIM, PHOTO-
RECT. Programy te są przeznaczone 
do sporządzenia w formie graficznej 
wymaganej dokumentacji obszaru 
objętego wypadkiem, a następnie 
wykonania analizy i rekonstrukcji 
zdarzenia.

Kompetentny i dobrze wyszko-
lony policjant wyposażony w no-
woczesne i fachowe narzędzia jest 
gwarantem sprawnie działającej Po-
licji w zakresie ustawowych zadań ja-
kie służba te realizuje w ruchu dro-
gowym. Nowoczesne technologie 
oraz ciągłe podnoszenie umiejętno-
ści przez funkcjonariuszy Policji po-
zwala na coraz sprawniejsze wyko-
nywanie obowiązków służbowych, 
co z całą pewnością wpływa na po-
zytywny wizerunek Policji.� Kontrola układu hamulcowego

Tachimetr

Pojazd Ekip Techniki Drogowej i Ekologii dla Policji
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Od lat 90. XX wieku, kiedy 
to technologie informatycz-

ne zaczęły zdobywać na znaczeniu, 
po współczesne czasy, środowisko 
pracy Policji poddane było znaczą-
cym zmianom. Polscy funkcjonariu-
sze zaczęli korzystać z pierwszych 
systemów komputerowych, co umoż-
liwiło bardziej efektywną archiwi-
zację danych kryminalistycznych. 
Centralne bazy danych i systemy in-
formatyczne wspomagały prowadze-
nie dochodzeń, a cyfrowe narzędzia 
ułatwiały pracę policjantów. 

Wraz z nowym stuleciem pojawi-
ły się zaawansowane systemy ko-
munikacyjne umożliwiające błyska-
wiczną wymianę informacji między 
jednostkami Policji. Systemy ewiden-
cji policyjnej stały się bardziej rozbu-
dowane, ułatwiając monitorowanie 
działań policyjnych i analizę staty-
styk kryminalnych. Rozwój technolo-
gii mobilnych miał znaczący wpływ 
na funkcjonowanie Policji. Smartfo-
ny i tablety stały się standardowym 
wyposażeniem, umożliwiając dostęp 
do informacji terenowej, sprawdza-
nia tożsamości oraz szybkiej komu-
nikacji. Wzrost interoperacyjności 
między różnymi systemami pozwo-
lił na lepszą koordynację działań. 
W obliczu rosnącego zagrożenia cy-
berprzestępczością polska Policja 
zintensyfikowała wysiłki w zakre-
sie cyberbezpieczeństwa. Zostały 
utworzone specjalistyczne jednost-
ki zajmujące się przestępczością in-
ternetową, a analiza Big Data stała 

się kluczowym narzędziem w rozpo-
znawaniu wzorców przestępczych. 
Współczesna Policja wykorzystu-
je sztuczną inteligencję do analizy 
danych kryminalistycznych, iden-
tyfikacji podejrzanych i przewi-
dywania zdarzeń. Systemy roz-
poznawania obrazu wspierają 
monitoring publicznych miejsc, a al-
gorytmy uczące się pomagają w szyb-
kiej analizie dużej ilości informacji. 
Mimo ogromnych postępów polska 
Policja stoi przed wyzwaniami zwią-
zanymi z ochroną prywatności, szko-
leniem personelu oraz utrzymaniem 

technologii zgodnych z najnowszy-
mi standardami. Jednak inwestycje 
w dalszy rozwój technologii informa-
tycznych są kluczowe dla skutecznej 
walki z przestępczością i utrzymania 
bezpieczeństwa społecznego.

Podsumowując, ostatnie 25 lat 
to okres intensywnego rozwoju tech-
nologii informatycznych w polskiej 
Policji. Wdrażanie nowoczesnych roz-
wiązań przyczyniło się do zwiększe-
nia efektywności operacyjnej i sku-
teczności działań, uczyniło Policję 
bardziej dostępną i responsywną 
na współczesne wyzwania.�

Rozwój technologii 
informatycznych w Policji
kom. Sławomir Manterys

Wydział Łączności i Informatyki 
Szkoły Policji w Katowicach

W ciągu ostatnich dwóch dekad polska Policja przeszła 
rewolucję technologiczną, dostosowując się do nowych 

wyzwań i rozwijając swoje możliwości operacyjne. 

Sala komputerowa w roku 2000 i 2024
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Charakter współpracy polega 
na propagowaniu wśród po-
licjantów pełniących służbę 

w terenie idei „wykładowców sto-
warzyszonych”. Takie działania mają 
na celu jak największe urealnienie 
i upraktycznienie realizowanych 
przez Szkołę zajęć oraz zwiększenie 
ich atrakcyjności

Ostatni kwartał 2023 roku to in-
tensywne prace Biura Kadr Szkolenia 
i Obsługi Prawnej Komendy Głównej 
Policji oraz jednostek szkoleniowych 
w policji nad przygotowaniem roz-
wiązania, które pozwoliłoby speł-
nić oczekiwania komend wojewódz-
kich Policji dotyczące zaspokojenia 

potrzeb szkoleniowych w zakresie 
kursu specjalistycznego dla policjan-
tów ruchu drogowego RD. 

Kurs ten został wprowadzony de-
cyzją nr 353 Komendanta Główne-
go Policji z dnia 21 listopada 2022 
roku w sprawie programu nauczania 
na kursie specjalistycznym w zakre-
sie ruchu drogowego i zastąpił on do-
tychczas realizowane kursy specjali-
styczne w zakresie ruchu drogowego 
Rdo (część ogólna) i Rds (część szcze-
gólna). 

Jest on o tyle ważny, że nadaje ab-
solwentom niezbędne uprawnienia 
między innymi do: obsługi wypad-
ków drogowych, urządzeń służących 

do pomiaru prędkości zarówno sta-
tycznie poprzez ręczne mierniki 
prędkości, jak i dynamicznie przy 
użyciu wideorejestratorów, doko-
nywania kontroli stanu techniczne-
go pojazdów, transportu drogowe-
go i innych.

Należy podkreślić, że Szkoła Poli-
cji w Katowicach jest jedną z dwóch 
policyjnych placówek dydaktycznych 
w Polsce o profilu prewencyjnym. 
Dzięki wykwalifikowanej i doświad-
czonej kadrze dydaktycznej składają-
cej się m.in. z funkcjonariuszy pionu 
ruchu drogowego, co roku kształci ok. 
1000 policjantów tej komórki na róż-
nych kursach specjalistycznych. 

Policjant ruchu drogowego 
ponownie w roli nauczyciela policyjnego
podkom. Daniel Głowacki, 
podkom. Robert Klima, 
kom. Grzegorz Sala

Wydział Metodyki i Organizacji Szkolenia 
Szkoły Policji w Katowicach

Szkoła Policji w Katowicach w ramach współpracy 
z komendami wojewódzkimi Policji korzysta z bogatego 

doświadczenia policjantów na co dzień pełniących 
służbę w jednostkach terenowych. 
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Posiada niezbędne zaplecze tech-
niczne do realizacji kursów specjali-
stycznych dla policjantów ruchu dro-
gowego, w tym m.in. salę lustrzaną 
wykorzystywaną do prowadzenia na-
uki kierowania ruchem drogowym, 
salę dydaktyczną wyposażoną m.in. 
w podnośnik hydrauliczny, a także 
modele pojazdów ukazujące ukła-
dy napędowy, jezdny oraz hamulco-
wy za pomocą, którego realizowane 
są zajęcia z mechaniki samochodowej. 

Dysponuje również specjalistycz-
nymi urządzeniami, takimi jak tre-
nażery tachografów, dymomierze, 
laserowe i radarowe ręczne mierni-
ki prędkości, urządzenia do badania 
przepuszczalności światła przez szy-
by samochodowe, a także sprzętem 
transportowym wykorzystywanym 
przez zakład dydaktyczny realizują-
cy zajęcia dla policjantów ruchu dro-
gowego w tym wozami APRD (Ambu-
lans Pogotowia Ruchu Drogowego) 
i ETDiE (Ekip Techniki Drogowej 
i Ekologii) i kilkoma wideorejestra-
torami. 

Fluktuacja kadry w jednostkach 
terenowych, podyktowana decyzja-
mi wielu policjantów o przejściu 
na zaopatrzenie emerytalne, powo-
dująca dodatkowo wewnętrzną ro-
tację na zajmowanych stanowiskach 
służbowych m.in. pionu ruchu dro-
gowego, była jednym z głównych po-
wodów przyjęcia rozwiązania, któ-
re pozwoliłoby Centrum Szkolenia 
Policji w Legionowie i Szkole Policji 
w Katowicach przeszkolić jak naj-
większą liczbę funkcjonariuszy re-
alizujących na co dzień obowiązki 
służbowe w pionie Ruchu Drogo-
wego.

Po zestawieniu oczekiwań w za-
kresie potrzeb realizacji kursu spe-
cjalistycznego RD przez naszą Szkołę 
z możliwościami dydaktycznymi Za-
kładu Prewencji i Ruchu Drogowe-
go okazało się, że niezbędne będzie 
włączenie do współpracy funkcjona-
riuszy Policji na co dzień pełniących 
służbę w jednostkach terenowych. 
Ówczesne Biuro Kadr, Szkolenia i Ob-
sługi Prawnej Komendy Głównej Po-

licji powyższemu przedsięwzięciu 
nadało priorytetową rangę. 

Kierownictwo Szkoły powołując się 
na polecenie biura zwróciło się z proś-
bą do Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Katowicach o oddelegowa-
nie do realizacji procesu dydaktycz-
nego w zakresie realizacji kursu do-
świadczonych funkcjonariuszy pionu 
ruchu drogowego garnizonu śląskie-
go. Współpraca obejmowała również 
wsparcie organizacyjno–techniczne, 
w postaci udostępnienia niezbędnych 
środków dydaktycznych i transportu. 

Baza policjantów nauczycieli 
stowarzyszonych – ruch 
wyprzedzający
Koncepcja uaktualnienia bazy poli-
cjantów wyrażających chęć wsparcia 
Szkoły Policji w Katowicach w reali-
zacji procesu dydaktycznego poprzez 
pełnienie roli wykładowcy stowarzy-
szonego pojawiła się w pierwszej 
połowie 2023 roku. Na zaproszenie 
do współpracy skierowane przez Ko-
mendanta Szkoły Policji w Katowi-
cach odpowiedziało 26 policjantów 
z garnizonów: śląskiego, małopol-
skiego, opolskiego i podkarpackiego. 

10 października 2023 r. w sali kon-
ferencyjnej Szkoły odbyło się lokalne 
doskonalenie zawodowe realizowane 
w formie konsultacji metodycznych 
dla osób, które złożyły swój akces. 
Jednym z uczestników doskonalenia, 
który zgłosił chęć podzielenia się swo-
ją wiedzą i doświadczeniem ze słu-
chaczami Szkoły Policji w Katowicach 
był specjalista Wydziału Ruchu Dro-
gowego Komendy Wojewódzkiej Po-
licji w Katowicach komisarz Marcin 
Matyja. 

Zagadnienia poruszane podczas 
doskonalenia, wynikające z opraco-
wanego wcześniej programu stano-
wiły dla niego przypomnienie, gdyż 
w przeszłości realizował obowiązki 
służbowe na stanowisku instrukto-
ra Zakładu Prewencji i Ruchu Dro-
gowego Szkoły Policji w Katowicach. 
Obecność w gronie wykładowców sto-
warzyszonych kom. Marcina Matyi zo-
stała przez kierownictwo Szkoły i do-
świadczoną kadrę Zakładu Prewencji 
i Ruchu Drogowego przyjęta z ogrom-
nym zadowoleniem, gdyż poza wiedzą 
i umiejętnościami praktycznymi po-
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licjanta Wydziału Ruchu Drogowego 
posiada doświadczenie dydaktyczne. 

Policjant WRD – nauczyciel 
(nie)stowarzyszony
Powrót w szkolne mury w roli na-
uczyciela policyjnego nie zdarza się 
zbyt często. Powiedzenie „nie wcho-
dzi się drugi raz do tej samej rzeki” 
w przypadku komisarza Marcina Ma-
tyi ma nieco inne znaczenie. W krót-
kiej rozmowie z byłym nauczycielem 
Zakładu Prewencji i Ruchu Drogo-
wego dowiemy się jak to jest „stanąć 
ponownie przy tablicy” lub kierować 
ruchem drogowym będąc obserwo-
wanym przez grupę kolegów mniej 
doświadczonych. Czy podjęte de-
cyzje zawodowe przywołują wspo-
mnienia o Szkole, w jakim stopniu 
zmieniła się Szkoła Policji w Kato-
wicach, czy bagaż doświadczeń wy-
niesiony ze Szkoły Policji przyniósł 
korzyści w realizowaniu się na kolej-
nych stanowiskach służbowych i czy 
bierze pod uwagę ponowne związa-
nie swojej ścieżki kariery zawodo-
wej ze Szkołą Policji w Katowicach?

Panie komisarzu, jak przy-
jął Pan informację o nawiązaniu 
współpracy z wykładowcami sto-
warzyszonymi?

M.M. – Oczywiście z zadowole-
niem. Uważam że szkoły policyjne po-
winny korzystać z funkcjonariuszy 
posiadających bogate doświadczenie 
zawodowe, wykonujących na co dzień 
swoje obowiązki w terenie. Powinny 
to być osoby doświadczone i przede 
wszystkim takie, które potrafią w ła-
twy sposób przekazywać zarówno 
swoją wiedzę jak i umiejętności.

I zdecydował się Pan na współ-
pracę ze Szkołą? 

Była to decyzja spontaniczna. Kie-
dy dowiedziałem się o zaintereso-
waniu Szkoły współpracą z nauczy-
cielami stowarzyszonymi mającymi 
wiedzę i doświadczenie z zakresu ru-
chu drogowego, postanowiłem zgło-
sić swoją kandydaturę. Jestem osobą, 
która lubi dzielić się nabytą wiedzą 
i umiejętnościami. Dodatkowo mia-
łem już przyjemność pracować jako 
instruktor w Szkole Policji w Katowi-
cach oraz miałem bogaty bagaż do-

świadczeń zawodowych, dlatego bez 
wahania się zgłosiłem.

Jak Pan się czuł wracając 
do Szkoły jako nauczyciel? 

Czułem się przede wszystkim 
doceniony, nie ukrywam że odcho-
dząc ze Szkoły zostawiłem tam wie-
lu wspaniałych przyjaciół, dlatego 
też powrót po latach jako wykła-
dowca stowarzyszony nie wywoływał 
u mnie stresu czy też niepewności. 
Wiedziałem, że mogę liczyć na pomoc 
kolegów, którzy od samego począt-
ku mojej służby w Szkole byli wobec 
mnie serdeczni, służyli mi pomocą 
w zaadaptowaniu się w nowym śro-
dowisku i wspomagali mnie w roz-
wiązywaniu problemów „młodego” 
dydaktyka. 

Jak długo wykonywał Pan obo-
wiązki instruktora w Szkole?

Do Zakładu Prewencji i Ruchu Dro-
gowego Szkoły Policji w Katowicach 
przeszedłem z Komisariatu Autostra-
dowego Policji w Gliwicach. Instruk-
torem byłem w latach 2015-2017. 
Czas spędzony w Szkole wspominam 
bardzo dobrze. Poznałem tam wiele 
osób, wykładowców a przede wszyst-
kim słuchaczy, wśród których są moi 
znajomi, z którymi obecnie pracuję 
na co dzień w Komendzie Wojewódz-
kiej Policji w Katowicach lub z który-
mi spotykam się na różnego rodzaju 
działaniach.

Jak potoczyła się Pana dalsza 
kariera zawodowa? 

Ze Szkoły Policji w Katowicach 
przeniosłem się do Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Katowicach, gdzie zostałem 
specjalistą w II zespole ds. statysty-
ki i inżynierii. Na co dzień zajmuję 
się problematyką inżynierii drogowej 
na głównych ciągach komunikacyj-
nych woj. śląskiego. Dodatkowo re-
alizuję zadania na stanowisku kiero-
wania oraz profilaktyki. Uczestniczę 
w działaniach związanych z wyko-
rzystaniem w służbie bezzałogowego 
statku powietrznego, a także wyko-
nuję rożnego rodzaju pilotaże, szcze-
gólnie VIP-ów oraz wszelakie zabez-
pieczenia imprez organizowanych 
na ternie woj. śląskiego.

Czy doświadczenie zawodowe 
zdobyte w Szkole okazało się przy-
datne w dalszej służbie?

Z całą pewnością tak. Po przejściu 
do komendy wojewódzkiej miałem 
przyjemność prowadzić wiele przed-
sięwzięć szkoleniowych, np. w ostat-
nim czasie realizowałem szkolenie 
dla strażników miejskich i nie ukry-
wam, że pełniona w Szkole służba 
na stanowisku dydaktycznym przy-
gotowała mnie do tego procesu.

Co Pana zdaniem zmieniło się 
w katowickiej Szkole?

Z całą pewnością na uwagę za-
sługuje oddanie do użytku jednej 
z najnowocześniejszych w Polsce 
strzelnic, wyposażanej w systemy 
multimedialne w tym interaktywną 
strzelnice, dzięki której Szkoła w Ka-
towicach stała się placówką policyj-
ną, gdzie funkcjonariusze pragną się 
szkolić. 

Jeśli chodzi o zmiany dotyczące re-
alizacji przedsięwzięć dla policjan-
tów ruchu drogowego, to na pew-
no na uwagę zasługuje doposażenie 
Szkoły w specjalistyczne pojazdy 
APRD (Ambulans Pogotowia Ruchu 
Drogowego) i ETDiE (Ekip Techniki 
Drogowej i Ekologii), dzięki czemu 
słuchacze mają możliwość kształcić 
swoje umiejętności na sprzęcie, z któ-
rym zetkną się, pełniąc służbę w ko-
mórkach ruchu drogowego w jed-
nostkach terenowych.
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Jak z punktu widzenia policjan-
tów jednostek terenowych ocenia-
na jest nasza Szkoła?

Byli słuchacze Szkoły, z którymi 
miałem okazję rozmawiać podczas 
spotkań służbowych bardzo dobrze 
oceniali poziom przygotowania funk-
cjonariuszy prewencji i ruchu dro-
gowego do wykonywanego zawodu. 
Szkoła posiada profesjonalną ka-
drę dydaktyczną oraz dysponuje no-
woczesnymi salami symulacyjnymi. 
W swojej karierze zawodowej miałem 
okazję kształcić się w różnych szko-
łach policyjnych i osobiście uważam, 
że Szkoła Policji w Katowicach jest 
jedną z lepszych placówek dydaktycz-
nych realizujących proces kształcenia 
policjantów. 

Jak Pan się czuł ponownie w roli 
nauczyciela? 

Czułem się bardzo dobrze. Tak jak 
wspomniałem wcześniej, mogłem li-
czyć na pomoc pracujących tu wykła-
dowców, którzy chętnie służyli po-
mocą nowym nauczycielom. Koledzy, 
którzy pierwszy raz stawiali kroki 
w roli nauczyciela policyjnego mó-
wili, że naprawdę w Szkole czuć do-
brą atmosferę. 

Czy widzi Pan ewentualną po-
trzebę zmian w szkoleniu policjan-
tów ruchu drogowego? 

Uważam że, można byłoby rozwa-
żyć szkolenie z zakresu pilota bezza-
łogowego statku powietrznego. Jakby 
nie patrzeć dron w Policji może być 
wykorzystywany do rozmaitych dzia-
łań policyjnych, w tym m.in. do wy-
krywania przestępstw i wykroczeń 
w ruchu drogowym, czy też pomocny 
w wykonywaniu czynności na miej-
scu wypadku drogowego.

Czy rozważa Pan ponownie 
związać swoją karierę zawodową 
z nauczaniem?

Tak, oczywiście rozważam takie 
rozwiązanie, ale jak na razie spełniam 
się na dotychczasowym stanowisku 
służbowym w Komendzie Wojewódz-
kiej Policji w Katowicach. Sporadycz-
nie wcielam się w rolę wykładowcy 
na szkoleniach realizowanych w ko-
mendzie wojewódzkiej, gdzie mam 
możliwość dzielenia się swoją wie-

dzą i doświadczeniem z innymi po-
licjantami. 

Zawsze z ogromną przyjemno-
ścią wrócę do Szkoły, aby pełnić służ-
bę jako wykładowca stowarzyszony. 
Na zakończenie odnosząc się do zna-
nego powiedzenia uważam, że do tej 
samej rzeki można wejść tyle razy, 
na ile ma się ochotę, trzeba jednak pa-
miętać, że za każdym razem sytuacja 
towarzysząca kąpieli i sama woda nie 
będzie taka sama.

Szkolenia zawodowe w nowej 
formie – ważna rola nauczycieli 
stowarzyszonych
Z inicjatywy Biura Koordynacji Postę-
powań Kwalifikacyjnych i Szkolenia 
Policji Komendy Głównej Policji, na-
sza Szkoła jako pierwsza przystąpi-
ła do realizacji szkoleń zawodowych 
tzw. metodą hybrydową. 

Uwzględniając założenia organi-
zacyjne programów szkoleń zawodo-
wych podoficerskich i aspiranckich, 
a także rekomendacje Komendanta 
Głównego Policji w zakresie orga-
nizacji i realizacji szkoleń zawodo-
wych podoficerskich i aspiranckich 
metodą hybrydową z dnia 28 maja 
2024 r., treści realizowane podawczy-
mi metodami kształcenia przekazu-
je słuchaczom w formie elektronicz-
nego kształcenia na odległość kadra 
dydaktyczna Szkoły Policji w Kato-
wicach, zaś zajęcia, które zgodnie 
z programem szkolenia należy re-
alizować metodami aktywizującymi 
prowadzone są przez nauczycieli sto-
warzyszonych z komend wojewódz-
kich Policji. 

Każda edycja szkolenia prowadzo-
nego w tej formie poprzedzona jest 
przygotowaniem osób wskazanych 
przez komendantów wojewódzkich 
do realizacji i koordynowania prze-
biegu szkolenia. 

Ma ono formę doskonalenia za-
wodowego z zakresu metodyki na-
uczania, którego organizatorem 
jest Wydział Metodyki i Organizacji 
Szkolenia Szkoły Policji w Katowi-
cach.  Uczestnikami tego przedsię-
wzięcia są policjanci posiadający wy-
sokie predyspozycje interpersonalne 
oraz bogate doświadczenie zawodo-
we m.in. z takich dziedzin policyjne-
go rzemiosła jak:

•	 wyszkolenie strzeleckie,
•	 pierwsza pomoc,
•	 taktyka i techniki interwencji,
•	 psychologia,
•	 prawa człowieka i etyka zawodo-

wa,
•	 prawo karne procesowe oraz po-

stępowanie w sprawach o wykro-
czenia,

•	 prowadzenie pracy operacyjnej,
•	 zarządzanie kryzysowe w Policji. 

W doskonaleniu biorą również 
udział osoby wspomagające orga-
nizacje szkoleń z ramienia komend 
wojewódzkich, pełniące funkcję ko-
ordynatorów, których zadaniem jest 
prowadzenie bieżącego nadzoru nad 
realizacją procesu dydaktycznego re-
alizowanego w miejscach wyznaczo-
nych przez komendantów wojewódz-
kich. 

W bieżącym roku w Szkole Policji 
w Katowicach przeprowadzono sie-
dem edycji takiego doskonalenia za-
wodowego, w których wzięło udział 
łącznie 238 nauczycieli stowarzy-
szonych. Owocna współpraca naszej 
Szkoły z komendami wojewódzki-
mi Policji w Katowicach, Krakowie, 
Kielcach, Lublinie, Wrocławiu, Opolu, 
Rzeszowie, Poznaniu i Radomiu po-
zwoliła na przeszkolenie do tej pory 
ponad 800 nowych podoficerów i 192 
aspirantów. Do końca bieżącego roku 
zaplanowano jeszcze przeszkolenie 
576 przyszłych aspirantów

W procesie dydaktycznym bardzo 
duże znaczenie ma łączenie teorii 
z praktyką. Cała nasza formacja ciągle 
się rozwija. Modernizowane są nie tyl-
ko budynki, ale przede wszystkim cią-
gle unowocześniany jest sprzęt, który 
ma usprawniać realizację obowiąz-
ków przez policjantów. Dlatego istot-
ne jest aby wykładowcy realizujący 
zajęcia dydaktyczne nadążali za nowy-
mi rozwiązaniami technicznymi oraz 
znali aktualne oczekiwania lokalnej 
społeczności, co do zapewnienia bez-
pieczeństwa i porządku publicznego. 

Zajęcia realizowane przez wykła-
dowców stowarzyszonych są pełne 
informacji praktycznych, które uła-
twiają słuchaczom przyswojenie teo-
rii, a przy tej okazji poszerzają rów-
nież wiedzę nauczycieli policyjnych, 
którzy służą w Szkole od dłuższego 
czasu. �
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Mundury były trochę bar-
dziej sprane, a technologia 
w finansach w dużej mierze 

opierała się na kalkulatorach i ster-
tach zakurzonego papieru. Od tamtej 
pory minęło jednak mnóstwo czasu, 
a ewolucja finansowa w Szkole Poli-
cji przypomina prawdziwą opowieść 
o przemianie.

Trudne początki
Rozpocznijmy naszą podróż od koń-
ca lat 90. ubiegłego wieku. Szkoła 
powstawała wtedy z przekształce-
nia Ośrodka Szkolenia Policji w Ka-
towicach, a jej struktury, także te fi-
nansowe, tworzone były od podstaw 

i wykształcały się z biegiem czasu jak 
rosnący organizm. W początkowym 
okresie podział na komórki był płyn-
ny i osoby z różnych działów praco-
wały wspólnie w tych samych po-
mieszczeniach. Sekcja finansowa 
mieściła się w tym czasie na parte-
rze budynku B i jej pracownicy dzieli-
li biura z osobami odpowiedzialnymi 
za sprawy prezydialne i zaopatrzenie. 

W tym okresie, pomimo usamo-
dzielnienia się spod struktur KWP 
w Katowicach, więzy z komendą były 
nadal silne, a przez „gorąca linię te-
lefoniczną” na bieżąco konsultowane 
były działania oraz sposoby ewiden-
cji i rozliczeń finansowych.

W początkowych latach istnienia 
jednostki jednym z najistotniejszych 
atrybutów komórki finansowej była 
kasa, którą można śmiało nazwać 
sercem Szkoły i łącznikiem między 
wszystkimi ogniwami łańcucha finan-
sowego. Związane było to z tym, że go-
spodarka finansowa jednostki prowa-
dzona była w dużej mierze w formie 
gotówkowej, a księgowość realizowa-
na była w sposób tradycyjny.

Przelewy przygotowywane były 
ręcznie na papierowych formularzach, 
a następnie zawożone do placów-
ki NBP w Katowicach, czasem nawet 
2 razy dziennie. Pobierana z banku 
gotówka, zgodnie z prowadzonymi 

Ewolucja finansowa
podkom. Jakub Nazorek

Wydział Finansów 
Szkoły Policji w Katowicach

Kiedy przypomina się czasy sprzed ćwierćwiecza, Szkoła 
Policji w Katowicach była zupełnie innym miejscem. 

Przebudowa obiektów przed otwarciem szkoły (1998 r.)
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księgami zaliczek, konwojowana była 
do jednostki i następnie przekazywa-
na pracownikom i funkcjonariuszom. 

Tym sposobem w pomieszczeniu 
kasy cały czas tętniło życie, a w ko-
lejkach stojących do niej w dniu wy-
płat można było poznać wszystkie 
najnowsze plotki i anegdoty. 

Cyfryzacja
Z biegiem czasu ta siermiężna począt-
kowo struktura finansowa zaczęła się 
przekształcać w sprawnie funkcjo-
nujący organizm. Związane to było 
w dużej mierze z postępującą infor-
matyzacją i automatyzacją procesów 
finansowych. Stopniowo wypierane 
były przestarzałe programy i kom-
putery o pamięci operacyjnej dzi-
siejszego kalkulatora. W ten sposób 
w niepamięć odeszły program księ-
gowy „System Konto” i płacowy “Pła-
ce”. Zastąpione zostały wielomoduło-
wym i multizadaniowym programem 
SWOP, który umożliwia kompleksową 
obsługę finansową jednostki.

Wdrożona została bankowość 
elektroniczna, wypłaty w formie elek-

tronicznego przelewu powędrowały 
na konta funkcjonariuszy i pracow-
ników, zmiany przepisów wymusiły 
odstąpienie od gospodarki polega-
jącej na obrocie zaliczkowym, skoń-
czyły się uzbrojone konwoje do ban-
ku po odbiór gotówki, no i skończyły 
się kolejki przed kasą, która zresztą 
sama też już nie funkcjonuje.

Fundusze i rozwój	
Finansowanie szkoły jako jednostki 
finansów publicznych od początku 
uzależnione było od zasileń z budżetu 
państwa, jednak z biegiem lat wdra-
żane były rozwiązania pozwalające 
na aktywne wykorzystywanie środ-
ków z dochodów własnych, Funduszu 
Wsparcia Policji, Programu moder-
nizacji Policji czy też innych fundu-
szy celowych. Pieniądze te pozwo-
liły sfinansować wiele z inwestycji 
związanych z rozbudową infrastruk-
tury na terenie kompleksu szkolnego.

Co przyniesie przyszłość? W naj-
bliższym czasie planowane są dzia-
łania mające na celu pozyskanie fun-
duszy europejskich na dalszy rozwój 

Budynek dydaktyczny na początku lat 2000

i modernizację jednostki. Natomiast 
w kontekście dalszego rozwoju finan-
sowego, Szkoła Policji w Katowicach 
może skupić się na jeszcze większej 
automatyzacji i digitalizacji proce-
sów księgowych, w tym wykorzysta-
niu nowoczesnych narzędzi takich jak 
sztuczna inteligencja i analiza danych. 
Możliwe jest także poszukiwanie no-
wych źródeł finansowania, takich jak 
partnerstwa publiczno-prywatne czy 
współpraca z sektorem prywatnym 
w zakresie szkoleń i doradztwa. Po-
nadto, kontynuacja inwestycji w roz-
wój infrastruktury szkoleniowej po-
winna przyczynić się do zwiększenia 
atrakcyjności szkoły dla kursantów, 
co przyczyni się do wzrostu ich liczby.

Na koniec garść liczb obrazujących 
skalę rozwoju w ciągu tych 25 lat. Bu-
dżet Szkoły potroił się w tym okre-
sie z 14 mln zł do prawie 50 mln zł. 
Roczne koszty wyżywienia słucha-
czy wzrosły z 900 tys. zł do ponad 
3 mln zł. Natomiast wydatki pono-
szone z tytułu zaopatrzenia w me-
dia kształtują się na poziomie 7 mln 
zł rocznie w odniesieniu do pierwot-
nie płaconych 2 mln zł.

�
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W archiwach i składnicach 
akt Policji, w tym również 
w Archiwum Wydziału 

Prezydialnego Szkoły Policji w Ka-
towicach, oprócz dokumentów nie-
archiwalnych (które po upływie obo-
wiązującego okresu przechowywania 
podlegają brakowaniu) gromadzone 
są materiały archiwalne, posiadają-
ce wartość historyczną, wchodzące 
w skład narodowego zasobu archi-
walnego, przechowywane trwale.

Do materiałów archiwalnych na-
leżą m.in. protokoły z posiedzeń kie-
rownictwa Policji (w tym szkół) i taką 
właśnie teczkę z protokołami z narad 
i odpraw organizowanych przez Ko-
mendanta Szkoły Policji w Katowi-

cach od 1.02.1999 roku znaleźliśmy 
w naszych zbiorach. Dzięki niej 25 lat 
po utworzeniu naszej Szkoły możemy 
cofnąć się w czasie i „zobaczyć” z ja-
kimi problemami mierzyło się ów-
czesne kierownictwo i kadra Szkoły 
Policji w Katowicach i jakie rozwią-
zania stosowano, aby z tymi proble-
mami sobie radzić. 

Teczka pełna historii
Wyjątkowym dokumentem w tej tecz-
ce jest „Protokół z pierwszej odprawy 
rocznej w Szkole Policji w Katowicach 
z dnia 14 lutego 2000 r.” dokumen-
tujący pierwszą, historyczną naradę 
roczną. Odprawa ta odbyła się z udzia-
łem Komendantów Szkoły: Komen-
danta – nadkom. Tadeusza Wojtusz-
ka, Zastępcy Komendanta – insp. dra 
Janusza Olszewskiego, Zastępcy Ko-
mendanta ds. administracyjno-gospo-
darczych – podinsp. Krzysztofa Haury, 

kierowników komórek organizacyj-
nych oraz zaproszonych gości, wśród 
których znaleźli się m.in. Komendant 
Główny Policji nadinsp. Jan Michna, 
Wojewoda Śląski Marek Kempski, Ko-
mendant Wojewódzki Policji w Ka-
towicach nadinsp. Mieczysław Kluk, 
Prezydent Katowic Piotr Uszok.

Naradę rozpoczął Komendant 
Szkoły Policji w Katowicach nadkom. 
Tadeusz Wojtuszek, który po przywi-
taniu gości przywołał niektóre fak-
ty towarzyszące powstaniu Szkoły 
oraz zapowiedział kierunki jej dal-
szego rozwoju. 

Szkoła Policji w Katowicach 
powstała na mocy Zarządzenia 
nr 1/99 Komendanta Głównego Po-
licji z dnia 6 stycznia 1999 r. na ba-
zie mienia i nieruchomości Ośrodka 
Szkolenia Policji Śląskiej Komendy 
Wojewódzkiej  Policji w Katowicach. 
Wcześniej, we wrześniu 1998 r. po-

Z archiwum – pierwsza odprawa
Sylwia Falkiewicz

Wydział Prezydialny 
Szkoły Policji w Katowicach
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wołano Pełnomocnika Komendan-
ta Głównego Policji do utworzenia 
tej Szkoły, kom. Tadeusza Wojtusz-
ka, który 1 lutego 1999 r. został mia-
nowany na stanowisko Komendan-
ta Szkoły.

Komendant Wojtuszek na wstę-
pie przypomniał, że na przełomie 
lat 1998/1999 na dachach budyn-
ków przyszłej szkoły rosły drzewa 
i mech o grubości 20 cm. W bloku dy-
daktycznym okna zabite były tektura-
mi, a drzwi toalet nie nadających się 
do użytku gwoździami. Budynek zo-
stał wyremontowany rękoma kadry 
i pracowników szkoły, dzięki pomo-
cy finansowej Komendanta Główne-
go Policji, zaangażowaniu Śląskiego 
Komendanta Wojewódzkiego oraz 
wsparciu Wojewody Śląskiego.

Infrastruktura
W chwili utworzenia Szkoły jej stan 
etatowy został ustalony na 75 eta-
tów policyjnych i 34 cywilne. 1 mar-
ca 1999 r. w Szkole zostało zatrudnio-
nych 32 pierwszych wykładowców 
do realizacji procesu dydaktyczne-

go. W zakresie służb wspomagają-
cych działalność dydaktyczną utwo-
rzono początkowo Zespół Finansów, 
Zespół Zaopatrzenia oraz Punkt Ży-
wienia w obiekcie szkoły w Dąbro-
wie Górniczej-Łośniu. W kolejnych 
miesiącach liczba etatów Szkoły rosła 
i na koniec roku wynosiła już 92 eta-
ty policyjne, w tym ponad 40 wykła-
dowców. Do końca roku 1999 Szkoła 
funkcjonowała w oparciu o logistykę 
Śląskiej Komendy Wojewódzkiej Po-
licji w Katowicach w ramach jej limi-
tów finansowych, wystarczających 
jedynie na realizację bieżącej dzia-
łalności. Kwestie osobowe regulo-
wane były przez Komendę Główną 
Policji. Dopiero z dniem 1 stycznia 
2000 roku Szkoła stała się samodziel-
ną jednostką budżetową i otrzymała 
własne środki finansowe. 

Kadry
Potrzeby szkoleniowe Policji były 
ogromne. Szkoła dynamicznie zwięk-
szała ilość szkolonych – ze 120 słu-
chaczy w kwietniu po miesiącu ich 
liczba wzrosła do 240, w czerw-

cu do 320, a w końcu roku 1999 
– do 400 policjantów. Jak wspomniał 
Komendant, jednym z najistotniej-
szych elementów dających gwaran-
cję rozpoczęcia realizacji programów 
na wysokim poziomie merytorycz-
nym były ramowe założenia polityki 
kadrowej, które nakreślono tworząc 
Szkołę. Kandydaci na wykładowców 
musieli posiadać co najmniej 6-letni 
staż służby w jednostce terenowej, 
Komisariacie, Komendzie Powiatowej 
lub Miejskiej, wyższe wykształcenie 
magisterskie o kierunku prawniczym, 
pedagogicznym lub ekonomicznym, 
a także ukończoną Wyższą Szkołę Po-
licji w Szczytnie. 

Już w kwietniu udało się zorgani-
zować pion dydaktyczny Szkoły, po-
wstały Zakłady, Wydziały, Sekcje i Ze-
społy, rozpoczęto pierwszy w historii 
kurs aspirancki. Na przełomie kwiet-
nia i maja rozpoczęto realizację ko-
lejnych programów, tworzenie po-
mocy dydaktycznych, skryptów dla 
słuchaczy i publikacji, cały czas trwa-
ły też prace remontowe i adaptacyjne 
obiektów Szkoły. Po upływie pierwsze-

Opisywany na naradzie stan obiektów w 1998 roku pozostawiał naprawdę wiele do życzenia
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go półrocza Komendant Główny po-
wołał zastępców Komendanta Szko-
ły Policji w Katowicach i we wrześniu 
rozpoczęła się budowa własnego pio-
nu logistyki, bez którego trudno wy-
obrazić sobie funkcjonowanie jednost-
ki szkoleniowej. 

Podsumowanie roku
Podsumowując pierwszy rok dzia-
łania Szkoły Komendant Wojtuszek 
powiedział: „Przykładów w tworze-
niu szkoły nie było. Ostatnia w kra-
ju powstała 53 lata temu, a obecnie 
funkcjonujące posiadają swój sta-
ły algorytm działania, nie mający 
przełożenia w momencie budowy 
od podstaw. Wszystko to, co zdołano 
zrealizować tutaj w Katowicach, zbu-
dowano na bazie przemyślanej naszej 
wizji szkoły ukierunkowanej na mia-
rę obecnych oczekiwań społecznych, 
otwartej na zewnątrz, współpracu-
jącej i wykorzystującej potencjał na-
ukowy śląskich uczelni”.

Przedstawił też liczby: „Szkoła 
zgodnie z jej założeniami mającymi 
na celu aktywną działalność na rzecz 
społeczności lokalnych i całego re-
gionu brała udział w zabezpiecze-
niu wizyty Ojca Świętego Jana Pawła 
II w Sosnowcu, Gliwicach i Wadowi-
cach. Przepracowała w ramach zabez-
pieczeń wyścigów kolarskich i rajdów 
samochodowych około 1 500 służb 
ośmiogodzinnych. Słuchacze zabez-
pieczali mecze oraz imprezy plenero-
we pełniąc tam 200 służb. Realizowali 
zadania będąc w dyspozycji Wydziału 
Kryminalnego Śl. KWP. Łącznie Szko-
ła w 1999 roku przepracowała 1848 
służb ośmiogodzinnych na rzecz po-
prawy czy też zapewnienia bezpie-
czeństwa i porządku publicznego. 

Zaznaczyć należy, że w ramach sta-
nu podwyższonej gotowości słuchacze 
oraz kadra Szkoły skoszarowani byli 
19 920 godzin. Uczestniczyli też w or-
ganizacji turniejów o różnej tematyce, 
byli w szkołach i przedszkolach aglo-
meracji śląskiej. Często też gościmy 
w murach szkoły najmłodszych miesz-
kańców naszego regionu, dla których 
policjant jest człowiekiem przychyl-
nym, dbającym o ich bezpieczeństwo. 
(…) Wszystko to zrealizowano w so-
boty i niedziele, dni wolne od zajęć dy-
daktycznych”. W ciągu roku 1999 kursy 

podstawowe, podoficerskie, aspiranc-
kie i doskonalące ukończyło łącznie 
595 słuchaczy z województw dolno-
śląskiego, opolskiego, śląskiego, ma-
łopolskiego i podkarpackiego. W roku 
2000 liczba ta miała zostać podwojona.

Spojrzenie w przyszłość
Mówiąc o przyszłości Komendant 
Wojtuszek zapowiadał: „Będziemy 
nie tylko uczyć, ale wychowywać za-
wodowo, (…) wręcz »formować« tych 
młodych  policjantów, którzy trafią 
do naszej Szkoły. Będziemy budować 
autorytet i honor niebieskiego mun-
duru. Kierujemy się filozofią społecz-
ną popartą badaniami socjologiczny-
mi i socjometrycznymi realizowanymi 
w Szkole, które prowadzą do takiej oto 
dewizy młodego człowieka, słuchacza 
Szkoły w stalowym, mundurze: „Jeśli 
nie możesz udzielić pomocy poszkodo-
wanemu to chociaż go wysłuchaj i po-
ciesz”. Takie są oczekiwania społeczne. 
Jak niewiele żąda od nas społeczeń-
stwo aby wzrosło zaufanie do Policji 
i poczucie bezpieczeństwa. To są za-
dania dla Szkoły – o tym wiemy i pa-
miętamy”.

Określił również priorytety w na-
wiązywaniu współpracy z instytucjami 
i organizacjami związanymi z bezpie-
czeństwem i porządkiem publicznym, 
z władzami samorządowymi woje-
wództwa śląskiego. Szkoła chciała 
nie tylko szkolić, ale także brać udział 
w utrzymaniu bezpieczeństwa na Ślą-
sku. Na zakończenie przytoczył mot-

to, które miało towarzyszyć kadrze 
kierowniczej Szkoły Policji w Katowi-
cach w realizacji zadań służbowych 
w 2000 roku:

„Każdy, kto chce osiągać sukcesy 
na przełomie wieków musi wiedzieć, 
jak zarządzać zmianami, gdyż wszyst-
ko wokół nas będzie się zmieniać”.

Inne wystąpienia
Następnie głos zabrał Zastępca Ko-
mendanta insp. dr Janusz Olszewski, 
który zreferował działalność pionu 
dydaktyki a po nim Zastępca Komen-
danta ds. administracyjno-gospo-
darczych podinsp. Krzysztof Haura, 
który przedstawił problemy i pod-
jęte działania w zakresie logistycz-
nym i technicznym. Wystąpili także 
zaproszeni goście, m.in. Pierwszy Za-
stępca Komendanta Głównego Policji 
nadinsp. Ireneusz Wachowski, odpo-
wiedzialny za poprawne funkcjono-
wanie polskiego szkolnictwa poli-
cyjnego, Komendant Główny Policji  
nadisnp. Jan Michna, Prezydent Kato-
wic Piotr Uszok oraz Wojewoda Ślą-
ski Marek Kempski. 

Jeden z gości, poseł na Sejm ze Ślą-
ska, powiedział:

„Na Śląsku roczek jest ważną uro-
czystością rodzinną. Jest czasem, kiedy 
zbierają się wszyscy ci, którzy byli przy 
chrzcie, którzy byli przy narodzinach 
i cieszą się tym, że dziecko dobrze ro-
śnie. Oczywiście wtedy również myśli 
się o tym jak dziecko ma się rozwijać, 
jak ma stawać się dorosłe i jakie cele 

Odprawę poprzedził apel w trudnych warunkach pogodowych
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ma przed sobą. Padło tutaj takie bardzo 
ważne zdanie, (…) że policjant ma dbać 
o ludzi powierzonych jego opiece. 

Uważam, że to jest to najważniej-
sze zdanie, że to jest to, czego każdy 
mieszkaniec spodziewa się po Poli-
cji. Chcę też powiedzieć, że naresz-
cie w Polsce południowej jest Szkoła 
Policji, nareszcie w Katowicach. Na-
reszcie miejsce, w którym będą mo-
gli policjanci z całej Polski południo-
wej szkolić się i doskonalić. 

Na pewno jest to szkoła, która oto-
czona jest powszechnym, nie tyle sza-
cunkiem, bo na to za wcześnie, ale 
powszechną życzliwością władz wo-
jewódzkich, samorządowych i wszyst-
kich mieszkańców. (…) 

Jesteśmy pełni nadziei, że kiedy 
szkoła zacznie już funkcjonować w peł-
ni, wszyscy będziemy zbierać i spo-
żywać owoce z jej działalności. Chcę 
jeszcze powiedzieć, że w naszym kra-
ju trwa proces odbudowywania pre-
stiżu policjanta. On trwa co prawda 
dziesięć lat i niektórzy myślą, że już 
starczy. Nie, nie starczy. 

To jest proces, który będzie trwał 
właściwie cały czas tak długo, jak dłu-
go wszyscy policjanci będą się zasta-
nawiali jak ma wyglądać ich służba dla 
społeczeństwa. Więc ja życzę wszyst-
kim pracownikom szkoły oraz wszyst-
kim tym, którzy już przez szkołę się 
przewinęli i którzy jeszcze się prze-
winą, żeby byli tymi, którzy podnoszą 
prestiż Policji, którzy zasługują na spo-
łeczne uznanie, na społeczną wdzięcz-
ność. I życzę, aby Wasza praca przyno-
siła Wam również osobistą satysfakcję, 
żebyście byli dumni z tego, że pracuje-
cie w tej szkole”. 

Całość narady miała wyjątkowy 
charakter, dużo uwagi poświęcono 
roli, jaką miała zacząć wypełniać nowa 
Szkoła Policji w Katowicach, misji, jaką 
miała przed sobą oraz wizjom na jej re-
alizowanie, od etapu organizacji, przez 
rozwój, podnoszenie rangi i zwiększe-
nie oferty szkoleniowej, aż do planów 
zaistnienia na firmamencie współpra-
cy europejskiej. 

Na zakończenie Komendant Ta-
deusz Wojtuszek zapewnił, że drzwi 
Szkoły Policji w Katowicach otwarte 
są dla wszystkich i 25 lat później na-
dal takie są.�Przemawia Wojewoda Śląski Marek Kempski

Wystąpienie Komendanta Głównego Policji nadinsp. Jana Michny
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W ciągu ćwierćwiecza istnie-
nia Szkoły Policji w Katowi-
cach z pewnością zaznaczy-

liśmy swoją obecność w środowisku 
policyjnym podczas różnego rodza-
ju szkoleń, kursów, turniejów, konfe-
rencji, czy współpracy międzynaro-
dowej z jednostkami szkoleniowymi 
i przedstawicielami organów ściga-
nia reprezentującymi różne kraje. 
Pojawia się jednak pytanie, czy i jaki 

Współpraca z KSSiP
Przykładem takiej aktywności może 
być porozumienie o współpracy za-
warte w 2012 r. pomiędzy Komen-
dantem Szkoły Policji w Katowicach 
a Dyrektorem Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury, w ramach 
którego zobowiązano się do wymia-
ny doświadczeń i informacji, wza-
jemnych konsultacji, wspólnego pro-
wadzenia szkoleń, bieżącej analizy 

czenie śladów kryminalistycznych, 
wybrane zagadnienia;

•	 zatrzymanie i środki przymusu 
bezpośredniego. Aspekty proce-
sowe i odpowiedzialność karna 
związana z ich stosowaniem;

•	 taktyka i techniki przesłuchań.
Pierwsze takie szkolenie odby-

ło się w Szkole Policji w Katowicach 
w 2013 roku i były to zajęcia z krymi-
nalistyki, przeprowadzone w formie 

Nasz ślad w historii
podinsp. Tomasz Czylok, 
podkom. Anna Witkowska 
Zakład Służby Kryminalnej 
Szkoły Policji w Katowicach

Czy działalność naszej szkoły pozostawia jakiś trwały 
ślad również poza środowiskiem policyjnym? Postaramy 
się poszukać dowodów na to na przykładzie wieloletniej 
współpracy z Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury 
oraz Śląskim Uniwersytetem Medycznym w Katowicach.

ślad pozostawiamy w świadomości 
innych, nie związanych ze środowi-
skiem policyjnym podmiotów.

Takiej refleksji poddaliśmy działa-
nia nie tylko na rzecz poprawy bez-
pieczeństwa publicznego, ale także 
w obszarze naukowo-dydaktycznym, 
zastanawiając się jaką wartość może 
mieć nasza praca, wykraczająca poza 
typowe szkolenia dla funkcjonariu-
szy Policji.

rezultatów podejmowanych działań 
oraz wymiany materiałów szkolenio-
wych. 

Realizując powyższe ustalenia 
od wielu lat w swoich planach dzia-
łania uwzględniamy również zajęcia 
dla aplikantów aplikacji prokurator-
skich z następujących obszarów:
•	 metodyka postępowania dowodo-

wego w sprawach karnych. Oglę-
dziny miejsca zdarzenia i zabezpie-

symulacji oraz ćwiczeń praktycznych. 
Aplikanci mieli okazję wziąć czynny 
udział w symulacji oględzin miejsca 
zabójstwa oraz wypadku drogowe-
go ze skutkiem śmiertelnym. Wciela-
jąc się w rolę prokuratora aktywnie 
wpływali na przebieg prowadzonych 
czynności, kierując oględzinami oraz 
zabezpieczając ślady kryminalistycz-
ne dla potrzeb dowodowych prowa-
dzonego w związku z zaistniałym 

Zajęcia dla aplikantów KSSiP
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przestępstwem postępowania przy-
gotowawczego. Dodatkowo aplikan-
ci mogli wziąć udział w czynnościach 
związanych z ujawnianiem i technicz-
nym zabezpieczaniem przez techni-
ków kryminalistyki poszczególnych 
śladów kryminalistycznych, w tym 
daktyloskopijnych, biologicznych, 
traseologicznych czy mechanosko-
pijnych, a nawet samodzielnie poszu-
kiwać, ujawniać i zabezpieczać ślady 
i nośniki tych śladów. Natomiast w ra-
mach pokazu realizowanego przez 
funkcjonariuszy Sekcji Biologii Labo-
ratorium Kryminalistycznego Komen-
dy Wojewódzkiej Policji w Katowicach 
przyszli prokuratorzy mieli możliwość 
obserwowania wykorzystania lumi-
nolu podczas ujawniania i zabezpie-
czania nawet zatartych śladów krwi.

Program nauczania
Z uwagi na dynamiczny rozwój metod 
i technologii umożliwiających ujaw-
nianie i zabezpieczanie śladów kry-
minalistycznych na przestrzeni lat 
zajęcia musiały ewoluować, gdyż na-
leżało dostosowywać program szko-
leń do istniejących potrzeb i nowych 
możliwości technicznych. Dlatego 
m.in. wprowadzono prezentację moż-
liwości technicznych oraz praktycz-
nych wykorzystania bezzałogowe-
go statku powietrznego w zakresie 
ujawniania i zabezpieczania śladów 
kryminalistycznych oraz skanera la-

serowego wraz z oprogramowaniem 
umożliwiającym sporządzanie przej-
rzystych planów sytuacyjnych 2D oraz 
wizualizacji 3D miejsc zdarzeń. 

Interesujący program jest realizo-
wany nie tylko przez nauczycieli po-
licyjnych, ale także przez techników 
kryminalistyki, specjalistów i bie-
głych, którzy chętnie dzielą się swo-
ją wiedzą, umiejętnościami i ciekawy-
mi przykładami ze swojego bogatego 
doświadczenia zawodowego. Apli-
kanci wcześniej uczestniczą w wy-
kładach z kryminalistyki w Krajowej 
Szkole Sądownictwa i Prokuratury, 
natomiast z praktycznym aspektem 
zagadnienia stykają się w Szkole Poli-
cji w Katowicach. W ten właśnie spo-
sób teoria jest wspierana przez prak-
tykę w celu lepszego przygotowania 
przyszłych prokuratorów do ich za-
dań w tym obszarze.

Powyższe zajęcia w ramach tema-
tu „Metodyka postępowania dowodo-
wego w sprawach karnych. Oględzi-
ny miejsca zdarzenia i zabezpieczenie 
śladów kryminalistycznych, wybrane 
zagadnienia” cieszyły się bardzo du-
żym zainteresowaniem aplikantów, 
a w trakcie 24 edycji wzięło w nich 
udział łącznie 1270 osób. 

Opinie aplikantów
A co myślą o tych zajęciach sami 
aplikanci? Jan Wojtasik, prokura-
tor w stanie spoczynku Prokuratury 

Apelacyjnej w Poznaniu oraz wykła-
dowca Krajowej Szkoły Sądownic-
twa i Prokuratury, który praktycznie 
od samego początku bardzo mocno 
angażował się we współpracę z na-
szą szkołą w zakresie zajęć z kry-
minalistyki w artykule „Znajomość 
procedury nie wystarczy” opubliko-
wanym w monografii „Wspomnień 
czar. 10 lat Krajowej Szkoły Sądow-
nictwa i Prokuratury” między innymi 
odwołał się do ocen wystawianych 
w anonimowych ankietach przez 
aplikantów kilku kolejnych roczni-
ków aplikacji prokuratorskiej. Oto kil-
ka z nich: „Bardzo dobrym pomysłem 
są zajęcia praktyczne z kryminalistyki 
na terenie Szkoły Policji – ułatwiają 
zapoznanie się z rodzajem czynności 
kryminalistycznych i ich zapamięta-
nie”, „Zajęcia w Szkole Policji były 
fantastyczne bardzo merytoryczne 
i taki sposób przekazywania wiedzy 
z całą pewnością bardziej sprzyja 
utrwaleniu wiadomości niż wykład. 
W przyszłości należałoby rozważyć 
zastąpienie klasycznych wykładów 
większą ilością zajęć praktycznych 
w Szkole Policji”, „Prowadzący zaję-
cia w Szkole Policji byli bardzo za-
angażowani i przygotowani. Zajęcia 
w Szkole Policji były świetnie zorga-
nizowane, a ich praktyczny charak-
ter pozwalał dynamicznie przyswa-
jać wiedzę”, „Bardzo udany wyjazd 
do Katowic. Dowiedziałam się wiele 
ciekawych rzeczy. Uprzejmie prosi-
my o więcej takich spotkań”. 

Taktyka i techniki przesłuchań
Począwszy od 2013 roku na rzecz 
Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury zrealizowano również dzie-
sięć edycji 5-dniowego kursu specja-
listycznego z zakresu taktyki i technik 
przesłuchań, podczas którego pro-
wadzone były między innymi zaję-
cia praktyczne z przesłuchania po-
znawczego, analizy behawioralnej 
oraz przesłuchania podejrzanego 
z wykorzystaniem najnowszej wie-
dzy psychologicznej. Zajęcia te rów-
nież cieszyły się bardzo dużym za-
interesowaniem wśród aplikantów, 
gdyż były prowadzone przez nauczy-
cieli policyjnych, z których każdy 
posiada wieloletnie doświadczenie 
w prowadzeniu postępowań przygo-Zajęcia z oględzin miejsca wypadku drogowego dla aplikantów prokuratorskich
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towawczych, a więc teoria wzbogaca-
na została o praktykę.

Każdy z wykładowców biorących 
udział w tym szkoleniu także na przy-
kładzie swojego doświadczenia był 
w stanie odnieść się do różnego ro-
dzaju metod i stosowanych technik 
w przesłuchaniach podejrzanych 
oraz omówić trudności, które poja-
wiają się w trakcie takich czynności.

W powyższym przedsięwzięciu 
wzięło udział łącznie 165 aplikantów.

Środki przymusu bezpośredniego
W 2015 r. rozpoczęliśmy zajęcia dla 
aplikantów prokuratorskich z tematu 
„Zatrzymanie i środki przymusu bez-
pośredniego. Aspekty procesowe i od-
powiedzialność karna związana z ich 
stosowaniem”. Na potrzeby tego szko-
lenia funkcjonariusze Zakładu Służ-
by Kryminalnej Szkoły Policji w Ka-
towicach przygotowali pięć filmów 
tematycznych: „Interwencja w ba-
rze”, „Kontrola drogowa”, „Awantura 
domowa”, „Narkoman” oraz „Kibice”.

Również i te zajęcia mają charak-
ter ściśle praktyczny, gdyż prowadzą 
je m.in. doświadczeni funkcjonariu-
sze z Zakładu Wyszkolenia Specjalne-
go. Przyszli prokuratorzy, pod bacz-
nym okiem specjalistów, biorą czynny 
udział w symulacjach przeprowadza-
nych przez funkcjonariuszy Policji in-
terwencji przy użyciu broni palnej 
w stosunku do osób niebezpiecznych. 

Uczestnicy  mają ponadto możli-
wość zapoznania się z jednostkami 
broni palnej używanymi przez po-
licjantów oraz poznania aspektów 
technicznych związanych z jej obsłu-
gą oraz użyciem, a także zapoznania 
się z innymi środkami przymusu bez-
pośredniego.

Na bazie powstałego na potrzeby 
szkolenia materiału dydaktycznego, 
pod okiem doświadczonych proku-
ratorów, omawiane są także czynni-
ki negatywnie wpływające na podję-
cie decyzji o użyciu przez policjanta 
broni palnej, a także poruszana jest 
problematyka stosowania środków 
przymusu bezpośredniego przez in-
terweniujących funkcjonariuszy Po-
licji w kontekście uregulowań prawa 
karnego materialnego i procesowego. 

Głównym celem przeprowadzo-
nych 15 edycji zajęć dla łącznie 725 

osób było zwrócenie uwagi aplikan-
tom na problematykę ocen praw-
nych przeprowadzanych interwen-
cji, ze zwróceniem szczególnej uwagi 
na stwierdzane w przeszłości uchy-
bienia i ich konsekwencje w postaci 
odpowiedzialności karnej związanej 
z przekroczeniem uprawnień, czy też 
niedopełnieniem obowiązków przez 
interweniujących policjantów.

Opisane zajęcia od wielu już lat 
na stałe wpisane są w program apli-
kacji prokuratorskiej i stanowią istot-
ne jej uzupełnienie o komponent 
praktycznych umiejętności i możli-
wość zdobycia doświadczeń, niedo-
stępnych w inny sposób.

Korzyści ze współpracy
Godnym uwagi jest również fakt, 
iż dzięki tej współpracy Szkoła Poli-
cji w Katowicach, jako jedyna w Pol-
sce, ma okazję korzystać w realizacji 
swoich zadań z pomocy wykładow-
ców Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury.
Podczas kursu specjalistycznego dla 
funkcjonariuszy pełniących funkcję 
oskarżyciela publicznego część za-
jęć odbywa się z udziałem doświad-
czonych reprezentantów prokuratury 
i sądownictwa. Tematyka przygoto-
wania funkcjonariusza Policji do roli 
oskarżyciela publicznego przed są-
dem I instancji prowadzona jest 
przez wykładowcę Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury, Prokura-

tora Prokuratury Krajowej w stanie 
spoczynku dra Przemysława Piątka. 

W trakcie zajęć bardzo wnikliwie 
omawiane są poszczególne obowiązki 
oskarżyciela publicznego w sprawach 
o wykroczenia, a następnie w oparciu 
o przygotowane założenia dr Prze-
mysław Piątek ocenia słuchaczy, któ-
rzy składają wnioski dowodowe, bądź 
ustosunkowują się do wniosków zło-
żonych przez strony postępowania. 

Bardzo ważnym elementem, a za-
razem sprawdzianem zdobytej wie-
dzy i umiejętności, jest symulacja 
rozprawy sądowej, w której słucha-
cze czynnie uczestniczą, wcielając się 
w przydzielone im role procesowe. 
Rozprawa, w oparciu o przygotowa-
ny i rozpisany na poszczególne eta-
py postępowania scenariusz, toczy 
się pod bacznym okiem Wojciecha 
Domańskiego, Sędziego Sądu Okrę-
gowego w Krakowie, który ma po-
nad dwudziestoletnie doświadcze-
nie zawodowe w dziedzinie prawa 
karnego i wykroczeń, orzekającego 
również na delegacji w Sądzie Ape-
lacyjnym w Krakowie, wizytatora ds. 
karnych Sądu Okręgowego w Krako-
wie, a ponadto wykładowcy Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. 
Sędzia Domański na bieżąco bardzo 
szczegółowo omawia poszczególne 
elementy rozprawy sądowej, wska-
zując jak w danych sytuacjach powi-
nien prawidłowo zachować się oskar-
życiel publiczny. 

W poszukiwaniu niebezpiecznego przestępcy
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W ciągu dziesięciu lat ponad 500 
funkcjonariuszy Policji odbyło kursy 
w tej formie, a udział sędziego i pro-
kuratora w tych zajęciach jest zawsze 
bardzo wysoko oceniany przez sa-
mych słuchaczy, o czym świadczą ba-
dania ewaluacyjne przeprowadzone 
po zakończonych kursach. Oto kilka 
przykładowych komentarzy: „Zajęcia 
z sędzią Sądu Okręgowego mogłyby 
trwać dwa dni”, „Bardzo dobry po-
mysł symulacji rozprawy w obecno-
ści sędziego i prokuratora”, „Bardzo 
trafny pomysł z udziałem prokura-
tora i sędziego, możliwość przećwi-
czenia swojego wystąpienia przed 
sądem”.

Porozumienie ze Śląskim 
Uniwersytetem Medycznym
Krajowa Szkoła Sądownictwa i Pro-
kuratury nie jest jedynym podmio-
tem, z którym zostało nawiązane po-
rozumienie o wspólnych działaniach, 
gdyż wspólny cel w postaci rozwija-
nia współpracy w obszarze naukowo 
– dydaktycznym oraz uaktywniania 
środowiskowego i kulturowego obu 
podmiotów edukacyjnych spowodo-
wał nawiązanie w 2010 roku porozu-
mienia pomiędzy Śląskim Uniwer-
sytetem Medycznym w Katowicach 
a Szkołą Policji w Katowicach. Przed-
miotem tego porozumienia jest orga-
nizowanie dla studentów Wydziału 
Lekarskiego zajęć z zakresu samo-
obrony, szkolenie studentów, bę-
dących obcokrajowcami, z zakresu 
bezpiecznych zachowań oraz obowią-
zujących w Polsce przepisów prawa, 
a także udostępnianie naszego kom-
pleksu sportowego. 

Wypełniając postanowienia 
wspomnianego dokumentu zapo-
znano studentów podczas wykładów 
i ćwiczeń z problematyką zabezpie-
czania miejsc zdarzeń, ze współ-
czesnymi metodami utrwalania 
oględzin miejsca zdarzenia oraz ro-
dzajami i lokalizacją śladów krymi-
nalistycznych, a także ich ujawniania 
przy użyciu nowoczesnych metod. 
W ramach pokazów w Wielofunk-
cyjnym Centrum Symulacji Szkoły 
Policji w Katowicach przedstawio-
no możliwości skanera laserowego 
wraz z oprogramowaniem umożli-
wiającym sporządzenie przejrzy-
stych planów sytuacyjnych 2D oraz 
wizualizacji 3D miejsca zdarze-
nia. Ponadto przeprowadzono po-
kaz oględzin wypadku drogowego 
ze skutkiem śmiertelnym, do któ-
rego wykorzystano specjalistyczny 
ambulans pogotowia ruchu drogo-
wego (APRD).

Na prośbę władz Uniwersytetu 
dla studentów Wydziału Lekarskie-
go będących obcokrajowcami zorga-
nizowano prelekcję o zakresie praw 
przysługujących cudzoziemcom 
w postępowaniu karnym.

Z kolei Uniwersytet udostęp-
nia pomieszczenia i sprzęt, a także 
przeprowadza zajęcia dla słucha-
czy szkoleń zawodowych podsta-
wowych z medycyny sądowej oraz 
ratownictwa medycznego. Kadra na-
ukowo-dydaktyczna Katedry i Za-
kładu Medycyny Sądowej i Toksy-
kologii Sądowo-Lekarskiej od wielu 
lat wzbogaca wiedzę naszych słu-
chaczy m.in. z toksykologii sądowo-
-lekarskiej, patomorfologii, badań 

genetycznych. Jednym z istotnych 
punktów takich zajęć jest możliwość 
obserwowania czynności lekarza 
i prokuratora podczas sekcyjnego 
badania zwłok w związku z podej-
rzeniem przestępnego spowodo-
wania śmierci, co jest niezwykle 
cennym uzupełnieniem zajęć szko-
lenia zawodowego podstawowego 
i sprzyja profesjonalizacji działań 
policjantów. 

Słuchacze szkoleń zawodowych 
podstawowych doceniając wagę tej 
wiedzy dla lepszego wykonywania 
czynności na miejscach zdarzeń bar-
dzo chętnie biorą udział w tego typu 
zajęciach. W ciągu ponad dziesię-
ciu lat w takiej formule doskonale-
nia wzięło udział ponad 1,5 tysiąca 
policjantów.

Wielu funkcjonariuszy Policji mia-
ło możliwość skorzystania z opisanej 
wymiany doświadczeń dzięki zawar-
tym porozumieniom pozwalającym 
na podejmowanie nowatorskich roz-
wiązań. Jednocześnie współdziała-
nie ze środowiskiem naukowym daje 
gwarancję efektywności nauczania 
w standardach nie tylko ogólnopol-
skich, lecz międzynarodowych w za-
kresie policyjnej edukacji. 

Wszystkie podejmowane przed-
sięwzięcia mają na celu prowadzenie 
takiej działalności edukacyjnej, aby 
absolwent szkolenia spełniał ocze-
kiwania nie tylko przełożonych, ale 
również członków lokalnej społecz-
ności, na rzecz której będzie pełnić 
służbę. 

Jesteśmy przekonani, że współ-
praca Szkoły Policji w Katowicach 
z Krajową Szkołą Sądownictwa 
i Prokuratury oraz Śląskim Uniwer-
sytetem Medycznym w Katowicach 
spełniła oczekiwania i pozostanie 
w pamięci uczestników szkoleń. 
Współpraca z tym podmiotami jest 
dla nas niezwykle wartościowym do-
świadczeniem, dzięki któremu mo-
gliśmy wspólnie podnosić standardy 
kształcenia i doskonalenia zawodo-
wego. Wspólne działania przyczy-
niły się do poprawy jakości szkoleń 
i wzmocnienia kompetencji zawo-
dowych uczestników. Jesteśmy prze-
konani, że nasza współpraca będzie 
się rozwijać równie owocnie w przy-
szłych latach.�  

Słuchacze w trakcie wykładu na Śląskim Uniwersytecie Medycznym
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Na  zmiany te znacząco wpływa 
rozwój technologii, cyfryza-

cji czy sztucznej inteligencji. W Polsce 
tempo tych przemian jest bezpośred-
nio związane z upadkiem komunizmu 
oraz przystąpieniem Polski do struk-
tur unijnych. W obliczu zachodzących 
transformacji zmienia się również Po-
licja. 

Niniejszy artykuł ma na calu zo-
brazować jak formacja powołana 
do ochrony bezpieczeństwa publicz-
nego ewoluowała na przestrzeni lat 
i z powodzeniem nadąża za obecny-
mi realiami. Dwudziestopięciolecie 
Szkoły Policji w Katowicach to ide-
alny czas na podsumowanie niniej-
szych przemian. 

Szkolenie zawodowe podstawowe 
jest pierwszym, a zarazem najistot-
niejszym kontaktem z Policją dla no-
wych adeptów. To podczas jego trwa-
nia słuchacze nabierają umiejętności 
niezbędnych do realizacji czynno-
ści służbowych w pionie prewencji. 
Szkoły Policji pełnią również funkcję 
wychowawczą i uczą przyszłych poli-
cjantów szacunku do munduru, pożą-
danych wzorców, wpływają na socja-
lizację w nowym środowisku. 

Należy podkreślić, iż wraz 
ze zmianami społecznymi oczeki-
wania wobec naszej służby są inne 
niż 25 lat temu, kiedy powstawała 
Szkoła Policji w Katowicach. Wobec 
tego zmienia się również podejście 
do stosowania środków przymusu 
bezpośredniego, a tym samym me-
tody ich nauczania. Jako instruk-
torzy taktyki i technik interwencji 
chcieliśmy wskazać kilka istotnych 
zmian wprowadzonych na prze-
strzeni lat, które znacząco wpływa-

Nauczanie taktyki i technik interwencji 
– współczesne rozwiązania
asp. szt. Michał Gawełczyk 
asp. Jędrzej Kałuża

Zakład Wyszkolenia Specjalnego 
Szkoły Policji w Katowicach

Czasy współczesne to okres bardzo dynamicznych 
zmian na wielu płaszczyznach. Są one dostrzegalne 

w obszarze gospodarczym, społecznym, kulturowym 
oraz prawnym etc. 
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ją na wizerunek Policji oraz bezpie-
czeństwo wszystkich uczestników 
interwencji.

Mniej technik uderzanych 
i wysokich kopnięć
W latach dziewięćdziesiątych sporty 
walki były pod znacznym wpływem 
wschodnich trendów zapożyczonych 
z karate, kung-fu, kick-boxingu, judo 
oraz jui-jitsu. Niestety w większości 
są to sporty z przeważającą ilością 
technik ciosów i kopnięć, dość trud-
nych do wykonania, a przede wszyst-
kim niebezpiecznych. 

Należy wspomnieć, iż zgodnie 
z obecnym stanem prawnym są tylko 
trzy przypadki, w których dozwolone 
jest zastosowanie ciosu lub uderze-
nia. Dotyczy to sytuacji odparcia za-
machu na życie lub zdrowie, własne 
lub innych osób albo mienie lub 
przeciwdziałania ucieczce. Natomiast 
zastosowanie siły fizycznej w postaci 
technik obezwładniających dopusz-
czalne jest we wszystkich czterna-
stu przypadkach użycia siły fizycznej 
jako środka przymusu. 

Obezwładnienie należy rozumieć 
jako spowodowanie odwracalnej, 
krótko trwałej dysfunkcji kończyn lub 
zmysłów. Obecnie podczas szkolenia 
zawodowego podstawowego kadra 
instruktorska kładzie bardzo duży 
nacisk na nauczanie technik obez-
władniania osób w parterze, polega-
jących na kontrolowaniu, przytrzy-
mywaniu osób podczas interwencji 
w możliwie jak najbardziej bezpiecz-
ny sposób. 

W tym miejscu warto dodać, iż klu-
cze i pozycje zapożyczone obecnie 
ze sportów takich jak bjj, judo, zapa-
sy, mma, doskonale wpisują się w za-
sadę minimalizacji skutków, przy tym 
nie tracą absolutnie na swojej sku-
teczności i pozwalają osiągnąć zamie-
rzony cel. 

Kolejną istotną zmianą dotyczą-
cą bezpieczeństwa policjantów oraz 
osób, wobec których podejmuje się 
interwencje jest nauczanie obchwytu 
szyi z uciskiem ze szczególnym zwró-
ceniem uwagi na wariant tętniczy. 
Technika polega na „ucisku bocznym 
prowadzącym do kontrolowanego nie-
dotlenienia mózgu i wywołania stanu 
przedmdleniowego u osoby obezwład-

nianej”. Należy rozróżnić tę technikę 
od przyciśnięcia krtani, które ozna-
cza „uciśnięcie szyi z przodu rękoma/
przedramieniem/kolanem. Prowadzi 
to do zamknięcia/zwężenia dróg od-
dechowych – odcina lub ogranicza do-
pływ powietrza do płuc. Jednocześnie 
nie zakłóca natychmiastowo dopływu 
tlenu do mózgu, więc osoba taka nadal 
jest zdolna do obrony”. 

W nomenklaturze stosowanej 
w sportach walki znajdziemy rozróż-
nienie na duszenie tętnicze i krtanio-
we. Obecnie zwraca się szczególną 
uwagę, że policjanci powinni decydo-
wać się wyłącznie na pierwszy wa-
riant ukierunkowany na uniemożli-
wienie przepływu natlenionej krwi 
do mózgu. Jest to technika skuteczna 
i bezpieczna, a co warto dodać z tego 
typu ucisku dużo trudniej się wyswo-
bodzić niż ma to miejsce w przypadku 
drugiego wariantu techniki. Nieumie-
jętnie stosowane przyciskania krtani 
może spowodować uszkodzenie tcha-
wicy, co rodzi ryzyko uduszenia osoby. 

Oczywiście w dalszym ciągu naucza 
się ciosów i kopnięć, gdyż nadal docho-
dzi do zdarzeń, w których wykorzysta-
nie tych technik może być niezbędne. 
Idąc w kierunku prostoty i bezpieczeń-
stwa obecnie naucza się kopnięć ni-
skich w piszczel, kolano, punkty wraż-
liwe, kopnięcia frontalne). 

Kopnięcia wysokie i obrotowe 
mogą spowodować uchwycenie nogi, 
a następnie przewrócenie policjanta 
lub w przypadku braku rozgrzewki 
skutkować poważną kontuzją. Jeżeli 
chodzi o techniki zaczerpnięte Judo, 
należy podkreślić, że odchodzi się 
od rzutów z wysoką fazą lotu, z uwagi 
na znaczne ryzyko wystąpienia urazu. 
Wybiera się te techniki, które umożli-
wiają ustabilizowanie ruchów lub ode-
branie możliwości prowadzenia ataku 
przez osobę obezwładnianą. 

Współdziałanie
Kolejną zmianą na przestrzeni lat 
wartą podkreślenia jest fakt, iż obec-
nie prowadzi się zajęcia, podczas 
których słuchacze nabywają umie-
jętności współpracy i komunikowa-
nia się pomiędzy sobą w patrolu. 
W minionych latach zajęcia z takty-
ki i techniki interwencji miały cha-
rakter bardziej zbliżony do tych z sa-

moobrony, gdzie uwagę słuchaczy 
skupiało się na bezpośredniej wal-
ce z napastnikiem. Powodowało to, 
iż w przypadku dysproporcji warun-
ków fizycznych, w tym siły, policjant 
musiał stosować ciosy oraz kopnięcia, 
żeby się obronić. Nauka współpra-
cy i odpowiedniej korelacji działań 
funkcjonariuszy, pozwoliła znaczą-
co zwiększyć bezpieczeństwo funk-
cjonariuszy i zmniejszyć ryzyko wy-
stąpienia urazów zarówno w czasie 
ćwiczeń jak i realnych interwencji. 
Obecnie podczas szkolenia zawodo-
wego podstawowego oraz kursów 
specjalistycznych naucza się zestawu 
odpowiednio wypracowanych tech-
nik współdziałania w patrolu. 

Dodatkowa motywacja
Jako instruktorzy dokładamy wszel-
kich starań, żeby słuchacze nie 
mający do czynienia ze sportem 
na co dzień zainteresowali się nim 
na tyle, by po wyjściu ze Szkoły chcie-
li nadalćwiczyć. Używamy do osią-
gnięcia tego celu różnych metod 
motywacyjnych, podając liczne przy-
kłady z życia, a także służby. Zwraca-
my również uwagę na profity, których 
można być beneficjentem trenując re-
gularnie, takie jak obniżenie pozio-
mu stresu, dobre samopoczucie, do-
bry stan zdrowia czy zapobieganie 
kontuzjom. 

Na przestrzeni lat widzimy w tej 
dziedzinie istotną zmianę, gdyż poza 
samoobroną zajęcia obejmują tre-
ning siłowy, oddechowy, moto-
ryczny, relaksację organizmu, 
a nawet elementy jogi. To wszyst-
ko wpływa na atrakcyjność zajęć tak-
tyki i techniki interwencji i zachęca 
do maksymalnego zaangażowania 
słuchaczy. Pozwala także zniwelo-
wać negatywną asocjację w stosunku 
do wzmożonego wysiłku fizycznego, 
a w zamian zbudować pozytywne 
skojarzenia z treningiem i zajęcia-
mi na macie.

Ewoluowało nie tylko podejście do 
użycia siły fizycznej
Biorąc pod uwagę okres 25 lat funk-
cjonowania Szkoły Policji w Katowi-
cach, przełomową zmianą w kon-
tekście szkolenia stanowi rok 2007, 
w którym wprowadzono na stan 
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uzbrojenia paralizator elektryczny 
oraz pałkę teleskopową. W każdym 
przypadku, kiedy istnieją przesłan-
ki do zastosowania środka przymu-
su bezpośredniego, uprawniony chce 
osiągnąć swój cel przy jednoczesnym 
minimalizowaniu skutków użycia 
środków przymusu. 

Dlatego też wprowadzenie na stan 
uzbrojenia polskiej Policji urządzenia 
do obezwładniania osób za pomocą 
energii elektrycznej stanowi niewąt-
pliwie wyjście naprzeciw zarówno 
dla społeczeństwa jak i policjantów, 
dla których użycie broni wiąże się 
z dużym obciążeniem psychicznym. 
Paralizator elektryczny stanowi więc 
korzystną alternatywę. Wprowadze-
nie kolejnych środków przymusu 
w roku 2007 wiąże się ze zmianami 
przepisów i w niektórych sytuacjach 
dodatkowym przeszkoleniem, dlate-
go Szkoła Policji w Katowicach pro-
wadzi szereg szkoleń dla czynnych 
funkcjonariuszy. 

Niewątpliwie na uwagę zasługuje 
kurs o oznaczeniu RNZ, dedykowa-
ny dla policjantów pionu prewencji 
z zakresu podejmowania interwen-
cji reagowania na niestandardowe 
zachowania osób. Funkcjonariusze 
w trakcie zajęć łączą tematykę tak-
tyki i technik interwencji, stosowa-
nia środków przymusu bezpośred-

niego jak również pierwszej pomocy 
przedmedycznej w sytuacjach kryzy-
sowych. Podczas czynnego udziału 
w zajęciach polegających na symula-
cjach interwencji, słuchacze uczą się 
prawidłowych reakcji oraz nabierają 
pewności siebie. 

Ważne jest też, że policjanci po-
dejmujący interwencję wobec osób 
niekontrolujących swoich zachowań 
z powodu zażycia środków psycho-
aktywnych lub zaburzeń psychicz-
nych uczą się również współpracy 
z Zespołem Ratownictwa Medyczne-
go. Nabywają również umiejętności 
skupionych na ochronie życia i zdro-
wia osób, które swoim zachowaniem 
stwarzają zagrożenie dla siebie, a tak-
że i otoczenia. 

Wykorzystanie w takich sytu-
acjach przedmiotów przeznaczonych 
do obezwładniania osób za pomocą 
energii elektrycznej oraz obecny dys-
kurs rozumienia środków przymu-
su bezpośredniego stają na wysoko-
ści zadania w stosunku do obecnych 
przepisów oraz oczekiwań społe-
czeństwa wobec Policji. 

Wprowadzenie pałki teleskopowej 
to kolejna znaczna zmiana i wyjście 
naprzeciw policjantom. Funkcjona-
riusze chwalą ją przede wszystkim 
na łatwość przenoszenia i małe ga-
baryty po złożeniu. Policjanci pod-

kreślają, że dzięki temu nie zdarzają 
się już sytuacje, w których podczas 
interwencji pozostają bez pałki z po-
wodu nie zabrania jej lub utracenia 
podczas pościgu. 

Przede wszystkim bezpieczeństwo 
funkcjonariuszy
Na przestrzeni lat jesteśmy świad-
kami licznych zmian na wielu obsza-
rach funkcjonowania Policji. Należy 
podkreślić, że ewoluowało również 
podejście do stosowania środków 
przymusu bezpośredniego. 

Wprowadzanie zmian w przepi-
sach prawa zmian pozwoliło uzy-
skać obecny stan, który odpowia-
da potrzebie współczesnych czasów 
i obecnych przepisów dotyczących 
użycia środków przymusu bezpo-
średniego. Priorytet w wyszkole-
niu stanowi bezpieczeństwo poli-
cjantów. Ma to ogromne znaczenie 
w przypadku interweniowania wo-
bec osób niekontrolujących swoich 
zachowań – pod wpływem środków 
psychoaktywnych lub z zaburzenia-
mi psychicznymi. 

Słuchacze szkoleń oraz kursów 
zwracają także uwagę, że system 
szkolenia taktyki i technik interwen-
cji jest bardzo nowoczesny i bardzo 
pozytywnie odbierają obecny system 
nauczania w Policji. �
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Działalność klubu skupia się 
na propagowaniu idei hono-
rowego oddawania krwi, jak 

również wspomagania potrzebują-
cych w trudnej sytuacji. Zarówno po-
licjanci, jak i pracownicy szkoły oraz 
słuchacze otwarci są na potrzeby in-
nych. 

Policjanci przed podjęciem służ-
by ślubują m.in. (…) „służyć wier-
nie Narodowi, chronić ustanowio-
ny Konstytucją Rzeczypospolitej 
Polskiej porządek prawny, strzec 

bezpieczeństwa Państwa i jego 
obywateli, nawet z narażeniem 
życia” (…).

Przyświecająca zawodowi poli-
cjanta ofiarność znajduje swoje od-
zwierciedlenie w działalności cha-
rytatywnej, jak również potrzebie 
niesienia pomocy potrzebującym. 
Najcenniejszym darem życia jest 
krew, a przekazanie cząstki siebie 
potrzebującym przyświecała założy-
cielom klubu w Szkole Policji w Ka-
towicach.

Inicjatywy
Klub Honorowych Dawców Krwi PCK 
przy Szkole Policji w Katowicach two-
rzą pracownicy i policjanci Szkoły 
Policji w Katowicach, a także jej słu-
chacze, którzy w ramach działalności 
samorządu słuchaczy od lat angażu-
ją się w akcje charytatywne. Na prze-
strzeni lat udało się zrealizować sze-
reg przedsięwzięć, m.in.:
•	 zorganizowano akcje honorowe-

go oddawania krwi dla słuchaczy 
i kadry szkoły;

podinsp. Aleksandra Konieczny

Wydział Bezpieczeństwa Informacji i Kontroli 
Szkoły Policji w Katowicach

Klub Honorowych Dawców Krwi przy Szkole Policji 
w Katowicach został założony w dniu 13 listopada 

2012 r., licząc początkowo 17 osób. Obecnie ta liczba 
wzrosła do 30 (na dzień 31 marca 2024 r.).
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PCK Klub Honorowych Dawców Krwi PCK 
w Szkole Policji w Katowicach

Klub Honorowych 
Dawców Krwi
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•	 przekazano m.in. dzieciom z do-
mów dziecka oraz z rodzin znaj-
dujących się w trudnej sytuacji 
życiowej czekolad, które zostały 
zebrane w ramach akcji honoro-
wego oddawania na terenie Szko-
ły Policji w Katowicach;

•	 udzielono pomocy w rozliczeniu 
akcji Gorączka złota, realizowanej 
w szkołach i przedszkolach na te-
renie Katowic;

•	 organizowano zbiórki pieniężne 
oraz zbiórki żywności w marke-
tach;

•	 udzielono pomocy osobom star-
szym, samotnym, niepełnospraw-
nym, którzy z powodu pandemii 
muszą pozostać w miejscu za-
mieszkania (m.in. poprzez robie-
nie zakupów);

•	 udzielono pomocy w przekaza-
niu, otrzymanych od sieci stacji 
benzynowych, 300 paczek żywno-
ściowych osobom starszym m.in. 
z terenu Katowic, Chorzowa czy Za-
brza, które w związku z pandemią 
koronawirusa znalazły się w gru-
pie ryzyka i często nie miały moż-
liwości zrobienia zakupów;

•	 rozwieziono i przekazano śniada-
nia świąteczne dla 27 osób z tere-
nu Chorzowa;

•	 udzielono pomocy w pozyskaniu 
oraz dystrybucji środków ochro-
ny (rękawiczki, maseczki, środki 
odkażające) oraz słodyczy od dar-
czyńców;

•	 udzielono pomocy w akcji reali-
zowanej przez UM w Katowicach 
pn. „Maseczka dla seniora” polega-
jącej na szyciu maseczek wielora-
zowych, a następnie przekazaniu 
ich seniorom;

•	 w podziękowaniu za pomoc w dzia-
łaniach związanych z zapobie-
ganiem pandemii koronawirusa 
w Polsce przekazano kosmetyki 
żołnierzom z 13. Śląskiej Brygady 
Obrony Terytorialnej oraz straża-
kom z KW PSP w Katowicach;

•	 brano udział w zbiórce pieniężnej 
w parafii ewangelicko-augsbur-
skiej w Katowicach, skąd środki 
szły na dofinansowanie paczek dla 
seniorów w trudnej sytuacji finan-
sowej;

•	 przeprowadzono zbiórkę żywno-
ści wśród kadry i słuchaczy Szko-

ły Policji w Katowicach na rzecz 
osób starszych, które mają trudną 
sytuację finansową. Zebraną żyw-
ność przekazano do Śląskiego Od-
działu Okręgowego PCK w Katowi-
cach, gdzie tworzone były paczki 
dla osób potrzebujących;

•	 stworzono miejsca zbiórki na-
krętek, które przekazywane były 
na rzecz dzieci potrzebujących, 
w tym podopiecznego Fundacji 
Wcześniak Rodzice – Rodzicom;

•	 przeprowadzono zbiórkę odzie-
ży i żywności wśród kadry i słu-
chaczy Szkoły Policji w Katowi-
cach na rzecz uchodźców wojny 
na Ukrainie;

•	 przeprowadzono zbiórkę zabawek 
dla dzieci z Ukrainy;

•	 wystawiano stoisko w Regional-
nym Centrum Krwiodawstwa 

i Krwiolecznictwa w Katowicach, 
na którym propagowano idee 
honorowego oddawania krwi 
w ramach Dnia Otwartego Szko-
ły Policji w Katowicach, w którym 
uczestniczy corocznie kilka tysię-
cy dzieci i młodzieży;

•	 przedstawiciele samorządu słu-
chaczy Szkoły Policji w Katowicach 
wraz z przedstawicielami kadry 
dowódczo-wychowawczej odwie-
dzili „Schronisko dla bezdomnych 
kobiet i kobiet z dziećmi” w Kato-
wicach, a podopiecznym przeka-
zano kosmetyki, środki czystości 
i artykuły do prania. Dla najmłod-
szych mieszkańców schroniska 
zebrano zabawki i gry planszowe. 
Na osłodę przekazano do placów-
ki ponad 200 tabliczek czekolady, 
które zostały zebrane podczas ak-

Zbiórki żywności
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cji HDK organizowanych na tere-
nie naszej szkoły;

•	 wraz z samorządem słuchaczy 
przeprowadzono zbiórkę żywno-
ści dla osób potrzebujących, znaj-
dujących się w trudnej sytuacji ma-
terialnej,

•	 przedstawiciele samorządu słu-
chaczy wraz z przedstawicielem 
kadry dowódczo-wychowawczej 
odwiedzili „Miejskie Schronisko 
dla Bezdomnych Zwierząt” w Ka-
towicach, przekazując zebrane 
i zgromadzone przez słuchaczy 
szkoły prawie 250 kg karmy dla 
psów i kotów;

•	 zorganizowano zbiórkę żywności 
w jednym z marketów w Katowi-
cach-Piotrowicach i przekazano 
ją na rzecz osób będących w trud-
nej sytuacji życiowej.

Ponadto nasza szkoła cyklicznie 
przyłącza się do akcji honorowego 
oddawania krwi przez pracowników 
i funkcjonariuszy służb mundurowy-
ch pod hasłem „Nasza Krew – Nasza 

Ojczyzna” dla uczczenia Narodowego 
Święta Niepodległości Rzeczyposopo-
litej Polskiej, dodatkowo zachęcając 
kadrę szkoły, jak również słuchaczy 
do udziału w przedsięwzięciu, które 
objęte jest honorowym patronatem 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji, Ministra Sprawiedliwości, 
Ministra Zdrowia, Sekretarza Stanu 
– Szefa Krajowej Administracji Skar-
bowej.

Jako Szkoła możemy pochwalić się 
konkretnymi liczbami (dane KRCiK 
w Katowicach) – patrz tabela 1.

Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że ośmiu z trzydziestu aktualnych 
członków klubu PCK przy Szkole Po-
licji w Katowicach uzyskało już tytuł 
„Zasłużony dla Zdrowia Narodu”, któ-
ry przysługuje dawcy po oddaniu 
ponad 20 litrów krwi pełnej lub jej 
składników. Należy również nadmie-
nić, że członkowie klubu nadal ak-
tywnie oddają krew, której zbiorczo 
zostało już oddanej ponad 427 litrów, 
a płytek krwi prawie 34 litry.

Krwiodawstwo jest oparte na za-
sadzie dobrowolnego i bezpłatne-
go oddawania krwi. Krwiodawca 
nie otrzymuje za oddaną krew i jej 
składniki pieniędzy, jednak, aby doce-
nić poświęcenie tych osób, w ramach 
podziękowania udzielane są różnego 
rodzaju uprawnienia i przywileje, 
które mają być wyrazem wdzięczno-
ści za oddaną cząstkę siebie. W za-
leżności od uprawnienia dotyczą one 
osób z tytułem „Honorowy Dawca 
Krwi” lub „Zasłużony Honorowy 
Dawca Krwi”.

Poniżej prezentujemy listę upraw-
nień i przywilejów dla dawców z da-
nej grupy:
Honorowy Dawca Krwi (HDK)
Honorowym Dawcą Krwi jest każda 
osoba, która zarejestruje się w jedno-
stce organizacyjnej publicznej służ-
by krwi (Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa, oddziale tereno-
wym lub na akcji wyjazdowej) i odda 
krew pełną albo jej składniki.

Honorowemu Dawcy Krwi przy-
sługuje:
•	 tytuł „Honorowego Dawcy Krwi” 

oraz legitymacja „Honorowego 
Dawcy Krwi” wydana przez jed-
nostkę organizacyjną publicznej 
służby krwi, w której dawca krwi 
oddał krew pełną lub jej składniki 
przysługuje po ich oddaniu posiłek 
regeneracyjny o wartości kalorycz-
nej 4 500 kcal (tj.: 9 czekolad),

•	 zwolnienie od pracy oraz zwol-
nienie od wykonywania czynno-
ści służbowych w dniu, w którym 
oddaje krew oraz w dniu następ-
nym, a także na czas okresowego 
badania lekarskiego dawców krwi, 
jeżeli nie mogą one być wykonane 
w czasie wolnym od pracy,

•	 ulga podatkowa z tytułu darowizn 
przekazanych na cele krwiodaw-
stwa. Podatnik, który w roku po-
datkowym oddał honorowo krew, 
ma prawo skorzystać ze specjalnej 
ulgi dla honorowych krwiodawców. 
Odliczenie dokonuje się od docho-
du (przychodu). Wysokość ulgi za-
leży od ilości oddanej krwi,

•	 zwrot kosztów dojazdu do najbliż-
szego punktu poboru krwi. Zwrot 
kosztów przejazdu do jednostki or-
ganizacyjnej publicznej służby krwi 

Rok Liczba daw. 
zarejestrowanych

Pobrane 
donacje Pobrana krew (w ml)

2000 167 164 72 540
2001 182 164 71 335
2002 167 154 68 890
2003 208 184 80 590
2004 305 276 124 200
2005 284 239 107 550
2006 542 425 191 250
2007 267 243 109 350
2008 326 269 121 050
2009 245 218 98 100
2010 214 182 81 900
2011 390 301 135 450
2012 1 080 801 360 450
2013 916 645 290 250
2014 677 546 245 700
2015 463 377 169 650
2016 873 690 310 500
2017 660 582 261 900
2018 322 259 116 550
2019 560 439 197 550
2020 383 323 145 350
2021 362 279 125 550
2022 408 319 143 550
2023 117 87 89 100

10 118 8 166 3 718 305 
(ponad 3 718 litrów)

Tab. 1
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na zasadach określonych w przepi-
sach w sprawie diet i innych należ-
ności z tytułu podróży służbowych 
na obszarze kraju. Koszt przejazdu 
ponosi jednostka organizacyjna pu-
blicznej służby krwi,

•	 możliwość uzyskania bezpłatnych 
wyników badań laboratoryjnych,

•	 KrewKarta – każdy dawca, który 
kilka razy oddał krew, w niedłu-
gim czasie otrzymuje bezpłatnie 
lub za niewielką opłatą kartę iden-
tyfikacyjną grupy krwi – KrewKarta.

Zasłużony Honorowy Dawca Krwi
Zasłużonym Honorowym Dawcą 
Krwi jest osoba, która oddała co naj-
mniej 6 litrów krwi lub odpowia-
dającą tej objętości ilość innych jej 
składników (w przypadku kobiet jest 
to 5 litrów).

Zasłużonemu Honorowemu Daw-
cy Krwi przysługują:
•	 leki za zniżkami – jednym z przywi-

lejów dla Zasłużonych Honorowych 
Dawców Krwi jest możliwość ku-
powania niektórych leków ze zniż-
kami. Część z nich można otrzy-
mać nawet bezpłatnie. Tańsze lub 
bezpłatne leki są wydawane tylko 
za okazaniem recepty wystawionej 
przez lekarza ubezpieczenia zdro-
wotnego albo felczera ubezpiecze-
nia zdrowotnego lub lekarza albo 
felczera niebędącego lekarzem albo 
felczerem ubezpieczenia zdrowot-
nego, jeżeli posiada uprawnienia 
do wykonywania zawodu oraz za-
warł z oddziałem wojewódzkim 
Funduszu umowę upoważniającą 
go do wystawiania takich recept. 

	 Na recepcie takiej w miejscu 
uprawnienia lekarz wpisuje skrót 
„ZK” – zasłużony krwiodawca. 
Po otrzymaniu tytułu ZHDK moż-
liwość skorzystania poza kolejno-
ścią z ambulatoryjnych świadczeń 
zdrowotnych w placówkach ZOZ–
ów. Świadczeniobiorcy, którzy 
posiadają tytuł „Zasłużonego 
Honorowego Dawcy Krwi” lub 
„Zasłużonego Dawcy Przeszczepu” 
i  przedstawil i  legitymację 
„Zasłużonego Honorowego 
Dawcy Krwi” lub „Zasłużonego 
Dawcy Przeszczepu” mają prawo 
do korzystania poza kolejnością 
ze świadczeń opieki zdrowotnej 

oraz z usług farmaceutycznych 
udzielanych w aptekach. Szyb-
szy dostęp przysługuje również 
w przypadku ubiegania się o sa-
natorium,

•	 zniżki w komunikacji miejskiej. 
Po otrzymaniu tytułu ZHDK i od-
daniu określonej ilości krwi lub 
jej składników istnieje możliwość 
uzyskania zniżek w komunikacji 
miejskiej,

•	 zniżki i ulgi w schroniskach, hote-
lach, sklepach i punktach usługo-
wych zrzeszonych wokół inicjaty-
wy „Dawcom w Darze”. I podobnie 
jak zniżki w komunikacji zbioro-
wej, o szczegóły należy pytać w wy-
branych obiektach lub na stronie: 
www.dawcomwdarze.pl.

Kto może zostać Honorowym 
Dawcą Krwi?
Krew lub jej składniki mogą od-
dawać osoby od 18 do 65 roku ży-
cia, które ważą co najmniej 50 kilo-
gramów. Stan zdrowia krwiodawcy 
powinien odpowiadać niezbędnym 
wymaganiom zdrowotnym, aby po-
branie krwi nie wywołało ewentu-
alnych ujemnych skutków dla jego 
stanu zdrowia lub stanu zdrowia 
przyszłego biorcy.

Jako ciekawostkę można dodać, 
że dorosły człowiek, którego waga 
jest przeciętna, ma od 4 do 6 litrów 
krwi w swoim układzie krążenia 
(mężczyźni zazwyczaj mają ok. 1 litr 
więcej krwi niż kobiety).�

Słuchacze oddają krew

Medal 65-lecia Honorowego Krwiodawstwa Polskiego Czerwonego Krzyża
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Wykładowcy zawsze z wiel-
kim zaangażowaniem re-
alizują nakreślone cele 

edukacyjne, przygotowując poli-
cjantów do służby i realizacji za-
dań wynikających z art. 1 ustawy 
o Policji, który mówi, że: Podstawo-
wym obowiązkiem Policji jest ochro-
na życia i zdrowia ludzi oraz mienia 
(…), w co doskonale wpisuje się mi-
sja kształcenia z zakresu udzielanie 
pierwszej pomocy. 

W początkowym okresie dzia-
łalności Szkoły zajęcia z tej tematy-
ki prowadzone były w sali ogólne-
go przeznaczenia, a zagadnieniami 
pierwszej pomocy zajmowali się wy-
kładowcy z Zakładu Służby Prewen-
cyjnej oraz pielęgniarki zatrudnione 
w funkcjonującym wówczas w Szkole 
Ambulatorium. Nie było to jednak roz-
wiązanie optymalne, wobec czego pod-
jęto decyzję, by do nowo utworzonego 

w 2006 r. Zakładu Ogólnozawodowe-
go pozyskać nauczycieli policyjnych, 
związanych z naukami medycznymi, 
których głównym zadaniem byłaby 
realizacja procesu nauczania pierw-
szej pomocy . Takie rozwiązanie dawa-
ło także szansę rozwoju i współpracy 
z podmiotami policyjnymi i pozapo-
licyjnymi, takimi jak szkoły, uczelnie 
wyższe i instytucje, w zakresie pro-
pagowania właściwych działań w sy-
tuacjach zagrożenia życia lub zdrowia . 

W ramach unowocześniania za-
plecza dydaktycznego ówczesne 
kierownictwo naszej jednostki zde-
cydowało o konieczności rozbudo-
wy bazy szkoleniowej.  Dzięki tej de-
cyzji w latach 2007/2008  powstało 
Wielofunkcyjne Centrum Symula-
cji, nazywane również „miastecz-
kiem symulacyjnym”. Warto pod-
kreślić, iż wówczas było to jedno 
z najnowocześniejszych tego typu 

centrów symulacji w Europie. Tutaj 
właśnie powstały dedykowane pro-
wadzeniu zajęć z pierwszej pomo-
cy dwie doskonale wyposażone sale: 
wykładowa oraz ćwiczeniowa prze-
znaczona do ćwiczeń praktycznych 
symulujących różnego rodzaju ura-
zy i inne stany zagrożenia życia. 
Powstałe miasteczko symulacyjne 
do dzisiaj umożliwia przeprowa-
dzanie zajęć w warunkach zbliżo-
nych do rzeczywistych, przy wyko-
rzystaniu środków dydaktycznych 
takich jak: pojazdy osobowe, autobus,  
skrzyżowanie świetlne, przejście dla 
pieszych, zaciemnione pomieszczenie 
imitujące różne niedostępne miejsca, 
mieszkanie czy też różnego rodzaju 
lokale użyteczności publicznej.

Obecnie nasz zespół składają-
cy się z pięciu instruktorów, wykła-
dowców – ratowników i ratowników 
medycznych korzysta z tego zaplecza 

Wczoraj i dziś 
25 lat nauczania pierwszej pomocy 
nadkom. Bartosz Saczka, 
st. asp. Łukasz Sroga

Zakład Ogólnozawodowy 
Szkoły Policji w Katowicach

Nauczanie pierwszej pomocy od utworzenia Szkoły 
Policji w Katowicach w 1999 r. stanowi bardzo ważną rolę 
w kształceniu nowych kadr oraz w prowadzeniu szeroko 

pojętego doskonalenia zawodowego w tej dziedzinie. 
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logistycznego podczas ćwiczeń i sy-
mulacji, gdzie policjanci doskonalą 
swoje umiejętności ratowania życia 
i zdrowia w czasie szkoleń zawodo-
wych podstawowych, podoficerskich, 
aspiranckich, a także kursów specja-
listycznych (od stricte ratowniczych 
kursów udzielania pierwszej pomo-
cy UPP przez kursy ruchu drogowego 
Rd, instruktorów taktyk i technik in-
terwencji TiTs, instruktorów strzelań 
policyjnych ISP, DISP oraz w trakcie 
doskonalenia zawodowego lokalnego.

By wyjść naprzeciw potrzebom 
i wymogom związanym z kompeten-
cjami policjantów w zakresie udziela-
nia pierwszej pomocy i kwalifikowa-
nej pierwszej pomocy Szkole Policji 
w Katowicach decyzją nr 392 Ko-
mendanta Głównego Policji z dnia 
4 grudnia 2023 r. zostało powierzone 
do realizacji doskonalenie zawodo-
we centralne prowadzone w formie 
kursu specjalistycznego w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy 
(KPP). W tym celu na terenie Szko-
ły powstały dodatkowe sale dydak-
tyczne wyposażone w niezbędne 

pomoce dydaktyczne, m.in. respira-
tor, , fantomy do nauki resuscytacji 
w różnych kategoriach wiekowych 
z pełnym monitoringiem jakości pro-
wadzonych czynności ratunkowych, 
defibrylatory AED, manekiny do za-
awansowanych czynności ratowni-
czych (ALS), torby ratownicze nosze, 
szyny, szyny i materace próżniowe, 
deski, kołnierze ortopedyczne, itp.

Współcześnie coraz większy nacisk 
kładziony jest na umiejętność stoso-
wania w praktyce pierwszej pomocy 
przez funkcjonariuszy Policji. Priory-
tetem stało się dołożenie wszelkich 
starań, by każdy policjant, który za-
stosował środki przymusu bezpośred-
niego potrafił jej skutecznie udzielić. 
W tym celu powstają cały czas nowe 
propozycje przedsięwzięć szkolenio-
wych mające dać policjantom „narzę-
dzia” do radzenia sobie z coraz bar-
dziej wymagającymi interwencjami, 
a jednocześnie doskonalić umiejęt-
ność udzielenia pierwszej pomocy. 
Przykładem może być kurs specjali-
styczny dla policjantów służby pre-
wencyjnej z zakresu podejmowania 

interwencji i reagowania na niestan-
dardowe zachowania osób, wobec któ-
rych są one podejmowane (RNZ). 

Przez pryzmat  nauczania pierw-
szej pomocy w czasie dwudziestu 
pięciu lat działalności Szkoły Policji 
w Katowicach, obserwujemy trans-
formację technologiczną, edukacyj-
ną i mentalną, zarówno w spectrum 
wymagań, jak i możliwości realizacji 
tematyki związanej z ratowaniem ży-
cia i zdrowia. Przeszliśmy długą dro-
gę od jednego wykładowcy, do ze-
społu instruktorów i wykładowców, 
od zwykłej sali służącej do prowadze-
nia różnego rodzaju zajęć do w peł-
ni nowoczesnych i przystosowanych 
do specyfiki zajęć sal dydaktycznych 
i specjalistycznego sprzętu, a wszyst-
ko po to aby uczyć i doskonalić wła-
ściwe wzorce postępowania policjan-
ta, zgodne z literą prawa i zasadami 
etyki zawodowej, by dać mu poczucie 
dobrze wypełnionego obowiązku ra-
towania życia i zdrowia, wynikające-
go ze słów ślubowania: „ślubuję pil-
nie przestrzegać prawa (…) i zasad 
etyki zawodowej”. �
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Kandydaci na policjantów zdo-
bywają niezbędną wiedzę 
i umiejętności, które pozwolą 

im sprostać wyzwaniom współcze-
snego świata. Nauczyciele policyj-
ni, będący często doświadczonymi 
praktykami, przekazują swoją wie-
dzę i doświadczenie w sposób bez-
pośredni i praktyczny. Ich zadaniem 
jest nie tylko nauczenie przyszłych 
policjantów przepisów prawa, tech-
nik interwencyjnych czy obsługi bro-

ni, ale również kształtowanie postaw 
etycznych i moralnych.

Zakład Wyszkolenia Specjalnego
Tematykę z zakresu stosowania środ-
ków przymusu bezpośredniego i bro-
ni palnej w Szkole realizuje nieeta-
towy zespół taktyków interwencji 
Zakładu Wyszkolenia Specjalnego. 
25 lat temu nazwa komórki brzmiała 
Zakład Taktyki i Technik Interwencji 
Policyjnych. Pierwszymi pracownika-

mi zakładu byli funkcjonariusze Poli-
cji, którzy dotychczas pełnili funkcję 
nauczycieli policyjnych w Ośrod-
ku Szkolenia Policji w Katowicach. 
Z upływem czasu dołączali do nich 
funkcjonariusze z jednostek tereno-
wych Policji mieszczących się na po-
łudniu Polski. 

W roku 2001 zmieniono nazwę 
zakładu ujmując słowo „policyj-
nych” z uwagi na realizację zajęć 
dla podmiotów zewnętrznych m.in. 

Realizacja zajęć z zakresu stosowania
ŚPB i broni palnej
mł. asp. Rafał Misterowicz 
mł. asp. Maciej Sobiech

Zakład Wyszkolenia Specjalnego 
Szkoły Policji w Katowicach

Nauczyciele policyjni ze Szkoły Policji w Katowicach 
odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu przyszłych 
funkcjonariuszy, którzy będą strzegli bezpieczeństwa 

i porządku publicznego. 
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straży miejskiej, izby celnej, komór-
ka przyjęła nazwę Zakład Taktyki 
i Technik Interwencji. Teraźniejsza 
nazwa Zakładu Wyszkolenia Specjal-
nego została nadana w 2006 r. z uwa-
gi na ujednolicenie nazw komórek 
organizacyjnych we wszystkich jed-
nostkach szkoleniowych Policji. 

Obecnie kierownikiem zakładu 
jest mł. insp. Tomasz Stechnij, a jego 
zastępcą podinsp. Krzysztof Fojcik. 
Nieetatowy zespół taktyków inter-
wencji składa się z ośmiu wykładow-
ców, w składzie.: podinsp. Andrzej 
Wilisowski – pełniący nieetatową 
funkcję koordynatora zespołu, nad-
kom. Arkadiusz Arseniuk, nadkom. 
Paweł Sitko, podkom. Krzysztof Gło-
wacki, podkom. Maciej Kuchta, asp. 
Rafał Babiński, mł. asp. Rafał Miste-
rowicz oraz mł. asp. Maciej Sobiech. 
Najdłuższy staż w zespole ma pod-
insp. Andrzej Wilisowski, który prze-
niósł się do szkoły w 2007 r. 

Zespół ma duży wkład w rozwój 
Szkoły Policji w Katowicach. Nauczy-
ciele ww. zespołu współprojektowali 
salę symulacyjną oraz Wielofunkcyj-
ne Centrum Symulacji, które po dziś 
dzień służą do zdobywania wiedzy 
i praktycznych umiejętności na naj-
wyższym poziomie, nie tylko dla 
funkcjonariuszy Policji.

Szkolenie
W 1999 roku Szkoła Policji w Katowi-
cach rozpoczynała swoją działalność 
jako nowa jednostka szkoleniowa Po-
licji, która miała za zadanie doskona-
lenie policjantów przede wszystkim 
z jednostek terenowych mieszczą-
cych się na południu naszego kra-
ju. Podstawowym zadaniem szkoły 
było i jest kształcenie nowo wcielo-
nych do służby policjantów w ramach 
szkolenia zawodowego podstawowe-
go oraz podnoszenie kompetencji za-
wodowych policjantów w ramach 
kursów specjalistycznych skierowa-
nych z jednostek terenowych. 

Ponadto od 2023 r. Szkoła Policji 
w Katowicach realizuje szkolenia za-
wodowe podoficerskie i aspiranckie. 
Nieetatowy zespół taktyki interwen-
cji Zakładu Wyszkolenia Specjalnego 
w ramach prowadzonych zajęć dy-
daktycznych realizuje między inny-
mi tematykę z zakresu stosowania 

środków przymusu bezpośredniego 
i broni palnej. 

Przed wejściem w życie ustawy 
o środkach przymusu bezpośrednie-
go i broni palnej nauczyciele policyj-
ni realizowali wspomnianą tematy-
kę na podstawie przepisów ustawy 
o Policji i aktów wykonawczych 
do niej. Podstawą prawną użycia 
środków przymusu bezpośrednie-
go był art. 16 ustawy o Policji z dnia 
6 kwietnia 1990 r. (Dz.U. nr 30, poz. 
179), natomiast podstawą prawna 
użycia broni palnej był art. 17 tej-
że ustawy. Przypadki użycia broni 
palnej były ujęte w art. 17 wymie-
nionej ustawy, natomiast przypad-
ki użycia środków przymusu bezpo-
średniego ujęto w Rozporządzeniu 
Rady Ministrów z dnia 17 wrze-
śnia 1990 r. w sprawie określenia 
przypadków oraz warunków i spo-
sobów użycia przez policjantów 
środków przymusu bezpośrednie-
go (Dz.U. Nr 70, poz. 410). Policjant 
miał prawo użyć:
•	 siłę fizyczną w postaci chwytów 

obezwładniających oraz podob-
nych technik obrony lub ataku,

•	 urządzenia techniczne w posta-
ci kajdanek, prowadnic, kaftanów 
bezpieczeństwa, pasów i siatek 
obezwładniających, a także kolcza-
tek drogowych i innych przeszkód 
umożliwiających zatrzymanie po-
jazdu,

•	 chemicznych środków obezwład-
niających,

•	 pałki służbowe,
•	 wodne środki obezwładniające,
•	 psy służbowe,
•	 pociski miotane.

Do poszczególnych środków przy-
musu bezpośredniego określone były 
przypadki oraz zasady jego zastoso-
wania. Większość środków można 
było użyć w tych samych przypad-
kach tj. odparcie czynnej napaści, po-
konanie czynnego i biernego oporu, 
przeciwdziałanie niszczeniu mienia. 
Inne przypadku wynikały ze specy-
fiki danego środka np. kaftan bez-
pieczeństwa, który można było sto-
sować wobec osób, które swoim 
zachowaniem stwarzają niebezpie-
czeństwo dla życia lub zdrowia ludz-
kiego, a także mienia, jeżeli zasto-
sowanie innych środków przymusu 

jest niemożliwe albo okazało się bez-
skuteczne. 

Przepisy
Przepisy przedmiotowego rozporzą-
dzenia były wielokrotnie zmieniane 
m. in. z uwagi na wprowadzanie no-
wych rodzajów środków np. pociski 
niepenetracyjne miotane z broni pal-
nej, pałka wielofunkcyjna. Natomiast 
biorąc pod uwagę zasady stosowa-
nia środków przymusu bezpośred-
niego były ujęte w obu wymienio-
nych przepisach. W ustawie o Policji 
zawarta była zasada niezbędności, 
a w rozporządzeniu pozostałe zasa-
dy (ostrzeżenia, minimalizacji skut-
ków, celowości). 

Patrząc na treści tych zasad moż-
na stwierdzić, że zobowiązywały 
one funkcjonariuszy Policji do prze-
strzegania przez nich praw człowie-
ka zgodnie z Konwencją o Ochronie 
Praw Człowieka i Podstawowych 
Wolności. Wymienione przepi-
sy dotyczące środków przymusu 
bezpośredniego nie były zgodne 
z Konstytucją Rzeczypospolitej Pol-
skiej ponieważ całość  kwestii nie-
uregulowana została w akcie nor-
matywnym rangi ustawy. Przypadki 
użycia broni palnej były określone 
w art. 17 ustawy o Policji, a szcze-
gółowe warunki i sposoby postępo-
wania przy użyciu broni palnej ujęto 
w rozporządzeniu. 

Zasady użycia broni palnej tak jak 
w przypadku środków przymusu 
bezpośredniego ujęte zostały za-
równo w ustawie i rozporządze-
niu. Ponadto zgodnie z byłym art. 
17 ust. 3 ustawy, użycie broni palnej 
powinno następować w sposób 
wyrządzający możliwie najmniejszą 
szkodę osobie, przeciwko której 
użyto broni, i nie może zmierzać 
do pozbawienia jej życia, a także 
narażać na utratę życia lub zdrowia 
innych osób. W rozporządzeniu uję-
to zasadę mówiąca o tym, że policjant 
podejmujący decyzję o użyciu broni 
palnej jest obowiązany postępować 
ze szczególną rozwagą, traktując broń 
palną jako szczególny i ostateczny 
środek przymusu bezpośredniego. 

Niewątpliwie tak jak zasady użycia 
środków przymusu bezpośredniego 
tak zasady użycia broni palnej też 
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zobowiązywały funkcjonariuszy Po-
licji do przestrzeganie przez nich 
praw człowieka zgodnie z Konwen-
cją o Ochronie Praw Człowieka i Pod-
stawowych Wolności. Przepisy do-
tyczące użycia broni palnej przez 
policjantów nie zostały uznane jako 
niezgodne z Konstytucją RP. Trybu-
nał Konstytucyjny po rozpoznaniu 
17 maja 2012 r. połączonych wnio-
sków Prokuratora Generalnego do-
tyczących przesłanek stosowania 
środków przymusu bezpośrednie-
go wydał wyrok, w którym orzekł 
między innymi niezgodność z Kon-
stytucją RP art. 16 ustawy o Policji. 
Postanowił, że niezgodne z Konsty-
tucją RP przepisy tracą swoją obo-
wiązującą moc po upływie 12 mie-
sięcy od dnia ogłoszenia wyroku 
w Dzienniku Ustaw RP. W związku 
z tym w dniu 5 czerwca 2013 r. we-
szła w życie ustawa z dnia 24 maja 
2013 r. o środkach przymusu bezpo-
średniego i broni palnej, która uchyli-
ła art. 17 a zmieniła art., 16 i 18 usta-
wy o Policji. 

Po wejściu w życie przedmiotowej 
ustawy zostały rozszerzone upraw-
nienia dla Policji w zakresie wprowa-
dzenia i zdefiniowania nowych pojęć 
m. in. użycie środka przymusu bez-
pośredniego, wykorzystanie środka 
przymusu bezpośredniego, wykorzy-
stanie broni palnej, obezwładnienie. 
Ponadto został rozszerzony katalog 
środków przymusu bezpośredniego 
w zakresie stosowania siły fizyczna 
w postaci technik transportowych, 
kask zabezpieczający, pojazdy służ-
bowe, środki przeznaczone do po-
konywania zamknięć budowlanych 
i innych przeszkód, w tym materiały 
wybuchowe oraz środki pirotechnicz-
ne o właściwościach ogłuszających 
lub olśniewających. Został natomiast 
wycofany środek przymusu bezpo-
średniego w postaci prowadnic dla 
nieletnich. 

Na podstawie art. 13 ustawy 
o środkach przymusu bezpośred-
niego i broni palnej, wprowadzone 
zostały przepisy dotyczące prewen-
cyjnego użycie środków przymusu 
bezpośredniego w celu zapobieże-
nia ucieczce osoby ujętej, doprowa-
dzanej, zatrzymanej, konwojowa-
nej lub umieszczonej w strzeżonym 

ośrodku, areszcie w celu wydale-
nia lub osoby pozbawionej wolno-
ści, a także w celu zapobieżenia ob-
jawom agresji lub autoagresji tych 
osób. Ponadto zgodnie z art. 12 ust. 
2 ustawodawca w ramach definicji 
wykorzystania środka przymusu 
bezpośredniego, określił możliwość 
zastosowania wybranych środków 
przymus wobec zwierząt. 

Po wielu latach od wejścia w życie 
tej ustawy należy stwierdzić, że wpro-
wadzenie nowych przypadków uży-
cia lub zastosowania środków przy-
musu bezpośredniego pozwoliło 
na szersze spektrum zastosowania 
tych środków przez policjanta. Jeżeli 
chodzi o nowe przypadki użycia bro-
ni palnej to należy się zgodzić z twier-
dzenie Łukasza Celińskiego, że zaszły 

zmiany kosmetyczne w porównaniu 
do poprzedniej regulacji. Nowością 
było wprowadzenie przypadków wy-
korzystania broni palnej, które do-
stosowane zostały do sytuacji ma-
jących miejsce w codziennej służbie 
policjanta. 

Dzięki temu w określonych sytu-
acjach policjant może wykorzystać 
broń palną m. in. do zwierzęcia, za-
trzymania pojazdu. Mając na uwadze 
zasady użycia środków przymusu 
bezpośredniego i broni palnej nale-
ży stwierdzić, że nowe uregulowa-
nia są podobne do poprzednich. Nie-
wątpliwie obecne przepisy spełniają 
normy konstytucyjne i uwzględniają 
prawa człowieka, które są omawiane 
przez nauczycieli policyjnych Szkoły 
Policji w Katowicach podczas zajęć.�  



Szkoła Policji to miejsce, gdzie 
spotyka się w ciągu roku 
od 3 do 5 tysięcy ludzi o róż-

nym miejscu zamieszkania, doświad-
czeniu zawodowym i osobistych hi-
storiach, jednak łączy ich wspólny cel 
– służba społeczeństwu. 

Wśród słuchaczy szkoleń i kur-
sów znajdują się osoby z miast i wsi, 
zarówno te młodsze, stawiające do-
piero pierwsze kroki w karierze, jak 
i ci z większym bagażem doświad-
czeń, którzy postanowili zmienić 
swoją ścieżkę zawodową. 

Słuchacze różnią się nie tylko 
wiekiem, ale także wykształceniem 
oraz sytuacją życiową – wśród nich 
są osoby stanu wolnego, jak i ci, któ-
rzy łączą szkolenie z obowiązkami ro-

dzinnymi. Różnorodność ta sprawia, 
że każdy odnajduje w szkole swoje 
ulubione miejsca, które stają się dla 
nich ważnym elementem codzienne-
go życia – od sal wykładowych, przez 
siłownie, po przestrzenie do odpo-
czynku i integracji. 

Obecni słuchacze doceniają infra-
strukturę szkoły i w rozmowie z asp. 
Krzysztofem Gałuszką i asp. Dawi-
dem Lalikiem wskazują swoje ulu-
bione miejsca.

asp. Krzysztof Gałuszka, 
asp. Dawid Lalik 
Wydział Dowodzenia i Wychowania 
Szkoły Policji w Katowicach
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Najbardziej lubię...
Najlepsze miejsca w Szkole Policji w Katowicach oczami słuchaczy

Pani Anno, jest Pani utalentowaną zawodnicz-
ką, która osiąga imponujące wyniki sportowe. Czy 
mogłaby Pani opowiedzieć o swoich najważniej-
szych osiągnięciach?

Oczywiście. Zdobyłam m.in. 3. miejsce w Mistrzo-
stwach Wojsk Obrony Terytorialnej w biatlonie letnim, 
3. miejsce w mistrzostwach Polski w sztafecie 4 x 800 
m mix oraz 1. miejsce w biegu „Wschodzącego Słoń-
ca”. Te sukcesy są dla mnie bardzo ważne.

Szkoła Policji w Katowicach jest nie tylko miej-
scem kształcenia, ale również centrum realizacji 
Pani pasji sportowych. Co sprawia, że to miejsce 
jest dla Pani tak wyjątkowe?

Najbardziej lubię kompleks sportowy w naszej szko-
le, szczególnie wysokiej jakości bieżnię lekkoatletycz-
ną. Dzięki niej mogę ciągle podnosić poziom spor-
towy bez obaw o kontuzje stawów. Duży kompleks 
leśny otaczający szkołę sprawia, że bieganie staje się 
przyjemnością, a treningi nabierają nowego wymiaru.

Post. Anna Bodurka

kompleks leśny

obiekty sportowe
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Panie Rafale, jest Pan absolwentem technikum 
żywienia i usług gastronomicznych. Jak ocenia Pan 
szkolną stołówkę?

Stołówka w naszej szkole działa na bardzo wyso-
kim poziomie. Posiłki są smaczne i zbilansowane dzię-
ki współpracy kucharzy i dietetyków. Dania są bogate 
w niezbędne makro- i mikroelementy, co jest kluczowe 
dla odpowiedniego odżywienia organizmu słuchaczy. 
Stołówka wspiera zdrowy tryb życia i umożliwia pra-
widłowe odżywianie się.

Post. Rafał Bujdasz

stołówka
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Panie Marcinie, jak ocenia Pan strzelnicę w Szko-
le Policji w Katowicach jako instruktor strzelectwa 
na strzelnicy komercyjnej?

Strzelnica w naszej szkole jest nowoczesna i świet-
nie wyposażona. Kluczowym elementem są nowe tar-
czociągi, które pozwalają na elastyczne ustawianie 
celów i szybką reakcję na zmieniającą się sytuację. In-
teraktywna ściana umożliwia symulację różnorodnych 
sytuacji operacyjnych, co podnosi realizm treningów. 
Ruchome statywy na cele dodają dynamiki i mobilno-
ści. Ważnym aspektem jest system wentylacyjny, który 
zapewnia odpowiednią cyrkulację powietrza, minima-
lizując narażenie na szkodliwe substancje.

Dziękujemy Państwu za podzielenie się swoimi do-
świadczeniami. Szkoła Policji w Katowicach rzeczywi-
ście oferuje szerokie możliwości rozwoju, zarówno za-
wodowego, jak i osobistego.

Post. Marcin Jezela

strzelnica
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Panie Bartoszu, zdobył Pan 2. miejsce na Otwar-
tych Mistrzostwach Śląska w Jiu-Jitsu oraz 1. miej-
sce na Grand Prix BJJ Polski Południowej. . Czy we-
dług Pana jakość infrastruktury sportowej w Szkole 
Policji w Katowicach pozwala na pogłębianie i zdo-
bywanie nowych umiejętności w zakresie sportów 
walki?

Najważniejsze podczas  treningu jest bezpieczeń-
stwo osoby trenującej.  Maty w naszej szkole są napraw-
dę profesjonalne. Ich solidna konstrukcja zapewnia 
bezpieczeństwo i komfort podczas treningów. Nie-
zależnie od intensywności zajęć, mata zapewnia od-
powiednią amortyzację i przyczepność, co eliminuje 
obawy o stabilność. Ponadto, są bardzo trwałe i łatwe 
w utrzymaniu czystości, co jest kluczowe dla zacho-
wania higieny.

Co jeszcze ceni Pan w wyposażeniu sportowym 
szkoły?

Bardzo lubię naszą siłownię. Jest dobrze wyposażo-
na i umożliwia podnoszenie sprawności i wytrzymało-
ści mięśni. Maty do sportów walki i siłownia to moje 
ulubione miejsca w szkole, gdzie mogę rozwijać swo-
je umiejętności sportowe.

Post. Bartosz Kszuk

mała sala i siłownia

duża hala
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Przez kolejne dwanaście wy-
dań staram się mu nadawać 
jak najciekawszy kształt i chy-

ba to się udaje. O początkach powsta-
wania tego periodyku dzisiaj już pra-
wie nikt nie pamięta, a skoro dane 
mi było uczestniczyć w tej historii, 
dlatego postanowiłem ją uwiecznić, 
aby nie odeszła w niepamięć.

W latach 2000-2009 ukazywał 
się Biuletyn Informacyjny Szkoły 
Policji w Katowicach. Miał format 
A4 i na ilustrowanych stronach 
przedstawiał osoby i wydarzenia 
związane ze Szkołą, poszerzając 
informacje publikowane na stro-
nie internetowej. Przygotowywany 
był przez firmę zewnętrzną, a żeby 
ograniczyć opłaty za druk, ułsugę 
zlecano Warsztatom Szkolnym przy 
Zespole Szkół Poligraficzno-Mecha-

nicznych w Katowicach, które wy-
konywały to najmniejszym możli-
wym kosztem.

Nowe otwarcie
Po kilku latach przerwy pojawił się 
pomysł, aby Szkoła znów wydawa-
ła czasopismo. Początków prac nad 
powstaniem w Szkole Policji w Ka-
towicach nowego periodyku trzeba 
szukać pod koniec 2012 roku, kiedy 
ówczesny Komendant Szkoły insp. 
Jarosław Kaleta postanowił powołać 
do życia periodyk, który nie tylko in-
formowałby o samej Szkole, ale sta-
nowił materiał szkoleniowy o zasię-
gu ogólnopolskim. 

Jak napisano w maju 2013 r. w pi-
śmie informującym o tworzeniu cza-
sopisma rozsyłanym do komend 
wojewódzkich Policji: „Założeniem, 

które przyświecało tej inicjatywie 
było stworzenie pomostu pomię-
dzy zagadnieniami kształcenia i do-
skonalenia a stosowaną pragmatyką 
i praktyką policyjną. Wydawnictwo 
pozwoli na dzielenie się wiedzą i do-
świadczeniem całej naszej formacji, 
w szeregach której znajduje się wie-
lu wybitnych ekspertów i specjali-
stów z różnych dziedzin policyjne-
go zawodu. 

Zawartość czasopisma pozwo-
li szerszemu gronu funkcjonariuszy 
zaprezentować m.in. zmiany w prze-
pisach resortowych oraz ich inter-
pretację, przybliży specyfikę służby 
na poszczególnych stanowiskach, 
a także zaprezentuje wystąpienia 
i wnioski z nich płynące, które zo-
stały przedstawione w trakcie kon-
ferencji, seminariów lub innych spo-

– kulisy powstania
Paweł Mięsiak 
Wydział Prezydialny 
Szkoły Policji w Katowicach

Mógłbym żartobliwie określić siebie Gepettem (patrz 
Pinokio) dla Policyjnego Forum Szkoleniowego, 

bo właśnie jedenaście lat temu stworzyłem coś zupełnie 
od początku – nowe policyjne czasopismo. 

Zastępca Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego Policji insp. Roman Rabsztyn 
o roli dzielnicowego

Dzielnicowy Roku
– reaktywacja
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tkań poruszających sprawy bliskie 
środowisku policyjnemu”. 

Czasopismo miało włączyć 
do współpracy garnizony położone 
na południu Polski, z których poli-
cjanci najczęściej kształcą się w na-
szej Szkole, czyli: dolnośląski, mało-
polski, podkarpacki, opolski, śląski 
i świętokrzyski. Powstała Rada Pro-
gramowa, do której zaproszeni zo-
stali właśnie komendanci wojewódz-
cy z tych sześciu regionów, na której 
czele stanął Komendant Szkoły. 

Na łamach periodyku miałyby być 
prezentowane materiały nadsyłane 
zarówno z regionu, jak i autorstwa 
kadry naszej Szkoły. Oprócz arty-
kułów merytorycznych zakładano 
także miejsce dla wszystkich osób 
gotowych do dzielenia się z inny-
mi swoją pasją i zainteresowania-
mi w rubryce zwanej na roboczo 
„Po godzinach”.

Autorzy tekstów nie otrzymywali-
by za nie wynagrodzeń, a czasopismo 
miało być bezpłatne.

Od pomysłu do konkretu
Za założeniami teoretycznymi muszą 
jednak iść praktyczne, a jak się oka-
zało utworzenie czasopisma to także 
mnóstwo papierkowej roboty i pew-
ne procedury prawne. 

Czasopismo wymagało procedury 
rejestracyjnej. Obowiązek rejestra-
cji prasy wynika z Prawa prasowe-
go. Zgodnie z jego art. 20 wydawanie 
dziennika lub czasopisma wymaga 
rejestracji w sądzie okręgowym wła-
ściwym miejscowo dla siedziby wy-
dawcy. Składa się wniosek o rejestra-
cję, podając w nim:
•	 tytuł czasopisma;
•	 dokładny adres redakcji;
•	 dane osobowe redaktora naczel-

nego;
•	 określenie wydawcy, jego siedzibę 

i adres;
•	 częstotliwość ukazywania.

W związku z tym w szkole utwo-
rzono zespół redakcyjny jako grupę 
osób powołanych do pełnienia funk-
cji kontrolnych i decyzyjnych w pro-

cesie wydawniczym, w skład które-
go weszli: 
–	 redaktor naczelny. Funkcję tę miał 

pełnić zastępca komendanta ds. 
dydaktycznych – wówczas była 
to insp. Anna Rosół,

–	 sekretarz – naczelnik wydziału ds. 
prezydialnych, będący członkiem 
zespołu redakcyjnego, zajmujący 
się zbieraniem materiałów i przy-
gotowaniem dokumentów wspo-
magających proces wydawniczy 
– wtedy mł. insp. Barbara Orzeł,

–	 kierownicy komórek dydaktycz-
nych Szkoły.
Wniosek o zarejestrowanie czaso-

pisma naukowego pod nazwą „Poli-
cyjne Forum Szkoleniowe” wysłany 
został do Wydziału I Cywilnego Sądu 
Okręgowego w Katowicach 9 maja 
2013 r. Jako częstotliwość wydawa-
nia podano co najmniej jeden nu-
mer na rok, z założeniem, że może 
być to kwartalnik. Ale już 31 maja 
z sądu przysłano pismo o uzupeł-
nienie wniosku o wymagane dodat-

Jedna ze stron dawnego „Biuletynu Informacyjnego” Pismo potwierdzające przyznanie numeru ISSN
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kowe dane i nie było to pismo ostat-
nie. Dopiero 10 lipca Sąd Okręgowy 
w Katowicach wydał postanowienie 
o rejestracji czasopisma.

Wszyscy zaangażowani w tworze-
nie periodyku stawiali pierwsze kro-
ki w tej dziedzinie, a jego powstanie 
to proces skomplikowany, obwarowa-
ny wieloma nieznanymi dotąd prze-
pisami, wymagający różnych konsul-
tacji i podejmowania wielu działań 
równolegle. 

W trakcie prac nad pierwszym wy-
daniem okazało się, mimo że nie jest 
to konieczne, warto, żeby czasopi-
smo miało przyznany numer ISSN. 
A to nawet z czysto ekonomiczne-
go aspektu, ponieważ publikacje 
bez nadanego numeru drukowane 
są z podatkiem VAT 23%, a te zareje-
strowane jako naukowe z 8-procen-
towym. A że koszt druku to sprawa 
niebagatelna, dlatego szybko podję-
ta została decyzja o złożeniu takiego 
wniosku, jednak nikt chyba nie spo-
dziewał się, że te procedury trwają 
tak długo.

Wniosek o nadanie symbolu ISSN 
wysłano do Narodowego Ośrod-
ka ISSN przy Bibliotece Narodowej 
w sierpniu 2013 r. Na decyzję jednak 
trzeba było czekać aż do 7 stycznia 
2014 r. przez co wydanie pierwsze-
go numeru czasopisma planowane 

na jesieni przeciągnęło się aż do no-
wego roku!

No to do pracy
Równolegle z przygotowaniami orga-
nizacyjnymi rozpoczęły się prace nad 
tym jak czasopismo będzie wyglądać, 
kto będzie je tworzył graficznie. Mia-
ło to przypaść w udziale pracowniko-
wi na stanowisku specjalisty Wydzia-
łu Prezydialnego, ponieważ w 2011 
roku zatrudniono pracownicę, któ-
ra dobrze posługiwała się programa-
mi graficznymi i była w stanie two-
rzyć pewne projekty samodzielnie, 
bez zlecania tego firmom zewnętrz-
nym. Aby to umożliwić konieczny był 
wówczas zakup profesjonalego opro-
gramowania. 

Dzięki temu pojawiła się możli-
wość tworzenia czasopisma przez 
pracownika Szkoły, ograniczając 
koszty tej usługi wykonywanej ko-
mercyjnie. A były to wtedy i są nadal 
duże kwoty, bo stworzenie projektu 
czasopisma (makiety) przez profesjo-
nalną firmę mógł wtedy sięgać kilku-
dziesięciu czy nawet w przypadku ty-
tułów ogólnopolskich kilkuset tysięcy 
złotych. Skład kolejnych numerów 
przez firmę zewnętrzną mógłby być 
o wiele droższy niż koszt ich druku, 
co w policyjnym budżecie mogło być 
niewykonalne.

Ale sama znajomość programów 
graficznych nie gwarantuje, że jest 
się w stanie stworzyć spójny projekt 
czasopisma oparty na pewnych za-
sadach, które tym rządzą. To wiedza 
z wielu dziedzin i różni się od two-
rzenia pojedynczych, nawet atrakcyj-
nych projektów graficznych. Dlatego 
do maja 2013 r., kiedy pracownica 
mająca tworzyć czasopismo znalazła 
inną pracę, nie powstał żaden pro-
jekt. Prace nad „Policyjnym Forum 
Szkoleniowym” zawisły na włosku.

Pomijając raczej wystąpienie 
tu jakichś zjawisk nadprzyrodzo-
nych (chociaż ich nie wykluczając;-), 
w tę historię wkraczam ja. Po roku 
bezrobocia trafiam pod koniec lipca 
2013 r. na ogłoszenie Szkoły i aż nie 
wierzę własnym oczom, bo takie 
stanowisko łączące pracę redakto-
ra i grafika byłoby dla mnie strzałem 
w dziesiątkę. Przez kilkanaście po-
przednich lat zajmowałem się m.in. 
składem czasopism, łącząc to z wy-
kształceniem dziennikarskim. Gdy 
przedstawiłem swoje CV, w którym 
pojawiła się m.in. informacja o tym, 
że współtworzony przeze mnie w po-
przedniej firmie projekt czasopisma 
otrzymał wyróżnienie Grand Press, 
było wiadomo, że Szkoła również ta-
kiego człowieka szukała, zwłaszcza 
że wcześniej przez trzy miesiące nie 

Policyjne Szkoleniowe

Forum

Policyjne

Szkoleniowe
Forum

Policyjne

Szkoleniowe

Forum
1/2013

ForumPolicyjne
Szkoleniowe

Policyjne SzkolenioweForum

1/2013

Przy tworzeniu winiety powstało około stu różnych projektów. Powyżej kilka początkowych prób
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udało się znaleźć nikogo na to sta-
nowisko.

Po krótkim odnalezieniu się w no-
wej rzeczywistości dowiedziałem 
się o planach tworzenia czasopisma 
i ostro przystąpiłem do prac pod ko-
niec sierpnia. Trzeba było stworzyć 
coś od początku, nikt jeszcze nie miał 
pomysłu jak taki periodyk mógłby 
wyglądać. 

Świetnie, że miałem oprogramo-
wanie, które bardzo dobrze znałem, 
ale dobry program to tylko począ-
tek całego procesu. Trzeba tu do-
łożyć wiele inwencji i trochę arty-
stycznych wizji, żeby stworzyć coś 
ciekawego, co nie będzie prymityw-
ne czy kiczowate. 

Są pewne standardy tworzenia 
czasopism. Oprócz samej teorii przy-
daje się jednak sporo praktyki. Wcze-
śniej miałem okazję współtworzyć 
co najmniej kilka nowych czasopism, 
a składać kilkanaście, więc już było 
o wiele łatwiej. Ale nie jest to tzw. 
bułka z masłem. 

To po pierwsze winieta, która bę-
dzie charakterystyczna i kojarzona 
z danym tytułem. W ferworze walki 
stworzyłem niemal sto projektów wi-
niet, szukając różnych rozwiązań i ja-
kiegoś punktu zaczepienia. Najpierw 
ułożenia graficznego elementów ty-
tułu lub powiązania ich z logo Szkoły 
i jakoś długo nie znajdowaem złote-
go środka, nie byłem ciągle zadowol-
ny z efektów. Ale pod koniec prac po-
jawiła się idea powiązania winiety 
z kolorami związanymi z Policją, czyli 
granatem i czerwienią (kojarzącymi 
się np. z sygnałami świetlnymi na ra-
diowozach) i wyeksponowaniem sło-
wa „Forum” i tak z użyciem ciekawej 
czcionki pojawił się ostateczny pro-
jekt winiety.

Na drugim miejscu są łamy czaso-
pisma, to jak będzie się prezentowało 
graficznie, jaki będzie układ tytułów 
i kolumn tekstu. Dodatkowo przy-
dają się różne ozdobniki, elementy 
graficzne, umiejscowienie zapowie-
dzi, umieszczanie zdjęć, wygląd tabel, 
styl tekstu i śródtytułów, dopasowa-
nie czcionek tytułów i tekstu, pewne 
proporcje i kolorystyka. Nie mogą być 
rażące, jednocześnie nie nazbyt mo-
notonne, pozwalające czytelnikowi 
na odpowiednią percepcję. 

Po wielu dniach prób udało się 
wypracować odpowiedni projekt 
i można było przystąpić do tworze-
nia pierwszego wydania.

Wielka niewiadoma
Pierwotne założenie, że czasopismo 
będzie kwartalnikiem stało się nie-
możliwe do wykonania. Nie było moż-
liwości ciągłego zbierania materiałów 
i tak intensywnej pracy całego zespołu 
tylko przy czasopiśmie, również mojej, 
ponieważ na co dzień redaguję naszą 
stronę internetową i Biuletyn Infor-
macji Publicznej, opracowuję jezyko-
wo i składam materiały dydaktyczne 
i książki, projektuję materiały promo-
cyjne, logotypy, kalendarze, zaprosze-
nia, dyplomy czy listy gratulacyjne. 
Dlatego trzeba było więc umiejętnie 
gospodarować czasem, żeby udało się 
dokończyć tak wielki projekt. 

Niedługo po zaproszeniu do współ-
pracy komend wojewódzkich zgłosi-
ło się wielu chętnych do pisania arty-
kułów i powoli zaczęły one napływać.
Także wśród kadry Szkoły nie zabrakło 
zainteresowania nowym czasopismem 
i po krótkim czasie miałem do dyspo-
zycji wiele ciekawych materiałów. 

Dodatkowo wydanie pierwszego 
numeru zbiegło się ze wznowieniem 
po dłuższej przerwie Ogólnopolskich 
Zawodów Policjantów Dzielnicowych 
„Dzielnicowy Roku”, więc zespół re-
dakcyjny uznał, że będzie to odpo-
wiedni główny temat numeru. Resztę 
materiałów stanowiły artykuły nade-
słane i naszych nauczycieli.

Teksty napływały co jakiś czas, 
więc do końca nie wiadomo było ile 
uda się zebrać, a pod koniec trzeba 
było uzgodnić, czy mamy na pew-
no wszystkie materiały. Czasem za-
chodziła konieczność zwrócenia się 
do autorów o nadesłanie zdjęć, ale 
zdarzało się, że nie dysponowali taki-
mi, więc trzeba było wyszukać jakichś 
ilustracji w darmowych serwisach. 

Mając już całość materiałów pró-
bowałem ułożyć je w jakąś atrakcyjną, 
a jednocześnie spójną całość. Czasopi-
smo podzieliłem na działy, które uza-
leżnione były od tematyki artykułów 
i często powstawały na bieżąco kolej-
ne. Jednak przed umieszczeniem każ-
dego tekstu w łamach czasopisma mu-
siałem wprowadzić korektę językową, 

najczęściej dodać śródtytuły, czasem 
tytuł, coś skrócić, przeredagować. Póź-
niej dopiero próbować stworzyć cieka-
wy układ zdjęć i tekstu. Ważne, że moje 
pomysły spotykały się z akceptacją ca-
łego zespołu redakcyjnego i nie trze-
ba było tracić czasu na wprowadzanie 
niepotrzebnych zmian.

A czasu miałem na to trochę wię-
cej, gdy okazało się, że trzeba dłu-
żej poczekać na otrzymanie nume-
ru ISSN, więc udało się dopracować 
wiele drobnych szczegółów, obrobić 
zdjęcia i przygotować czasopismo 
do druku. Po ukończeniu prac przed-
stawiłem ostateczny projekt kierow-
nictwu Szkoły. Uzyskał on akceptację 
i po prostu się podobał, więc można 
było rozpocząć drukowanie. 

I tak z zakładanej w strukturze ze-
społu redakcyjnego funkcji li tylko 
redaktora technicznego stałem się 
jego głównym dizajnerem, korekto-
rem i redaktorem, co bardzo mi odpo-
wiadało, a było również pomocne dla 
całego zespołu, który wcześniej nie 
miał doświadczeń w tej dziedzinie.

Efekt końcowy
Nowe czasopismo wzbudziło spore 
zainteresowanie. Większa część eg-
zemplarzy została rozesłana po ca-
łym kraju do komend wojewódzkich 
i szkół policyjnych. Dzięki temu w ko-
lejnym numerze znalazło się jeszcze 
więcej autorów chętnych do zamiesz-
czania swoich publikacji. 

Tworzenie każdego kolejnego wy-
dania było sporym wyzwaniem, ale 
dla mnie zawsze wielką przyjemno-
ścią, bo gdy się lubi, co się robi, tego 
już nie można nazwać pracą, cytując 
Konfucjusza: „Wybierz pracę, którą 
kochasz i nie przepracujesz ani jedne-
go dnia więcej w Twoim życiu”. 

Trzeba podkreślić, że „Policyjne 
Forum Szkoleniowe” to jedno z nie-
licznych czasopism wydawanych 
przez szkoły Policji w Polsce, a na tle 
innych wyróżnia się atrakcyjną sza-
tą graficzną i postawieniem akcentu 
na bardziej popularnonaukowe po-
dejście do prezentowanej tematyki. 

Warto więc kultywować tę 11-let-
nią tradycję i oby mogła w przyszło-
ści cieszyć się również co najmniej 
25-letnim jubileuszem jak nasza 
Szkoła obecnie. �
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Celem opracowania publikacji jest 
wyjaśnienie problematyki postę-
powania dowodowego funkcjo-
nariuszom i pracownikom Policji 
realizującym czynności w postę-
powaniach administracyjnych. 
Postępowanie dowodowe po-
winno być prowadzone zgod-
nie z dyrektywami określonymi 
w przepisach działu II rozdziału 
4 Kodeksu postępowania ad-
ministracyjnego. Pozwoli to na 
poprawne ustalenie stanu fak-
tycznego i prawnego rozpatry-
wanej sprawy, a w konsekwencji 
konkretyzację uprawnień bądź 
obowiązków strony przez organ 
administracji publicznej.

Jednym z uprawnień nadanych 
funkcjonariuszom Policji przez 
ustawodawcę jest kontrola stanu 
technicznego pojazdów uczest-
niczących w ruchu drogowym. 
Celem kontroli stanu technicz-
nego pojazdów jest sprawdzenie 
prawidłowości działania poszcze-
gólnych podzespołów oraz ocena 
jego stanu technicznego, szcze-
gólnie w odniesieniu do bezpie-
czeństwa jazdy. Jednym z układów 
podlegających kontroli jest układ 
hamulcowy, który ma bezpośredni 
wpływ na bezpieczeństwo jazdy, 
a co za tym idzie bezpieczeństwo 
uczestników ruchu drogowego. 

Niniejsza publikacja ma na celu 
przybliżyć tematykę wykorzysta-
nia technik parterowych stoso-
wanych w służbie słuchaczom 
szkoleń i kursów specjalistycz-
nych, ale także policjantom, któ-
rzy pełnią już służbę wiele lat. 
Można stwierdzić, że zebrana 
w tym miejscu wiedza jest uży-
teczna na każdym etapie służby 
i koreluje z etyką zawodową poli-
cjanta, która obliguje do „stałego 
doskonalenia się, uzupełniania 
wiedzy oraz umiejętności za-
wodowych”. Wiadomo, że będą 
sytuacje, kiedy funkcjonariusz 
nie będzie miał wyboru i będzie 
musiał zastosować cios lub kop-
nięcie. Jednak takie przypadki 
powinny być przedmiotem od-
rębnych rozważań.
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dowody w postępowaniu 
administracyjnym

– wybrane zagadnienia

Szkoła Policji w Katowicach
ul. gen. Jankego 276

40-684 Katowice-Piotrowice
www.katowice.szkolapolicji.gov.pl

podkom. Barbara Baran
asp. szt. natalia karpuk

zakład Służby kryminalnej
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Praktyczne 
zasady kontroli 

pneumatycznego 
układu hamulcowego

Szkoła Policji w Katowicach
ul. gen. Jankego 276

40-684 Katowice-Piotrowice
www.katowice.szkolapolicji.gov.pl

podkom. robert czyżycki
podkom. Piotr Józefowicz

asp. szt. dariusz chojnacki
st. asp. elżbieta Sęktas

zakład Służby kryminalnejzakład Prewencji i ruchu drogowego

Dowody w postępowaniu administracyjnym
– wybrane zagadnienia

Praktyczne zasady kontroli pneumatycznego 
układu hamulcowego

Techniki parterowe wykorzystywane w Policji

Problematyka zachowań dewia-
cyjnych osób znajdujących się 
pod wpływem działania sub-
stancji psychoaktywnych dotyczy 
wszystkich warstw społecznych. 
Dlatego w kontekście pełnionej 
służby tak istotne jest posiadanie 
wiedzy dotyczącej symptomów 
oraz zachowań świadczących 
o tym, że mamy do czynienia 
z osobą będącą pod działaniem 
takich środków. 
Indolencja w tej dziedzinie czę-
sto powoduje błędną ocenę oraz 
naraża policjantów na śmiesz-
ność i kpiny ze strony przestęp-
ców oraz całego społeczeństwa, 
a może też pociągnąć za sobą 
konsekwencje dyscyplinarne 
i karne.
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techniki parterowe 
wykorzystywane 

w Policji

Szkoła Policji w Katowicach
ul. gen. Jankego 276

40-684 Katowice-Piotrowice
www.katowice.szkolapolicji.gov.pl

mł. asp. Jędrzej kałuża
asp. Marek chrapkiewicz
mł. asp. łukasz działowy

zakład Wyszkolenia Specjalnego
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narkotyczna droga 
do zachowań 

dewiacyjnych 
w kontekście służby 

prewencyjnej

Szkoła Policji w Katowicach
ul. gen. Jankego 276

40-684 Katowice-Piotrowice
www.katowice.szkolapolicji.gov.pl

sierż. szt. ewelina Myrta

zakład Ogólnozawodowy

Narkotyczna droga do zachowań dewiacyjnych 
w kontekście służby prewencyjnej
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Pożegnanie komendanta Gałuszki, styczeń 2024 r.

Pokaz psów policyjnych dla słuchaczy, kwiecień 2024 r. Mistrzostwa Policji w Strzelaniu, maj 2024 r.

Wizyta podopiecznego Fundacji Mam Marzenie, czerwiec 2024 r. Dwudziesty trzeci Dzień Otwarty, czerwiec 2024 r.

Powitanie komendanta Stanisławskiego, luty 2024 r. Nowy radiowóz dla szkoły, marzec 2024 r.


